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rewizyj, aresztowań działaczy i pogróżek — tem W ięcej głOSÓW
lia partje opozycyjne. Tymczasem krajowi potrzeba spokoju,
pracy, kredytów. Kto pragnie w Polsce rządu naprawdę demo

kratycznego, rządu pracy i rozwagi - głosuje na listę numer 1 9

Czy rząd pomajowy starał się
rozwiązać ,,historyczne problematy

Polski współczesnej?"
(Rachunek sum ienia).

Minister przemysłu i handlu Eugen
iusz Kwiatkowski wygłosił 19 bm. w

Katowicach przemówienie wyborcze,
które wymaga gruntownego a nieuprze-
dzonego oświetlenia. Uczynił to p. Mi
chał Kwiatkowski, wydawca bardzo

poczytnego ,,Narodowca" dla wychodź-
twa naszego we Francji i były poseł na

Sejm z ramienia Chrzęść. Demokracji.
Przy wyborach do Sejmu w 1928 r. p.
M. Kwiatkowski kandydatury swojej
nie wysunął. Należał on do tych po
słów, którzy posiadają głęboką wiedzę
w sprawach gospodarczych. To też mo
wy jego czy to w pełnej Izbie czy ko
misjach, w których pilnie pracował,
zawsze wzbudzały żywe zainteresowa
nie. A nietylko znajomość przedmiotu
cechowała jego mowy, l'ecz ponadto
także wielka rzeczowość, z którą odno
sił się do wszelkich projektów rządo
wych, czem różnił się od zasadniczej
opozycji.

Z tego właśnie względu tem chętniej
umieszczamy uwagi jego o mowie mi-

niestra Eugenjusza Kwiatkowskiego,
które nam nadesłał, aby za pośrednic
twem naszego pisma zainteresować nie
mi opinję publiczną.

Oto co p. Michał Kwiatkowski pisze:
Obecnego ministra przemysłu i han

dlu, p. Eugenjusza Kwiatkowskiego,
poznałem i nauczyłem się cenić, gdy
jeszcze był dyrektorem zakładów azo
towych w Chorzowie. Później, jako po
seł tego okręgu, w którym obecnie p.
Minister kandyduje, referowałem bud
żet jego ministerstw a.

Na mocy tego, co słyszałem, widzia
łem i stwierdziłem, miałem go zawsze

za człowieka bardzo rozumnego, o wiel
kiej obowiązkowości i Wysokiem po
czuciu odpowiedzialności. Niedzielne

przemówienie wyborcze p. Ministra w

Katowicach na tem at ,,Historyczne pro
blematy Polski współczesnej'1, którego
to referatu wysłuchałem uważnie przez

radjo, świadczyło równie korzystnie o

referencie, tak, jak jego dawniejsze wy
stępy. Uznać to można i trzeba — na
wet, gdy się nie we wszystkiem zgodzić
można z wywodami p. Ministra.

Rację miał niewątpliwie p. Minister,
gdy mówił o tem, jak Polska w daw
niejszych wiekach szukała rozwiąza
nia najważniejszych zagadnień pań
stwowych na drodze najmniejszego opo
ru i jak się to na Polsce zemściło.

Wszystko to, co mówił ó Sejmach daw
nej Rzeczypospolitej, o wybujałym in-

dywidualiźmie i o górowaniu interesu

osobistego nad publicznym, zgadza się
z prawdą, do poszukiwania której tak
że w czasach teraźniejszych wzywał p.
Minister.

Biorąc przez pięć lat najżywszy u-

dział w pracach Sejmu, bądź komi
sjach najważniejszych: budżetowej,
skarbowej i handlowo-przemysłowej,
bądź też na plenum, przemawiając w

imieniu licznego klubu poselskiego, wi

działem razem z moimi przyjaciółmi
polity'cznymi i wielu innymi wszystkie
te wady, na które wskazał p. Minister

w swem przemówieniu. Dlatego każdy
rząd, w którym wydawało się nam spo
strzec szczerą chęć naprawy stosunków,
miał zapewnioną naszą szczerą i naj-
bezinteresowniejszą współpracę i po

moc. Niejedna ustawa pożyteczna prze
szła w Sejmie tylko dzięki naszej po
mocy.

Pozwolę sobie wskazać choćby na to

tylko, iż choć nie godziłem się na nie
które posunięcia p. Grabskiego, byłem
referentem ustawy o pełnomocnictwach
dla rządu p. Grabskiego, na mocy któ
rej kraj wyszedł z chaosu inflacyjnego,
a prezes klubu, p. Chaciński, referował

ustawę o zmianie konstytucji i pełno
mocnictwach dla rządu pomajowego.
Stabilizacja większa rządu i stworzenie

silnej władzy było dawno przed wyda
rzeniami majowemi także naszem żą
daniem .

W imię prawdy, do której poszuki
wania Pan wzywał, czuję się zniewolo-

Katastrofą w Alsdorf wywołał
parowóz?!

Berlin, 24. 10. (PAT) Alsdorf i oko
liczne miejscowości znajdują się pod
znakiem żałoby, zarządzonej z powodu
katastrofy. Przygotowania do pogrzebu
są w pełnym toku. W kopalni, nawiedzo
nej katastrofą kontynuowane są prace
nad uprzątnięciem gruzów i wydobywa
niem ofiar, znajdujących się jeszcze w

szybie. Ilość śmiertelnych ofiar kata
strofy wizrosła do 258. W ciągu ubiegłej
nocy zmarło w szpitalu dwóch ciężko
rannych górników. Dziś wydobyto z

szybu zwłoki maszynisty, leżącego obok

szczątków parowozu kolejki. Parowóz
ten odegrał ważną rolę w poszukiwaniu,
gdyż jak przypuszczają, spowodował on

wybuch gazów podziemnych. Liczba o-

fiar śmiertelnych nie jest jeszcze osta
teczna. Według obliczeń, dokonanych na

podstawie kartoteki, znalezionej pod
gruzami znajduje się jeszcze około 20

zasypanych górników. W hali, gdzie u-

stawione są trumny ze zwłokami ofiar

rozgrywają się wstrząsające scefty. Roz

pacz rodzin, pozostałych po zabitych
górnikach nie ma granic. Między zwło
kami, złożonemi do kostnicy znajdował
się również górnik niejaki Litthop, któ
ry w czasie eksplozji zapadł w ciężkie
Omdlenie i złożono go potem obok zabi
tych. Dopiero, kiedy sanitarjusz chciał

włożyć go w trumnę, odzyskał przytom
ność i dostał ataku spazmów.

a

Żałoba w Prusiech.

Berlin, 24. 10. (PAT) W myśl rozpo
rządzenia rządu pruskiego, w dniu ju
trzejszym na znak żałoby z powodu ka
tastrofy w Alsdorfie flagi na gmachach
państwowych, komunalnych i na budyn
kach szkolnych opuszczone będą do po
łowy masztu. W dniu tym policja wy
dała zakaz urządzania koncertów i za
baw w lokalach publicznych, a również

prezydent rejencji akwizgrańskiej zaka
zał urządzania przedstawień teatralnych
i kinowych oraz koncertów.

Katastrofa samochodowa
, pod Płońskiem.
Śmierć ppłk. dypl. Jana Tatary i radcy Stanisława

Zaćwiiichowskiego.
W dniu 24 bm. około godz. 7,40 rano,

na szosie prowadzącej z Warszawy do

Grudziądza, pod miejscowością Drobin

wydarzyła się katastrofa samochodu,
którym jechali służbowo do Grudziądza
naczelnik wydziału w oddziale II szta
bu głównego, podpułkownik dyplomo
wany Jan Tatara oraz radca minister
stwa spraw zagranicznych Stanisław
Zaćwilichowski.

W pewnym momencie na skręcie sa
mochód, prowadzony przez szofera Za
wistowskiego, ześlizgnął się z szosy i

przewrócił się do góry kołami, wpada
jąc jednocześnie do przydrożnego rowu.

Nadbiegli z pomocą mieszkańcy Dro
bina, wydobyli z pod samochodu ppłk.
Tatarę niedającego już znaku życia.
Radca Zaćwilichowski okazał się ciężko
ranny, mianowicie złamane obie nogi i

poważnie naruszony kręgosłup.
Ppłk. dypl.JanTatara urodził sięw

r. 1897 w Wieliczce pod Krakowem*,

ukończył gimnazjum, a następnie stu-

djum rolnicze uniwersytetu Jagielloń
skiego. W dniu 14 sierpnia 1914 roku

wstąpił do Legjonów, z któremi odbył
całą kampanję wojenną w 2 p. ułanów,
odnosząc kilka ran. Całą wojnę polsko
bolszewicką przebył śp^ ppłk. Tatara

na froncie, jako dowódca 9 p. ułanów.

Warszawa, 24. 10. (PAT.) W dniu

dzisiejszym o godzinie 17.30 w szpitalu
Ujazdowskim zmarł na skutek odnie
sionych ran w czasie katastrofy samo
chodowej pod Płońskiem radca mini
sterstwa spraw zagranicznych Stanisław
Zaćwilichowski. Śp. Zaćwilichowski

pełnił ostatnio w gabinecie premjera
Kazimierza Bartla obowiązki szefa ga
binetu prezesa Rady Ministrów.

Zaćwilichowski urodzony 1902 r. w

m ajątku Wałosowicze ziemi Mińskiej,
nauki pobierał początkowo w W arsza
wie, później w Wilnie. ,

ny stwierdzić, że w Sejmie, którego ka
dencja skończyła się w r. 1927, była
większość do stworzenia konstytucyj
nych podstaw stabilizowanego rządu i

silnej władzy. Tym czynnikiem jednak,
który na to pójść nie chciał, był wła
śnie ówczesny rząd pomajowy.

Pan Minister z uznania godną rzeczo
wością nie zaprzeczał możliwości istnie
nia taktycznych i merytorycznych błę
dów, a nawet win obozu rządowego. O-
tóż w fakcie, że rząd pomajowy, gdy
przyszedł do władzy, mogąc stabilizo
wać rząd silny przez legalną zmianę
ustroju, tego nie zrobił, leży najwięk
szy błąd i największa wina rządu po"
majowego. Z tej przyczyny doszło do

dzisiejszego wielkiego i tak szkodliwego
dla Polski zaognienia stosunków krajo
wych, dodajmy: w chwili najnięodpo-
wiedniejszej ze względu na sytuację
zagraniczną. Faktem tym rząd poma"
jowy zmniejszał sam wiarę we wolę i

zdolność, by mógł się stać rządem na
prawy Rzeczypospolitej.

Słyszymy krytykę w formie najczę
ściej niezwykłej. Krytyka ta ubliża,
jątrzy i rozdrażnia.

Łączyć natomiast mogłyby tylko dro
ga i cel jasno wytknięty sobie i społe
czeństwu.

Otóż na mocy tego, na co patrzymy
od 4 i pół roku, wielka część społeczeń
stwa nabyła przeświadczenia, że ci,
którzy chcą dziś rządzić społeczeń
stwem, sami tej drogi jeszcze nie zna
leźli i ciągle jej jeszcze szukają. Spo
łeczeństwo widzi chęć utrzymania się
przy władzy za wszelką cenę, lecz rys
ten, wysuwający się siłą faktów na

pierwsze miejsce, jest akurat tym ry
sem, który się zwalcza u tak zwanych
partyjnikówr. Doszedłszy do w ład zy
w tak niezwykłych warunkach, trzeba

było przez 4 i pół roku zupełnie inne-

mi, konstruktywnemi czynami uspra
wiedliwić rację swojego postępowania
i swojego bytu.

Tymczasem przez blisko 5 lat rządy
sanacyjne nawet własnego programu

naprawy Rzeczypospolitej nie przedło
żyły społeczeństwu. Sejm dał przecież
swoje żyro na weksel, wystawiony w

maju r. 1926, lecz weksla tego ani w

pierwszym, ani w drugim roku nie wy
kupiono. Nie można w tych warun
kach żądać ciągłej prolongaty bez co
raz większej straty na opinji kredyto
wej.

Do powyżej wskazanego podstawowe
go błędu i winy rządu dochodzi cały
szereg innych. Sejm w roku 1926 dał

dowód, że rozumie pewne konieczności.
Zamiast przyciągać wszystkie elemen
ty najlepsze kraju do współpracy nad

naprawą Rzeczypospolitej, co byłoby
dawno doprowadziło do konsolidacji
stosunków, obóz rządowy rozpoczął
walkę z wszystkimi i ze wszystkiem.
Ta walka, którą nazwano walką z par-

tyjnictwem, wysuwa się na pierwsze
miejsce działalności obozu rządowego,
podczas gdy na pierwszem miejscu po"
winny były stać konstruktywne czyny,
które byłyby najlepszą formą walki z

szkodliwemi wybujałościami życia par
tyjnego.
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Konfiskata,,Dziennika Bydgoskiego"
za podburzanie d o walk klasowych?

W dniu wczorajszym komisarjat po
licji państwowej wskutek zarządzenia
starosty grodzkiego (nie prokuratoraI)
zajął nam część nakładu ,,Dziennika" i

doręczył następujące pismo urzędowe:
Bydgoszcz, dnia 24 październ. 1930 r.

STAROSTA GRODZKI
BYDGOSKI

L. dz. 3763/30 I.

Przedmiot: Tymczasowa konfiskata.

Za dowodem doręczenia.
Do

Redakcji ,,D ziennika Bydgoskiego"
w Bydgoszczy.

Na mocy 8 23 ustawy prasowej
z dnia 7 maja 1877r. orzekam tym
czasową konfiskatę nr. 248 ,,Dzien
nika Bydgoskiego" z dnia 25 pa
ździernika 1930 r., ponieważ w tre
ści artykułu ,,Obdz chrześcijańsko -

społeczny w Bydgoszczy zaprotesto

wał przeciw zgubnym metodom sa
nacji" — tkwi istota przestępstwa z

5 130 kodeksu karnego i ponieważ
zachodzi wyTaźne niebezpieczeń
stwo, iż w razie zwłoki w konfiska
cie, nawoływanie lub podżeganie po-

ciągnie za sobą bezpośrednio zbro
dnią Inb występek.

Od tej decyzji można wnieść od
wołanie do Pana Wojewody Poznań
skiego w Poznaniu przez tut. Sta
rostwo w ciągu 14-tu dni, po dniu

doręczenia. Odwołanie to zw. wzglę
du na interes publiczny nie ma mo
cy wstrzym ującej.

Za Starostę Grodzkiego:
(-) Karpiński, referendarz.

Do pana wojewody się nie odwoła
my. Sprawa ta należy bowiem do kom
petencji pana prokuratora i sądu, o

ezem p. starosta grodzki jako urzędnik
powinien wiedzieć. — Redakcja.

Marszałek Piłsudski tłumaczy sie,
dlaczego wbrew dotychczasowemu Dostępowaniu zgodził

sie dać sw oie imię na wybory do Sejmu.
Marszałek Piłsudski, który trzy tygodnie

temu w wywiadzie udzielonym red. Mie-

dzińskiem u zaznaczył, Ze słowo ,,poseł'*
przypomina mu... osła, tłumaczy się teraz

temuż redaktorowi, dlaczego zgodził się na

postawienie swojej kandydatury.
Marszałek Piłsudski zwierza się, że kie

dy przy przeszłych wyborach stanął w

szranki walki o mandaty t. zw . Blok Bez

partyjny - odmówiłtemuż Blokowi swoje
go imienia, - dlatego, że się bał, iż nie

potrafi on nacisku partyjnictwa wytrzy
mać.

Sejm nazywa ,,cloaca maxima" (wiel
kim wychodkiem),połączenie się stronnictw

opozycjisejmowej - połączeniem się wszy.-

stkich partyjnych wychodków, jak gdyby
zostało rzuconehasło:

,,W szystkie łajdaki partyjne łączcie się,
bo wspólne niebezpieczeństwo idzie'4...

Potem jest mowa o łajdakach, szujach i

,,dureńkach" oraz o tem, żeryba cuchnie od

głowy — i gdy w centralnych instytucjach
przeważa cuchnięcie, w kraju całym ten za
pach przeważa także...

Zwycięski koniec rewolucji
w Brazylji.

Rio de Janeiro, 24. 10. (PAT.) Rewo
lucja w Brazylji zwyciężyła. Rząd zo
stał obalony, a prezydent republiki Lui
zo zrezygnował ze swego stanowiska.

Nowy Jork, 24. 10. (PAT.) Prowizo
ryczny rząd brazylijski utworzy się
prawdopodobnie w najbliższych dniach

pod przewodnictwem generała Barreto,
szefa junty wojskowej i cywilnej, który
panuje obecnie nad sytuacją. Wkrótce

po północy wojska udały się do pałacu
prezydenta, do którego dostęp został

zamknięty. Generał Barreto jako ko
mendant garnizonu stolicy udał się w

imieniu junty do prezydenta Luiza z

żądaniem podania się do dymisji. W

ciągu kilku godzin prezydent opierał
się temu żądaniu, a także nie chciał

przelać władzy w ręce przewodniczące
go sądu najwyższego Dacunha, który w

myśl obowiązujących przepisów jest
jego prawnym następcą. W między
czasie w wielu miejscach doszło do na
padów na lokale prasy rządowej. Ruch
w mieście ustał. Magazyny i bramy
domów zostały zamknięte.

Nowy Jork, 24. 10. (PAT.) Według
depesz radjowych z Rio de Janeiro bez
pośrednią przyczyną upadku rządu był
bunt wychowanków szkoły wojskowej
w stolicy, kierowany przez kilku wyż
szych oficerów. Marynarka, która do
tychczas zachowywała się lojalnie w

stosunku do rządu, przystąpiła do rewo
lucjonistów. Wkrótce potem rząd zgło
sił dymisję. Gdy wiadomość o tem

rozeszła się po mieście, tłumy miesz
kańców wyległy na ulicę, manifestując
na cześć rewolucjonistów. Na znak ra
dości sklepy w mieście zostały dziś za
mknięte.

Buenos Aires, 24. 10. (PAT.) Jak do
noszą z Porto Allegro na podstawie in-

formacyj rewolucyjnego sztabu, arm ja
i flota rządowa przeszły na stronę rewo
lucjonistów. Z Assomption donoszą*
że minister finansów dr. Ayala został

ciężko ranny przez napastników. We
dług ostatnich wiadomości dr. Ayala
zmarł wskutek odniesionych ran. Z Rio
de Janeiro donoszą, że oficerowie armji

i marynarki, w których rękach spoczy
wa władza od chwili dymisji prezyden
ta ogłosili proklamację, w której wzy
wają wszystkich Brazylijczyków tak
stronników rządu, jak i rewolucjoni
stów do popierania ruchu pacyfistycz
nego. Proklamacja wzywa wojska obu
stron do zaniechania wrogich wystą
pień i domaga się, ażeby pełnomocnicy
obu stron odbyli konferencję z rządem
prowizorycznym w celu uspokojenia
kraju. W Rio de Janeiro panuje ogrom
nc wzburzenie. Wojsko usunęło poli
cję i samo usiłuje utrzymać porządek
w mieście. Na czele powstańców stoi

generał Fragoso.

kronika telegraficzna.
Warszawa,25. 10.(PAT) Minister prze

mysłuihandlu Kwiatkowskiprzyjął w

dniu wczorajszym posła sowieckiegoOwsie-
jenkę, który przedstawił ministrowi nowe

go przedstawiciela handlowego w Warsza
wie Klimofina.

Warszawa,25. 10 . (PAT) W dniu wczo

rajszym .przybyła do Belwederu delegacja

70p.p.w osobachdowódcypułkupłk.dypl.
Mozdyniewicza, dowódcy bataljonu mjr. Li

pińskiegoi adjutantapułkupor. Chrzanow
skiego. Delegacja prosiła marszałka Pił
sudskiegoo przyjęcie odznaki pułku,oraz
1-dniówki wydanej z okazji wręczenia no

wej chorągwi.

Pogrzeb Perzyńskiego.
Warszawa,24. 10. (PAT) Dziś o godz.

10,30 przed poł. w kościele św. Krzyża od
było się nabożeństwo żałobne przy zwło
kachś.p. 'Włodzimierza Perzyńskiego. Na

nabożeństwie obecni byli prócz rodziny i

najbliższych przyjaciół zmarłego przedsta
wiciel Ministerstwa Wyznań Rei.iOśw.

Publ. prof. Wójcicki, sfery literackie, arty
styczne oraz wielu przedstawicieli prasy.

Po nabożeństwiekondukt skierował się na

plac Teatralny,gdzie ze specjalnie ustawio
nej trybuny przemówił dyrektor Teatru

Miejskiego Chaberski. Następnie kondukt

pogrzebowy skierował się naPowązki.Nad

grobem pisarza wygłosili pożegnalneprze
mówienia:wimieniup.ministrawyzn.rek
iośw. publ.prof.Wójcicki,wimieniu kole

gów autorów dramatycznych prezes Krzy-
woszewski, w imieniu aktorów dramatycz-
bycb Palewicz oraz w imieniu redakcji
,,Kurjera Warszawskiego'* Olchowicz.
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Radykalna walka z bezrobociem
w Niemczech

kosztem polskiego robotnika.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 25. 10. Pruska rada ministrów

wystąpiła z szeregiem projektów do

rządu Rzeszy, mających na celu zwal
czanie bezrobocia w Niemczech. Pierw
szym punktem tego programu rządu
pruskiego jest wprowadzenie 40-tygo-
dniowego tygodnia roboczego, polegają
cego na redukcji pracy bez zmniejsze
nia załogi do conajmniej 40 godzin w

tygodniu, względnie 5-ciu zmian dzien
nych. Przez takie zarządzenie zapobieżo-
noby dalszemu wzrostowi bezrobocia.

Równocześnie pruska rada ministrów

projektuje przedłużenie obowiązku

szkolnego o 1 rok, ażeby zatamować na
pływ młodych sił roboczych na rynek
pracy. Wreszcie propozycje pruskiej ra
dy ministrów idą w kierunku całkowite
go zakazania zatrudnienia obcych ro
botników.

Zwraca się to w pierwszym rzędzie
przeciwko polskim obieżysasom i robot
nikom sezonowym, którzy zatrudnieni

są w rolnictwie i gdyby rząd Rzeszy po
stanowienia te wprowadził w życie, za
miary proponowane przez Prusy ozna
czałyby złamanie polsko - niemieckiej
konwencji emigracyjnej. AR.

Katastrofy lotnicze we Francji.
Pierwsza przypomina wypadek ppor. Karnickiego.

We Francji miała miejscednia 23bm.

katastrofa lotnicza, która spowodowała po
dobnie, jak tego samego dnia w Warszawie,
oderwanie się skrzydła.

W pobliżu Leodjum runąłna ziemięwoj
skowy samolot francuski. Mechanik i lot
nik płk.Happe zginęli.Pik.Happebyłko
mendantem eskadry w Reims, a podczas
wojny jednym z najlepszych francuskich

lotników.

Z powodu niezwykłej odwagi i licznych
zwycięstw powietrznych Niemcy nazwali go
korsarzem powietrza i wyznaczyli na jego
głowę nagrodę 25.000 marek.

Paryż, 24. 10. (PAT) Dziś w południe
wydarzyła się w Le Bourget straszna

katastrofa lotnicza. Dwaj lotnicy Lane
i Nicolas w'znieśli się w powietrze, ma
jąc zamiar odlecieć do Addis Abeba,
Wkrótce jednak samolot z niewyjaśnio
nych przyczyn wpadł na dom, który stąp
nął w płomieniach. Ciała lotników zo
stały zw-ęglone. Istnieje obawa, że kata
strofa pociągnęła za sobą więcej ofiar.
Pozatem spłonęło jeszcze kilk a domów.

Francja wlfa swoich
bohaterów.

Havre, 24. **10. (PAT.) Parowiec trans
atlantycki, wiozący Costesa i Bellonta,
przybył tu wczoraj o godz. 2 w ńocy. O

godz. 7 rano lotnicy francuscy przyjęli
szereg oficjalnych przedstawicieli świa
ta lotniczego oraz prasy. Na pokładzie
holownika lotnicy, odpłyną do jednej 'z
miejscowości nadbrzeżnej, której na
zw'a trzymana jest w tajemnicy. Uro
czystości oficjalne rozpoczną się o

godz. 16.

Havre, 24. 10. (PAT.) Dziś o godz. 1?

przybyli tu słynni lotnicy francuscy Co-
stes i Bellonte. Przyjęli ich przedsta
w-iciele wdadz cywilnych i lotnictwa,
oraz olbrzymie tłumy publiczności. Nad

portem unosiły się eskadry aeroplanów'.
Uformował się pochód, który wśród nie
bywałego entuzjazmu zebranych ruszył
do urzędu mera. Po w'pisaniu się do

złotej księgi lotnicy W'zięli udział w

przyjęciu, w czasie którego mer miasta

pow'itał ich i złożył powinszowanie z

racji w'spaniałego lotu, który po raz

pierwszy od czasu wyczynu Ljndberga
połączył drogą powietrzną Francję i

Amerykę,

Stała rubryka.
Aresztowania, rewizje, konfiskaty i przesiedlenia karne.

W Krzemieńcu (ną Wołyniu) areszto
wano b. posła ukraińskiej partji socjal
no - radykalnej Semena żuka, nauczy
ciela. (Nr. 67! — Uw. red.)

W Rumianie na Pomorzu aresztowa
ny został Florjan Ulanowski, kierownik

miejscowej placówki Młodych O. W . P.

W Bratjanie aresztowano Rumanow-

skiego, a w Lubawie Franciszka Tykar-
skiego.

Więzienia już przepełnione.
Do więzienia w Lublińcu przewiezio

no około 50 osób obojga płci, któże a-

resztowano niedawno w Częstochowie.
Przewiezienie to zostało zarządzone

z powodu przepełnienia więzienia czę
stochowskiego.

Prezes Zjednoczenia Kolejowców
Polskich Witkowski z Poznania —

przeniesiony do Wilna.

Prezesa okręgowego Zjednoczenia
Kolejowców Polskich (Z. K. P .) na dy
rekcję poznańską Witkowskiego prze
niesiono z Poznania do Wilna. Witkow
ski odważył się kandydować do Sejmu
z państwowej ,,Listy Narodowej".

Aresztowanie 66-go posła.
W Białymstoku aresztowany został

i osadzony w miejscowem więzieniu b.

poseł Dominik Loś.

B. poseł Łoś, oskarżony z art. 154

część 2 K. K., która mówi o podburzaniu
przeciwko władzy słownie.

Dominik Łoś był posłem w b. sejmie
z listy P. S. L . ,,Piasta'*.

Aresztowanie kandydatów na posłów.

Policja powiatu włodawskiego aresz
towała za agitację wywrotową Teodora
Jonke i Eljasza Demiszczuka, kandyda
tów na posłów z listy Bloku Samopomo
cy Chłopskiej i Selrobu w okręgu wy
borczym Biała Podlaska — Radzyń -

Konstantynów —- Włodawa.

Aresztowanie agitatora Stronnictwa

Narodowego.
W Wilnie z polecenia władz sądowo-

śledczych aresztowany został agitator
Stronnictwa Narodowego, nazwiskiem
Cimochowski. Na Cimochowskim ciąży
zarzut wystąpień ,,antypaństwowych",
których dopuścił się na wiecu zorgani
zowanym we wsi Kowelczuki, pow. wi
leńsko - trockiego.

*

Kraków, 25.10.(Teł. wl.) Wczoraj po po
łudniu policja dokonała rewizji w lokalu

drukarni ,,Głosu N'arodu" i skonfiskowała

odezwę wyborczą byłego posła Kuśnierza, z

Ch.D,,który kandydujewokręgoJasło.
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Przeglądreligijnyi spisany.
99i,Dogmaty" narodowych socjalistów

w Niemczech.
1. W sprawie stosunku do religji.

Przed kilku dniami doniosły pisma,
że biskupi moguncki i berliński ogłosili
listy pasterskie, potępiające stronnictwo

hitlerowców i zakazujące katolikom na
leżenia i popierania tej partji. Potępie
nie to wywołało wielki odruch w obo
zie socjalistów narodowych. Odpowie
dziano narazie atakiem w Reichstagu.
Kto wie jednak, czy nie przyjdzie w

Niemczech do nowego ,,kulturkampfu",
a właściwie do ,,barbarkampfn", skoro

hitlerowcy ujmą wyłączną władzę w

swe ręce.

Warto zatem uświadomić sobie, ja
kie jest religijne i społeczne ,,credo11par
tji, która przy ostatnich wyborach od
niosła tak nieprzewidywane powodze
n ie.

Najwyższem Bóstwem dla socjali
stów narodowych jest ,,Naród Niemiec
ki11, albo ściślej ,, Historyczna Rasa

Niemiecka". Piszemy to ,,bóstwo11 przez
dużą literę, aby podkreślić, że czysto
ziemska wartość stanowi dla hitlerow
ców początek i koniec wszechpołityki i
wszechmorałności.

Zasadą moralną jest ntylitaryzm na
rodowy. To co się w'ydaje dobre i poży
teczne dla narodu - jest dobre, - to

,,jzaś co się wydaje szkodliwe -

. jest złe.

Lud niemiecki jednak wyznaje dwie

religje: katolicką i protestancką. Niech

wyznaje. Nie trzeba mu w tem przeszka
dzać, ni mieszać się do sporów wyzna
niow'ych, jak Ludendorf niegdyś, ni tem

więcej zakładać jakąś nową religję jak
Dinter. Katolicyzm i protestantyzm są

bądźcobądź ostoją pew'nego porządku,
podtrzym ują tradycję narodową, trzeba

je w'ięc ochraniać. (To samo prawie gło
sił we Francji Maurras).

Jednakże ochrona ta nie jest zbyt ła
twa, jeśli się nie wierzy a propaguje

raczej hasła przeciwne religji. A naro
dowi socjaliści to właśnie czynią. Gło
szą bowiem np. że najwyższa dla nich

trójca to ,,krew, w iara (zapał) i pań
stwo11. Ów zapał opiera się na czci dla

narodu, dla jego początków, legend i ba
śni bohaterskich daleko wcześniejsze
niż kultura chrześcijańska.

Przytem w polemice z etyką katolic
ką, w czasie propagandy nie liczącej się
ani z prawdą ani z pow'agą często woła
ją hitlerowcy do mas bezrobotnych:
,,Kościół stara się i mówi dużo o duszy,
ale o ciało, które duszę nosi, Kościół nie

troszczy się wcale11, (co jest oczywiście
kłamstw'em). Owszem, nic to Kościoła

nie obchodzi, że coraz większe masy

stają się proletarjuszami11.
Niedaw'no wys-zła książka niejakiego

p. Schotta, p. t. ,,Das Vołksbuch vom

Hitler11, w której te i tym podobne fał
szywe zasady można znaleźć.

2. Stosunek do społeczeństwa.

Hitlerowcy łączą w sobie wszystkie
ugrupowania skrajnie nacjonalistyczne,
które oznacza się zwykle nazwą ,,rasi-
ści11. Stara to już ,,wiara11 niemiecka.

Teoretykami jej są taki Woltman, Ra-

tzel, a zwłaszcza hr. Gobineau, który on

z pochodzenia Franzus, czuje kult dla

rasy germańskiej. Omało bowiem ma

być rzekomo najczystszą ostoją rasy

aryjskiej. Rasa aryjska zaś jest jedyną
rasą prawdziwych ludzi. Wszystkie in
ne plemiona ludzkie to albo zwryrod-
nialcy albo nieludzie.

Tę ogólną nienawiść do innych naro
dów, w ten sposób rzekomo uzasadnioną
ograniczają socjaliści narodowi obecnie

do dwu tylko ras: do semickiej i sło
wiańskiej. ,,BIć żydów!" bo to pijawki
rasy niemieckiej, czyhające wszędzie na

dobrobyt niemiecki. Bić marksistów

czyli komunistów, bo to twór żydowski,

Sfaryszka, która liczy 109 lat.

Zdawałoby się, że są to trzy portrety, tymczasem jest to podobizna jednej i tej samej ko
bieciny, niejakiej Franciszki Levapresto, w łoszki w Ameryce, mieszkającej w miejscowości
Grant City w stanie nowojorskim. Obchodziła ona przed kilku dniami swoje 109-te urodziny.

Staruszkę uczczono w ten sposób, że uderzono na jej cześć w dzwony wszystkich kościołów

w żydowskim mózgu się wylągł i żydom
tylko ma służyć. Robotnik niemiecki

winien wiedzieć, iż przyczyną jego nę
dzy jest żyd, przyczyną jego niezgody
z pracodawcą jest żyd, przyczyną bezro-

bobcia jest żyd.
Łatwo sobie wyobrazić jak łatwo

przyjmują się podobne symplistyczne
hasła wśród mało uświadomionych
mas!

Drugą ofiarą rasowej nienawiści Hi
tlerowców są narazie Słowianie, a więc
przedewszystkiem Polacy. Niemcy po
winni panować nad Słowianami nie-

tyłko dlatego, że Słowianie nie umieją
się rządzić, ale przedewszystkiem dla
tego, że kultura słowiańska to w grun
cie rzeczy kultura niemiecka! Ale Pol
ska jest tylko w wyobraźni hitlerowców

pomostem do potęgi Niemiec. Prawdzi
wy bowiem apetyt ostrzą sobie socjali
ści narodowi dopiero na Rosję. Kraj ten

powinien być oddany bezwarunkowo

Niemcom. Oni zrobią tam wnet ,,porzą
dek", uwolnią olbrzymie obszary ziemi

z pod panowania żydów i komunistów,
zapewnią narodowi niemieckiemu roz
wój i środki utrzymania. Wzamian za

Rosję pozostawią. Niemcy nacjonali
styczne w pokoju Francję... przynaj-

jmniej na razie.

i Zasadnicza bowiem teorja o wyższo
ści przyrodzonej Niemców nad innemi

narodami nie da im chyba wtedy pokoju,
skoro ujrzą tę potęgę opartą z jednej
strony o Ren, a z drugiej... o Ocean Spo
kojny!

i I takie hasła, głósi się w Niemczech

jparę lat po owej chwili, kiedy to ludzie

|kulturalni całego świata uważali sobie

1za ubliżenie podać rękę Niemcowi dlate
go właśnie, że jest Niemcem...

i Nie wdajemy się tu w krytykę reli
gijnej i społecznej ideologji hitlerowców.

Wystarczy ją tylko przedstawić, aby
zrozumieć, dlaczego znaleźli się jednak
odważni Niemcy, biskup z Moguncji
i Berlina, którzy powagą katolickiego
Kościoła potępili oszalałych nacjonali
stów. Teusam .

Hr. Antoni Marczyński. 5)
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Powieść.

(Ciąg dalszy).
— Ależ... ależ proszę pani... zachodzi

tu... — bąknął przerażony...
— Rozumieąi pana, mistrzu, — przer

w ała szybko. — Odpoczywał pan, po
trudach swego ciężkiego zawodu... Pań
ski służący powiedział wyraźnie, że bę
dzie pan przyjmował dopiero o jedena
stej, to jest za pół godziny... Tak, lecz
stało się... Zresztą jestem tu, to znaczy

umyślnie przybyłam dzisiaj do Warsza
wy... Moja sprawa jest tak zagadkowa
i niecierpiąca zwłoki, że musi pan zro
bić dla mnie wyjątek... Dobrze? Zrobi

pan wyjątek?
— Czy zrobię? — jęknął Rafaf, podbi

ty zupełnie czarującem spojrzeniem
tych żywych, ciem nych oczu... — Ja

najchętniej, ale...
— Dziękuję, m istrzu... Serdecznie

dziękuję, — wtrąciła, rozpoczynając
znów energiczny pochód naprzód, na

skutek czego Rafał musiał rejterować
w stronę biurka. Biurka Baltazara

Szafrana!... Ach cudne oczy, patrzące
z talkiem nabożeństwem na rzekomego
detektywa! Jak karcąco, a może nawet

pogardliwie zmierzą go te oczy, skoro

wyjaśni nieporozumienie. Jednak na
leży je wyjaśnić bezzwłocznie, zaraz,

natychmiast! - Dlaczego natychmiast?
— ządal sobie w myśli pytanie, i nagle,
duch przekory, jakiego nosił w swej
niepokaźnej powłoce cielesnej podszep-
nął mu urwisowski pomysł, by nie de

maskować się przedwcześnie, grać, jak
się da najdłużej, narzuconą rolę, i wy
badać, z jaką to wielce zagadkową i ta
jemniczą sprawą przyjechała do W ar
szawy, do wielkiego Baltazara Szafra
na, taka ładna, młoda dziewczyna. —

Kto wie, czy z tego ńie będzie lepsza
sensacja, niż z wywiadu z imć Baltaza
rem, — pomyślał, a ta perspektywa roz-

pruszyła ostatnie skrupuły...
— Nazywam się Ewa Turno, — rzekła

przybyła siadając w głębokim fotelu,
ustawionym po drugiej stronie ogrom
nego biurka, dokładnie naprzeciw klu
bowca ,,tronu", jak pomyślał Rafał...
Baltazara Szafrana. — A pan jest tym
przesławnym pogromcą zbrodniarzy,
naszą chlubą, naszym Sherlock-Holme-

sem, — dodała, ot, aby jakoś nawiązać
rozmowę...

— Tak mnie zwą ogólnie, — potwier
dził reporter ze skromnością, zajmując
,,swoje" miejsce za biurkiem .

— Jam

jest Baltazar Szafran, — dorzucił, wy
ciągając rękę do uścisku. To przedsta
wienie się było całkiem zbyteczne, ale
skorciło Rafała, by choć na kilka se
kund przytrzymać w dłoni te smukłe,
śniade paluszki...

Rozdział III.

PRAWDZIWY BALTAZAR.

Przy biurku, w obliczu szczerzącej
zęby czaszki i równie grobowej miny
Rafała, drżącego w duchu, by prawdzi
wy detektyw nie wrócił zbyt wcześnie,
opuściła dziewczynę dotychczasowa
swada i pewność siebie.

— Może pan teraz niema czasu? —

spytała nieśmiało. Jęła, też zaraz gorą
co przepraszać, iż była tak natarczywa
do tej pory.

— Istotnie, niezbyt wiele mam cza
su — skinął głową poważnie. Położył
przed sobą swój niklowy zegarek i ob
wieścił z brwią groźnie zmarszczoną:

Mogę pani poświęcić najwyżej 20 mi
nut. Potem mam ważną konferencję z

ministrem sprawiedliwości. Proszę za
tem mówić zwięźle, krótko, treściwie...
0 cóż właściwie chodzi? —

— O ducha, mistrzu! —

— O duu... duchaaa??? — spytał
przeciągle, rozczarowany tą odpowie
dzią, ale dalsze słowa Ewy, która bar
dzo treściwie opowiedziała przebieg nie
samowitej sceny nocnej, jaką przeżyła,
usposobiły Rafała przychylniej. Zauwa
żył też z odcieniem dumy: Nie chwalą
cy się, proszę pani, ,,duchy" w krymi
nalistyce, to moja specjalność. Tak, nie
jednego się już ,,zmaterjalizowało", he,
he, he, a upiór z Borów powiększy tę
kolekcję oczywiście. Ja w tem, he, he,
he... A teraz prrr — t

Urwał wpół słowa. Zzieleniał z prze
strachu, bowiem w momencie, kiedy
chciał spytać petentkę o bliższe szcze
góły, zadźwięczał telefon na biurku.
Rafał namyślił się tylko sekundę, ale
w ciągu niej przeżył rok. Co teraz?

Śpioch-Iokaj, który nie troszczył się o

osoby wprowadzone do poczekalni
1 znów drzemał zapewne... nie zignoru
je chyba telefonu. Wpadnie tu i... —

wsypa, klapa generalna! — dopowie
dział reporter w myśli. — Nie! Jeszcze
nie! — zbuntował się nagle i szybkim,
błyskawicznym ruchem zerwał słu
chawkę z widełek. Kto mówi? — spy
tał cichuteńko, zerkając trwożnie ku
drzwiom od kurytarza. — Tak, to ja, -

dodał, kiedy rozmówca, nie wymienia

jąc swego nazwiska zapytał, czy ma

przyjemność z Baltazarem Szafranem.

Chciałbybm tylko nawzajem wiedzieć,
z kim ja mam honor... —

Brawurował już teraz, czując na so
bie rozmodlony wzrok młodej brunetki,
wpatrzonej w ,,mistrza", jak w tęczę.

I skamieniał od zgrozy. Petentem,
zgłaszającym się telefonicznie do słyn
nego detektywa, był nie kto inny, tylko
świeży ,,znajomy" reportera Rafała

Królika, poseł S.! — Czytał pan zape
wne o tej haniebnej prowokacji moich

przeciwników politycznych, co? Czytał
pan? — dopytywał pan poseł niecierpli
wie...

— Czyczytaaalem, ooowszem, — wy-

jąknął Rafał tremolando, poczem gwał
townie zakaszlał, aby zatrzeć wrażenie
tak niemęsko brzmiącej odpowiedzi.

— Nie sądzi pan chyba, że moją żonę
łączyło coś z tym głupkowatym repor-
terkiem. Tego matołka podstawiono u-

myślnie, bo trudno było zapewne zna
leźć w Warszawie większego tchórza,
idjotę, kabotyna, cymbał...

— Panie! — przerwał Rafał groźnie,
— czego pan chce jeszcze odemnie wła
ściwie?

— Chcę, by pan, panie Szafran, wy
jaśnił tę sprawę i w tym celu za chwilę
wpadnę do pana. Omówimy ustnie

wspólny plan działania... Musimy usta
lić, czyjem narzędziem był ten mizerny
Zając.... —

— Jaki Zając? —

— Królik, chciałem powiedzieć, to

wszystko jedno zresztą... —

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Z KRAJU.
KATOWICE, Ostrożnie z oszustami.

3d dłuższego czasu grasuje na terenie

województwa śląskiego szajka oszu
stów, trudniących się rzekomo wyje
dnywaniem kredytu w Państwowym
Banku Rolnym w Katowicach. Oszuści

zjawiają się u osób,Ubiegających sięo

pożyczkę i przedstawiają fikcyjne for
mularze do podpisania, a następnie za
pierają je, celem rzekomego przedłoże
niaBankowi. Za swe czynności pobie
rająod25do30zł tytułem kosztów

manipulacyjnych.

WARSZAWA. Nieostrożna jazda po
wodem katastrofy samochodowej. N a

szosie podwarszawskiej pomiędzy letni
skiem Pyry aDąbrówką w katastrofie

samochodowejjedna osoba została za
bita a 9 rannych. Katastrofabyłaspo
wodow'ana nieostrożną jazdą samocho
du ciężarowego, który najechał na au
tobus.

LWÓW. Aresztowanie niesumiennego
adwokata.Dziennikidonoszą zRadzie-

chowa, że aresztowano tam adwokata

Jarosława Selezinkę oraz jego żonęi
odwieziono do więzienia w Złoczowie.

Ukraińcy wtargnęli do sądu i spalili akta

karne.

Stanisławów,23.10. (PAT) W nocy z dn.

22na23bm. dobudynku sąduwRoźniako-
wie wtargnęli nieznani osobnicy,którzy po
rozrzucali akta, paląc część ich w piecu.

Budnją, tylko nie u nas!

Warszawa, 23. 10 . (PAT.) Na Żolibo
rzu przy ul.Adama Mickiewicza odbyło
się uroczyste poświęcenie fundamentów

pod budowę doniu im. marsz . Piłsud

skiego. Dom tenposiadaćmaokoło 250

mieszkań1-2i3 - pokojowych i będzie

pierwszym z domów mieszkalnych,

wznoszonych na Żoliborzu przezzakład

ubezpieczeń pracowników umysłowych.
W uroczystości wziął udział m inister

Prystor.

Żydzi podejmą walką o Palestyną.
Londyn. (PAT). Światowy zw iązek

sjonistów rewizjonistów, mający swą

główną siedzibę w Londynie, ogłosiłde
klarację, potępiającą rząd angielski za

niedotrzymanie — jak mówideklaracja
— danych obietnic. Deklaracja dodaje,
że świat żydowski powinien poczynić
usiłowania, aby niedopuścić do zapo
wiedzianych zmian w zakresie stosun
ków w Palestynie. Daklaracja kryty
kuje też dotychczasowe kierownictwo

wszechświatowego związku sjonistycz-
nego, żąda pod tym względem odpo
wiednich gwarancyj na przyszłość i za
znacza wreszcie, że chwilowy kryzys
w sprawie żydowskiej niepowinien jed-1
nakże przeszkodzić temu, aby naród

żydowski spełnił swą misję historycz
ną, j

UwagaRedakcji:Założycielem związ

ku sjonistów rewizjonistów jest Żabo-

tyński, twórca legjonu żydowskiego.

Przyszłość Palestyny opiera on na bie-

dnem żydostwie zPolski, które żyje z

pracy rąk pa roli lub z rzemiosła- Ale

właśnie tych żydów polskich rząd an
gielski nie wpuszcza do Palestyny.

Żabotyński krytykował prof. Weis-

mana za zbytnie ustępstwa wobec

Anglji. (b).

Żyd'a! amerykańscy potępiają rząd
angielski.

NowyJork. (PAT) Reuter. Na ze
braniu sjonistów przyjęto rezolucję
stwierdzającą, iż naród żydowski bę
dzie opierał się ze wszystkich sił pró
bie rządu angielskiego unicestwienia

mandatu palestyńskiego i uczynienia
z deklaracji Balfoura świstka papieru.

jg Wm śffirWs?

nm ądm

27352

Dlatego, że

udoskonalone

śniegowce i keiosie
marki ,,Pepege", mimo niskiej ceny,
wyróżniająsię bardzogustownem wy
konaniem zewnętrznem idiugo zacho
wują początkową wspaniałość for
my i barw. Są pozatem bardzo
lekkie i zawsze łatwe do włożenia.

ŻĄDAJCIE WS2ED2IE
TYLKO 2 PODKOWĄ

*PEPEGE*

Niepowodzenie Labour Party
w sprawie egipskiej.

Nowa konstytucja. - Rozwiązanie parlamentu.

Polacy nie dają spać Niemcom.
Berlin, 23. 10 . (PAT) W odpowiedzi na

napastliwe ataki niemieckiej prasy nacjo
nalistycznej, usiłującej przypisać winę za

demonstracje w czasie otwarcia Reichstagu
dwom Polakom, demokratyczna ,,AchtUhr
Abendblatt" donosi, że prezydjum policji
berlińskiej prowadzi dochodzenia, mające
na celu wykrycie tajnej organizacji ucz

niowskiej, której dziełem miało być zorga

nizowanie napadu na sklepy w śródmieściu.

Kierownictwo partji hittlerowskiej dokłada

wszelkich starań celem odparcia podejrzeń
od organizacji młodzieży hittlerowskiej. Po
lacy, których prasa nacjonalistyczna posą
dza o udział w demonstracjach są kozłami

ofiarnymi, upatrzonymi przez koła hittle-

rowśkie, a zaprószone ślady prowadzą do

wykrycia istotnych winowajców.

Kair, (PAT) Król Fuad podpisał no

wą konstytucję, oraz ustawę wyborczą.
Jednocześnie rozwiązanezostałyobieiz
by parlamentu. Termin nowych wybo
rów zostanie ogłoszony po sporządzeniu
nowych list wyborczych.

Kair. (PAT) Rząd w swem sprawo
zdaniu, dotyczącem zmiany ustawy wy
borczej zaleca m. in. następujące zmia

ny: Izba winnabyć wybierana w dro

dzedwustopniowych wyborówiskładać
sięma conajwyżej ze150 posłów za
miast,jak dotychczas z235. % człon
kówsenatu ma byćmianowanych a%

wybieranych. Sesjaparlamentu winna

trwać 5 miesięcy zamiast jak dotych
czas 6.Nietykalnośćposelska winnabyć

(Fmm
'ferdliga

dfatnosi~*
Brześć nadBugiem, 25 października.

Szanowna Redakcjo!
Zadomowiliśmy się w baszcie ną dobre.

Tylko mnie ckni się za alkoholem, Witoso
wi za babą, a Korfantemu za gazetą. Pytał
nas sierżant, czy chcemy iść do jakiej ro
boty, choć my tu dosyćroboty mamy zbi
ciem wszów ipluskiew. Robota idzie sporo,

bołbymamy ogolonei nie trzeba w kud
łach długo grzebać. Ja deklarowałem się

przed sierżantem do pracy w rozlewni, to

jucha kazał mi obornik rozlewać po zakła

dowym warzywniku. Baćmaga, jak to juz
pisałem, chodzi do kuchni pyrki obierać, a

Korfanty zamiata cele, igdy śmieci miotłą

przez próg wygarnia, to zawsze wola przy
tem: won 2-anacja! Powiada chiopisko, Ze

w ten sposób cholera z niego uchodzi. Lie

bermann jest do pomocy felczerowi w w ię
ziennym szpitalu i cały dzień pjguły kręci,
a robi to z pasją,bo przy każdej imaginuje
sobie, że to jestpiguładla pana Marszałka.

Dębski, że, tó był wojewodą i ustawy zna,

pomaga w kancelarji więziennej pisać, a

Putek został Putzmeistrem od spluwaczek.
Ks. Kunicki myje w kuchni naczynia i co

tygodnia przybiera na wadze. Jest też tu

jedna cela narychtowana dla Trąmpezyń-
skiego, ale licho kto wierzy, aby go tu od
stawili, bo już dawniej chciało go dwóch

patrjotów zakatrupić, naco jednak Dziadek

ńie pozwolił.

Wieczorem, po pracy, schodzimy się na

korytarzu i wtedy czas bardzo przyjemnie
nam upływa. Ksiądz Kunicki, ponieważ
przyniósł karty ze Sobą, stawia pasjanse
Dziadkowi, ale one dla Dziadka srogo źle

wypadają. Korfanty bawi się w profesora
historji i trzyma mowy przeciw Iwanowi

Groźnemu. Mówił też sierżant, że buduje
się kolejka dojazdowa do baszty, bo trans

port autami Wojewódzkimi za dużo kosz
tuje, a im bliżej wyborów, tem większy
ruch na tejlinjisięrobi.

Po kolacjija gram obertasy na mund-

harmonice, a Witos śpiewa do tego kuple
ty własnejkompozycji:

Jest zpaną Marszalka

okrutny wielmoża,

lecz niż moc. Marszałka

większa jest moc Boża.

Gryzł Dziadek orzechy,
szło mu jakoś gładko,

lecz gdy stracisz zęby,
to co W'tedy, Dziadku?

Mamy demokrację,
bo to jest dziś moda,

siedzą w jednej ciupie
chłop i wojewoda.

Dostaniemy w Sejmie

regulamin nowy:

nieposłusznym posłom
będą golić głowy.

Źle — kto szuka pluskwy
izDziadkiem się wadzi,
bo go Dziadek prędko
między pluskwy wsadzi.

Chciało Dziadka połknąć
wielu z wiary naszej —

spróbuj teraz w Brześciu

zjeść Marszałka w kaszy- .

Był ci święty Józef

cieśla w Panu wielki,

nasz Józefdlaposłów
też chce ciosać belki.

Zabrali mi pasek
choć wolałem veto,

leczmnieibezpaska
portki nie obletą.

Pomnijcie, że Moskal

gnębił naród wprzódy,
aż Bartosz Głowacki

zerżnął szelmom dudy!

zniesiona w-raziedopuszczenia sięprzez
członkaparlamentu przestępstwa obra

zy m ajestatu lub oszczerstwa. Wybor
cy muszą mieć25latskończonych.Król
mianuje najwyższych duchownych mu
zułmańskich. Sprawozdanie zaleca ró
wnież zastosowaniepewnych przepisów
w stosunkudo członków kolegjów wy
borczych i kandydatów jak również

zmiany ustawy umożliwiającej czasowe

zawieszanie dzienników winnych prze
stępstw prasowych.

Kair.(PAT)NalinjachKair-Aleksan-
drja iKair Assiunt krążą pociągipan
cerne. Do ważniejszych ośrodków pro
wincjonalnych wysłane zostały oddzia

ły wojskowe. Wszędzie panuje obecnie

spokój.

Rozwiązanie parlamentu, a nade-

wszystko zawieszenie starej konstytucji
i narzucenie nowej, ścieśniającej praw'a
w yborców rzuca jaskraw'e światło na

rządMacDonalda. MacDonaldbowiem

kazałprzywrócićkrólow'iFuadowi pra
wa parlamentu egipskiego', zawierzone
gozarządów konserwatywnych. Zgo
dnie ze swoim opacznie pojmowanym

pacyfizmem Mac Donald kazałdać zu

pełną wolność nacjonalistom egipskim
ze stronnictwa Wafd,którego żądania

Labour Party popierała przeciw polity
ce Chamberlaina. Obecnie m inister

spraw zagranicznych w rządzie partji
pracyHenderson, idziedalej niżCham
berlain.

Francuski lotnik
w sowieckie m więzieniu.
Francuski ambasador w Moskwie prze

prowadził energiczną interwencję dyploma
tyczną u komisarza dla spraw zagranicz
nych Litwinowa, żądając natychmiastowe
go wypuszczenia na wolność francuskiego
lotnika Łangerau, który podczas lotu Pa-

ryż-Tokio musiał wylądować wskutek de
fektu motoru na terytorjum sowietów i zo
stał aresztowany. Interwencja psiąła na-

tychiińastowy skutek. Dziś już lotnik fran
cuski mógł opuścić więzienie sowieckie.

Przedstawiciel komisarjatu dla spraw za

granicznych tłumaczył się tem,że'lotnik

francuski bez pozwolenia przelatywał nad

terytorjum Unji sowieckiej.
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List apostolski Ojca św . Piusa XI.
do biskupów polskieh.

(KAP) W odpowiedzi na adres hoł
downiczy Episkopatu Polski, przesłany
Ojcu św. podczas uroczystości Kongresu
Eucharystycznego, Ojciec św. wystoso
wał następującej treści pismo, które po
dajemy w tłumaczeniu poiskiem:

,,Do Ukochanych Synów Naszych,
'Augusta Św. Kościoła Rzymskiego Kar
dynała Hlonda, Arcybiskupa Gnieźnień
skiego i Poznańskiego, Aleksandra św.
Kościoła Rzymskiego Kardynała Rakow
skiego, Arcybiskupa Warszawskiego
i wszystkich innych Arcybiskupów i Bi
skupów Polski - Papież Pius XI.

Wielebni Bracia i Ukochani Synowie,
Pozdrowienie i Apostolskie Błogosła
wieństwo.

Wspólny list, w którym z tą gorącą,

jak zawsze, ku Nam miłością powiado
miliście Nas o pomyślnem zakończeniu

pierwszego Narodowego Kongresu Eu
charystycznego, który nie tak dawno od

był się w mieście Poznaniu, napełnił
duszę Naszą najwyższą radością. Do
nosiliście Nam mianowicie, że te uroczy
ste obchody zamieniły się w tryumf
wiary ojców Waszych i w publiczne po

rywy wyznania miłości Waszej ku Prze

najświętszej Eucharystji, tak samo za
świadczyliście i tym razem szczerość

przekonań o Waszej i owczarni, pow'ie
rzonej Wam, czynnem i bezwzględnem
zjednoczeniu ze Stolicą św. Piotra.

I nie zdziwiło nas to oświadczenie

bynajmniej, ponieważ już dawno i po-
wielokroć - zwłaszcza gdyśmy pośród
was przebywali — doświadczyliśmy tych
najbardziej szlachetnych uczuć i czci,
jakie żywią ku Nam najukochańsi Nam

synowie Polski. I to właśnie jest tą
przyczyną, dlaczego zobopólnie .z Wami

się radujemy i, wspólnie wypowiadając
Bogu najwyższe uczucia wdzięczności,
rościmy stąd nadzieję, że ten powszech
ny zapał przy łasce Bożej przyczyni się
do coraz większego Wzrostu i pomnoże
n ia pobożności i pomyślności Waszego
Narodu.

Nie mniej również radości i zadowo
lenia^ sprawiły Nam oficjalne sprawo
zdania, któreście Nam, Ukochani Syno
wie Nasi i Czcigodni Bracia, z konferen-

cyj biskupich, niedawno odbytych, zło
żyli; o przyczynach zwołania ich, o prze
biegu narad, jakoteż o uchwałach, na

nich zapadłych, doniósł Nam pilnie
Czcigodny Brat Franciszek Marmaggi,
Arcybiskup tytularny Adrianopolitański
i równocześnie Nuncjusz Apostolski w

Polsce. Gdyśmy te sprawozdania skwa
pliwie odczytali i rozważyli w umyśle
Naszym, łatwo mogliśmy się przekonać,
jak wiele poważnych spraw zaprzątało
i dotąd zaprząta Wasz czujny umysł
i serce; słuszną przeto było rzeczą, jak
należy, roztrząsnąć ich wagę i donio
słość ku pożytkowi owczarni, każdemu

z Was powierzonych. Nam zaś przystoi
abyśmy Wam później, przy odpowie
dniej okazji, o każdej z tych spraw
z osobna myśl Naszą i zdanie wypowie
dzieli.

| Narazie jednak nie możemy nie zwró
cić szczególniejszej uwagi i zaintereso
wania się na jeden punkt naprawdę
wielkiego znaczenia, nad którym radzi
liście na konferencjach waszych: mamy
na myśli Wszechświatowy Kongres Eu
charystyczny, który ma się odbyć uro
czyście w przyszłości w kraju Waszym.
Zbyteczną zupełnie byłoby rzeczą, by
śmy zatrzymyw'ali się nad wyjaśnia
niem szczególnej korzyści powziętego
przez Was zamiaru, Wam — powtarza
my - którzy dobrze w'iecie, z jak wiel-
kiem staraniem i troskliwością usiłowa
liśmy wszędzie popierać wszelkie dowo
dy pobożności i miłości k u Najświętsze
mu Sakramentowi Ołtarza. A ponieważ
Ojczyzna Wasza najbardziej wyróżnia
się wspaniałą chwałą i wielkimi pomni
kami wiary chrześcijańskiej, odnoszą-
cemi się zwłaszcza do czci Najświętszej
Eucharystji, dlatego właśnie godną się
Nam wydaje, by znowu wspaniałym
tryumfem uczczoną być mogła. Bo cze
góż' może nie dokonać wiara katolicka

w duszach Polaków? Nietylko przeto
ten projekt zgadza się z wolą Naszą,
owszem, pożądaną byłoby dla Nas rze- ,

czą, by taki wszechświatowy Kongres
Eucharystyczny był u Was uroczyście
obchodzony.

Spodziewamy się, że ten czas, jaki
jeszcze pozostaje, troskliwie zużyjecie
nie tyle na szczegóły(samego przygoto
wania Kongresu, ile na te sprawy, i to

w porozumieniu z innemi narodami, by
wykonanie go szczęśliwie i pomyślnie
wypadło.

Poniew'aż w tem miejscu mówimy
0 publicznych sprawach Kościoła kato
lickiego w Polsce, nie możemy przy tej
okazji pominąć milczeniem tego, coście

na poprzedniej konferencji biskupów,
przed kilkoma laty odbytej, radzili. Na

tej konferencji pow'zięliście zamiar

urządzenia w odpowiednim czasie naro
dowego Kongresu Eucharystycznego, a

więc wiemy, że w tej sprawie ustanowi
liście Komisję z pośród biskupów, któ-

raby miała za zadanie w miarę możno
ści rzecz całą przygotować. Chociaż wy
konanie tego przedsięwzięcia napotyka
ło zaiste na wielkie trudności, które

1dziś istnieć się zdają, nie jedna bowiem
to sprawa i to wielkiego znaczenia i nie

jeden powód zaprzątały umysły czcigo
dnych Pasterzy Polskich, mimo to je
dnak uznawali oni dla słusznych przy
czyn wagę i pożytek tej sprawy. Po
między kwestjami niepośledniej wagi
była ta, która odnosi się do karności ko
ścielnej, do ustaw i zwyczajów, panu
jących w różnych dzielnicach Polski,
rozdartych i podległych przedtem każda

innemu zaborowi i rządow'i, a to w tym
celu, by te nierówności wygładzić i upo
rządkować w miarę możności. Ponie
waż sprawa ta bardzo może się przyczy
nić do nowego pomyślnego wzrostu,
przedewszystkiem duchowego, ukocha
nego Narodu Polskiego, godnem jest za
prawdę, abyście w nią usiłowania Wa
sze i starania troskliwe włożyli.

Boga tymczasem usilnie błagamy, by
usiłowaniom Waszym i licznym trudom,
którym bezustannie dla zbaw'ienia dusz

oddawajcie się, towarzyszyła i wspiera
ła je pomoc błogosław'ieństw'a Bożego,
którego to błogosławieństwa wyrazem
i zapowiedzią, a Naszej ojcow'skiej życz
liwości świadectwem niech będzie to

błogosławieństwo, które Wam, Ukocha
ni Synowi i Czcigodni Bracia i trzodom

Waszym i całemu Narodowi polskiemu
z całego serca udzielamy. Dan w Rzy
mie, u św. Piotra dn. 18 m. września
r. 1930, Pontyfikatu Naszego 9.

(-) Pius PP. XI.**.

Belgfa wzmacnia swe fortece.
Bruksela.(PAT) Dziennik ,,Le Soir" do

nosi, że ministerstwo obrony narodow'ej za

żądawstawieniadobudżetu na rokprzysz
łykredytów w wysokości30 miljonów fran
ków na techniczne przeróbki niektórych
fortów oraz umocnień fortyfikacyjnych w

Namure.

powinnabyćcerakobiety.M ożnato
osiagnęćprzezstałeużywaniemydła

Favorit.

Daje ono nie
zwykle obfita i .

delikatny piane. ^

TANIEMYDŁO LUKSUSOWE

Komuniści w Polsce
ofriymali nowe wskazówki z Moskwy.

,,Praw'da" — centralny organ komu
nistów w Moskwie — zamieszcza ob
szerne sprawozdanie z obrad V-go zja
zdu polskiej partji komunistycznej, któ
ry się odbył potajemnie w Rydze w dru
giej połowie września i ustalił program
akcji komunistycznej w Polsce.

Zjazd stwierdził, iż

rewolucja socjalna w Polsce jest kwe
stią najbliższej przyszłości,

wobec czego P. P. K. pow'inna posiadać
ko'nkretny program sowietyzacji Polski

oraz uzbroić masy robotnicze i wło
ściańskie celem

utworzenia w Polsce gwardji czerwonej,

Głupich nie potrzeba siać...

Sławek: Przeciwnie trzeba ich siać, i to w pocie czoła I

któraby dokonała przewrotu w drodze

powstania zbrojnego.
Zjazd postanowił, iż ruchy narodowo

ściowe w Polsce, zwłaszcza ukraiński,
należy skierować w łożysko komuni- 1

styczne przeciwko panowaniu burżuazji
zarówno polskiej jak i ukraińskiej ce
lem

oderwania Małopolski Wschodniej od .

Foiski i przyłączenia jej do Sowietów.

Również G-órny Śląsk powinien być
według programu komunistycznego

przyłączony do Niemiec.

Zjazd uchwalił specjalne instrukcje w

sprawie tworzenia bojów'ek komuni
stycznych oraz szerzenia propagandy w

wojsku.
Na zjeździe ujawniła się silna opozy

cja prawicowa pod kierow'nictwem

Próchnika, Stefańskiego i Krajewskie
go, którzy pod naciskiem większości
złożyli deklarację skruchy. Zjazd nie u-

znałtychdeklaracyjza zadawalniają-
ce, wobec czego opozycjoniści zostali

odsunięci od czynnej pracy w Polskiej
Partji Komunistycznej. Przywódca opo
zycji prawicowej P. P. K., Kostrzewa
i Warski nie wzięli udziału w zjeździe.

,,Prawda" podkreśla, że tylko dwie
trzecie delegatów zostało wybranych na

konferencjach okręgowych, przyezem
w tych konferencjach w całej Polsce

w'zięło ud ział zaledwie

120 delegatów,

jedna trzecia zaś delegatów' na zjazd
nie była wybrana, lecz mianowana.

Bolszewicy budują sterowiec.
Moskwa.(PAT) ,,Krasnaja Zwiezda" do

nosi, że do dn. 20 października br. zebrano

200.000 rubli nabudowę sterowca im. ,,KHm
Woros7,vło'A -a'1'
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Kronika Niedzielna
omawiająca wyborcze rozdroża.

Bydgoszcz, 25 października,

wyborów, tem smętniejszą
'ię dusza moja. Bo wierzę w Sa-

, a głównie w dogmat nieomylno-
ana Marszałkai radbym, niby ten

Marnotrawny, wrócić na Sanacji

Niechby już Sanacja nie biła

m biblijnym wotówicielątnamo
rzyjęcie. Ja wiem, że teraz każdy
jest drogi ikto żyw, musi spieszyć

jrny wyborczej. Ale liczyłem na

jmne podaj przyjęcie. Tymczasem
ńedziano mi, że taki długoletnii za-

irŚziały grzesznik może zostać przy-

y(ale do baszty: że'nię sztuka być
latorem tuż przed wyborami: i że

. l-eżało w maju krew przelać, jeźli
re się dziś zbierać owoce tego posie-

. W końcu jednak zaproponowano

, abym zmazałdawne winy tem. żar-

szą propagandą sanacyjną, a jeźli

jirzę naprawdę, to łaska PanaMar
ka będzie zemnąimożenawetob
'isięonakiedyśwwidomejinama-

,^ej formie.

Mimo tak pięknej perspektywy nie

iszło m iędzy nami do porozumienia,

fjamam dawać twardą, rzetelną wa
tę, a brać zato wątpliwej wartości we

sel, który w dniu płatności pod lada

łahym pozorem może zostać zakwestjo-
owany? Ja lubię Fisch auf Tisch.

idlatego, abym nic miał zaufania do

jbyPana Marszałka, tylko ponieważ
ikam ryzyka przewlekłych terminów,
im już pod tym względem pewnedo-

jjądczcnie. Bo raz zaprzedałem się

(łnemu trybunowi ludu 5 w zamian

fto miałem w-pół roku później dostać

ustą synekurę. Trybun zwyciężył,
lew parę miesięcy potem gniew tego

ęn:ego ludu zmiótł go zwidowni po-

l'cznej ija zostałem się na lodzie. A

to się raz sparzył na trybunie ludu,
en potem dmuchai nadyktatora.
Postanowiłem w ięc pójść za głosem

Zystej idei i stanąć w szeregaeli-partji,
tóra zobowiązuje się dać sumo szcze

pią narodowi. I oto znalazłem się
xbec zagadnienia: centrolew czy ka-

lickiblok ludowy? Centrolew m a dla

tnie dużo uroku. Przedewszystkiem
j-rzyrzekapożreć to, co nas gnębi.Przy-
mszczam więc, że ostrzy sobie kły na

r- . inistra skarbu Matuszewskiego. Bo

to jest taki Herod narodowy. Stoi on

ta tem niesprawiedliwem stanowisku,
źe obywatel powinien masimum ze

ńebie dawać, a minimum zato żądać.
To jest strasznie wykrętna ideologja i

centrolew dobrze przysłużyłby się spra
wie narodowej,gdyby pożarł takiego

ciemiężyciela. Tymczasem mówią, że

centrolew chcepożreć system, a nie je
gowykonawców. Kto zaśjest ucieleśnie
niem tego systemu — o tem boję sięi

myśleć. Bóskoro we waice ztym syste
mem nawet bomby zawodzą, to cóż tu

pomoż? paszczaka drapieżnika politycz
nego, choćby i w najostrzejsze zęby u-

zbrojona!

Detonuje mnie tylkow mej orjentacji
Witos, który zbiedą dał się namówić

do listy państwowej centrolewa, choć

on przecie tego centrolewa spłodził. Że

ojcami centrolewa byli PPS, W 'yzwole
nie i inni jeszcze porubcy polityczni,
to niema nic do rzeczy. Historja uczy,

że gdy chodzi opodtrzymanie rodxi, to

bierzesięrycerzyipaziówdo współpra
cy. W-'zględy dynastyczne powinny za
wsze być na pierwszem miejscu.

Nie jest też wyklućzonem, że pójdę
z panem Kirszbraunem. Antysemityzm
to bardzo piękna rzecz, ale na wiecu

albo w pubłicznem credo politycznein.
W'życiu prywatnem lepiej trzym ać się

żyda. Czy to nasi kupcy, którzy pro

foro externo są największymi antyse
mitami, nie szachrują z żydami i na

tem dobrze nie wychodzą? Także i

chłop ńa kresach wschodnich jest uro

dzonym. antysemitą, a bez żyda ani

rusz. Ja mogę potępiać program pana

Kirszfeina, ale przenigdy nie będę po-

Odrócfenfe w lotów w Hiszpanii.
Zamiast w g'rućfniu termin bęcfiie w Sutym.

(Wiadomość własna).
Dnia li września 1923 r. ówczesny

dyktator gen. Primo de Rivera rozwią
zał kortezy tj. senat i kongres, czyli
izbę posłów, zawiesiwszy konstytucję.

Po 7 latach miały się wreszcie od
być wybory do kortezów w dniu 21 gru
dnia. Tym czasem rząd ogłasza, że spisu
wyborców nie zdążą na czas wykończyć
i wybory odbędą się pod koniec stycznia

lub zgoła w lutym. Mówią,że istotnym
powodem odroczenia wyborów ma być
wzmożony ruch republikański. Zwra

cają uwagę,że król odbyxvapodróże do

różnych dzielnic kraju, aby w osobi-

stem zetknięciu przekonać sięonastro
jachipozyskaćludnośćdla monarchji.

(b.)

Klęska wyborcza socjalistów w Norwegii*
Komuniści bez mandatów.

Niedzielne wybory do Izby posłów
(Storting) w Norwegji pogrzebały na

dzieje, jakie Międzynarodówka socjali
styczna pokładała w norweskiej partji
socjalistycznej. Na 150 posłów Stortin
gu 59należało do frakcji socjalistycz
nej,która była najsilniejszym klubem.

Socjaliści mieli zawszepoparcie trzech

posłówkomunistycznych.
Ponieważ stronnictwa niesocjałi-

stycznebyły słabe ipokłócone (31 kon

serwatystów, 26 chłopów, 30 liberałów),
tak że Norwegją cd lat rządzą gabinety

mniejszości liberalnej czy konserwaty
wnej naprzemian, socjaliściliczyli,że
razem zkomunistami zdobędą76głosów
a tem samem większość,która zagwa
rantujeim rządy przez3łata aż dona

stępnych wyborów. Tymczasem socjali
ści z59mandatów uzyskalitylko46,a
komuniści stracili wszystkie3 mandaty,

Konserwatyści zamiast 31 mają 44

mandaty,liberałowie zamiast 30 weszli

w sile33, a chłopiutrzymali sięprzy 26

mandatach.W 1924r. komuniści mieli

30mandatów, a socjaliści8. Wówczas

to sławetna Kołłontajowabyła posłem

sowietówprzy rządzie norweskim, (b.)

tępiał żydowskiego mandatu. Zresztą

pan Kirszbraun jest skromnym żydem.
Warunki, jakie postawił za akces do

Be-Be, są nawet dla nas bardzo zba
wienne. Żąda on przedewszystkiem

równouprawnieniadla żydów, na które

ani Arabowie w Palestynie zgodzić się

niechcą.ToteżpanKirszbraun starasię

stworzyć nową Palestynę w Polsce. A

ta jest tylko przy pomocy Bebe możli
wa.

Podatek zapłacił kapustą.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin,24. 10 . N a oryginalny sposób

płaceniapodatków wpadłpewien chłop
z holsztyńskiego. Otrzymawszy wezwa
niepłatnicze, odpowiedział, czy nie mo
że zapłacić zaległych podatków nie go
tówkąalekapustą.Nieotrzymawszy od

powiedzi,pojechałfurmanką pod urząd

skarbowyiwyładowałnajegodziedziń
cu 80 centnarówkapusty,przedkładając,

jednocześniekartę wagową. Chcąc nie-

chcąc naczelnik musiał przyjąć ten po
datek w naturze. AKi

Wystrzegać się oszusta.
Firma ,,Łódzki Eksport Włókienniczy za

wiadamia urząd śledczy w Toruniu, że, na te
renie województwa pomorskiego w szczególno
ści w Toruniu i w okolicach Lubawy, Kowale
wie, Nowegomiasta i Chełmży pojawił się jakiś
wojażer Plotek Oskar, który przyjmuje zamó
wienia na towary i pobiera zaliczki na poczet
zamówień, których wyżej wspomniana firma nie

wykona, ponieważ Plotek od trzech miesięcy
został z zajmowanego stanowiska zwolniony.

Plotek jest w posiadaniu kolekcji próbek
materjału, którą firmie nie zwrócił. W wy
padku napotkania Plotka należy o tem donieść

najbliższemu poster. P. P.

Pielęgnowanie osi

u dzieci

osiąga slą w sposób prosty i przyjemny,
przez staranne płókania ust O dołem.

Płókać należy rano i wieczorem a moż
liwie również i po obiedzie. Dzieci

przyzwyczajają się bardzo szybko do płó-
kania ust Odolera, ponieważ Odol ma

przyjemny smak i daje uczucie

orzeźwiającej świeżości w ustach.

PrseglĘd kobiecy.
- Pokłosie ze zjazdu wszechpolskiego
,,Pani domu". - Wezwanie cło kobiet

katoliczek całego świata.

Bydgoszcz,dn. 25 .X .

W bież.tygodniu odbyłsięw Warsza
wie trzydniowy zjazd ,,Pań Domu" pod
wysokim protektoratem p. M ościckiej,
żony Prezydenta Rzplitej. Po nabożeń
stwie w kościele św. Krzyża rozpoczęto

obrady w saliStow. Techników w ub.

wtorek, które trwały do czwartku

włącznie. A oto pokłosie z obrad tego

zjazdu. W warszawskim zjeździe w zię
ło udział powyżej 700 kobiet, przyby
łych z całego kraju. Myśl irealizacja
zjazdu wyszłyod naczelnejRady Orga
nizacji gospodarczego wykształcenia
kobiet.

Obrady zagaiła krótkiem przemówie
niem powitalnem p.Mandukowa. Do

prezydjum weszłynast.p .p .: Dobro
wolska z Poznania, I.Szumlakowska

z Warszawy,K.Nitschówna z Katowic.

Przewodnicząca gospodarczego wyk
ształcenia kobietp.I.Mandukowa wy
głosiła referat wstępny pt.: ,,Celeiko
rzyści zrzeszenia sięPań Domu".

Po wspólnym obiedzie wysłuchano
z wielkiem zainteresowaniem i przy

liczniejszem audytorjum referatów pp.

Ankiewiczowej, J.Hubertowej i Nit-

schowej,które mówiłyosprawiegospo
darstw a domowego na terenie m iędzy
narodowym. Drugi dzień obrad tego

ogólnokrajowego zjazdu poświęcono

opracowaniu podstaw organizacyjnych
przyszłego ZrzeszeniaPań Domu".

"ed poszczególnymi punk

tami projektu przyszłej organizacji
ciągnęła się przez 3 godziny. W Polsce

jest przeszło 5 miljonów gospodyń, zaś

zrzeszonych w kołach studjów gospo
darstwa domowego jest zaledwie kilka
set.; te tysiące, które pragną gospodar
stwo swoje oprzeć na podstawie samo
wystarczalnościi chcą dążyćdojaknaj-

dalej idącego usprawnienia trudnego
zawodu gospodyni domu, te tysiące
więc wejść będą mogływ kadrypow
stającego ZwiązkuPań.Nowopowstają
ce zrzeszenie, oparte na zasadach naj
szerszej demokratyzacji, ustaliło w

głosowaniu nazwę ,,Związek Pań Do
mu".

Panią Domu jest każda gospo
dyni, zarówno korzystająca z po
mocy płatnej, jak i własnoręcznie wy-

konyw ująca czynności gospodarcze.
Związek ten będzie się składał z oddzia
łów obejmujących swą akcją poszcze
gólne miasta, osady i wsie. Wysokość
składki ustalono na 50 gr miesięcznie.
Jako cele związku wysunięto: podnie
sienie poziomu życia rodziny polskiej,
ulepszenie gospodarstw domowych,
kształcenie gospodarcze kobiet oraz

najszerzej pojęta samopomoc wzajem
na.

Do komisji organizacyjnej Związku
wybrano zWarszawy — pp.: M.Kar

czewską,Izę Mandukową,El.Czarnow
ską, I.Szmulakowską, z Górnego Ślą
ska — p.K . Nitschową z Krakowa, p.

A.Rollową zSosnowca - pp. Zofję Ja-

guczewskąiH.Mamelakową z Pozna
nia, pp. T . Skorzewską i Z. Mycielską.

O godz. 12 udały się uczestniczki

zjazdu z wycieczką do Państwowego
sem. naucz, gospodarstwa ido war

szawskiej szkoły pielęgniarek.

Popołudniowe obrady rozpoczęła p.

Szumlakowa, redaktorka ,,Organizacji
gospodarstwa domowego" iprzewodni
cząca Rady Instytutu Gospodarstwa

Domowego w Warszawie bardzo cieka

wym referatem o ,,Zawodach organi
zacji pracy w gospodarstwie domo-

węrn".

Trzeci i ostatni dzień obrad byłrów
nież pracowity, jak i poprzednie. Z

wielkiem zainteresowaniem wysłucha
no referatu p.Ireny Szumlakowskiej,
która mówiła na temat: prawa nauko
wew organizacji gospodarstwa domo
wego.

Specjalnie silnie podkreślona została

konieczność jasno postawionego celu

pracy izdawania sobie sprawy z ca
łości spełnianych zadań.

Celem pracy panidomujest— stwo
rzenie takich warunków życiadomo
wego, aby każdy członek rodziny czuł

sięwdomu dobrzeimiał jaknajwięk-
szą możność pełnego rozwoju. Temu

w łaśnie celowi podporządkować należy
pracę w poszczególnych działach go
spodarstwa domowego.

Interesujące przezrocza unaoczniły
uczestniczkom zjazdu, jak przedstawia
ją się urządzenia gospodarskie zagra
nicąijak winny one wyglądać wkraju.

Popołudniowe, ostatnie plenarne po
siedzenie zjazdu poświęcone było
uchwalaniu wniosków. Wniosków

tych zgłoszono bardzo wiele, zarówno

organizacyjnych jak ipraktycznych.

Uchwalono również zwrócić się do

miarodajnych czynników z następują-
cemi dezyderatami:

1.Wprowadzenie nauki gospodar
stwadomowego do szkól narówni z

nauką czytaniaipisania;

2)zmienićprogram niższych żeńskich

szkół rolniczych w kierunku pogłębia
nia wiadomości zdziedziny domoznaw-

stwa;

3) założyć uczelnie, kształcące in

struktorkidlagospodarstwa domowego;

4)podjąć akcję w kierunku spopula
ryzowania wśród wychowawców szkół

średnich i powszechnych - pracy go
spodarstwa domowego.

Komitetowi organizacyjnemu Związ
ku Pań domupolecono między innemi:

1) rozbudzić zainteresowanie dla ru
chu spółdzielczego w gronie swoich

członkiń;

2)propagować większe użytkowanie

gazu zamiast węgla, w gospodarstwie
domowem, a to dla względów narodo-

wo-gospodarczych;

3)wyjednywać zniżki prądu elek
trycznego;

4)wpływać na utrudnianie przywozu

zagranicznych wyrobów luksusowych;
5) unormować przywóz owoców za

granicznych do kraju.
Po uchwaleniu wszystkich wymienio

nych wniosków — wygłoszone zostały

przemówienia pożegnale, poczem zjazd
zamknięto.

* *

Zarząd Unjimiędzynarodowej Kato
lickich Związków Kobiecych prosi

wszystkie członkinie stowarzyszeń zrze

szonych w Unji,by generalną Komunję
św. w dzień Wszystkich Świętych ofia

rowały na intencję prześladowanych
przezkomunizmjza wiarę. W tenspo
sób m iljony kobiet katolickich, należą
cych doUnji złączą się w błagalnej
modlitwie o męstwo i wytrwałość dla

naszych bracii sióstr, tak okrutnie

prześladowanych Jasa.
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Tygodniowy przesad
polityki zagranicznej.

Żydzi pokłócili się z Anglją. - Labour-

Party zamknęła Palestynę dla żydów. - -

Watykańskie koła a deklaracja Balfou-
ra. - Socjaliści niemieccy posiali par
lament na wakacje. - Amnestja dla

morderców politycznych.

W Warszawie żydzi demonstrowali

przed ambasadą, angielską, a w konsu
lacie angielskim wybili szyby. W Pa
lestynie żydowska rada narodowa ogło
siła protest przeciw rządowi angielskie
mu. W Londynie ustąpił prof. Weiz-

man ze stanowiska prezesa biura wyko
nawczego sjonistów i zanosi się na to, że

biuro to będzie przeniesione z Anglji do

Stanów Zjednoczonych Am. Półn. W

Waszyngtonie radca Łepkowski, zastęp
pujący ambasadora Filipowicza, który
wtenczas wracał z Polski do Ameryki,
podejmował śniadaniem delegację kon
gr-esu żydowskiego.

Cóż znaczy to zestawienie faktów?
W sierpniu 1924 r. bawiła w Polsce

sekretarka oddziałów kobiecych Labour

Party dr. Marion Philipps i w rozmo
wie z podpisanym wyraziła wielką oba
wę. o całość państwa polskiego z powo
du niezadowolenia mniejszości narodo

wych, szczególnie żydów. Podpisany
uspokoił ją, że niezadowolenie jest
sztucznie podsycane przez Niemców,
ale w najkrótszym czasie stosunki się
ułożą i przykład lojalności innym da
dzą żydzi.

I oto mamy dziwną sytuację! Labour

Party, której przywódcy w opozycji bę
dąc, dali dowód szczerości swych prze

kopań pacyfistycznych .j współczucia
dla sprawy wolności, idąc nawet do

W'ięzienia, gdy przyszli do rządów, zmu

szeni są trzymać w aresztach przywód
ców ruchu nacjonalistycznego w In-

djach, Egipcie i zamknąć granice Pale"

styny dla żydów polskich. Protestują
w' obronie żydów Chamberlain i Bald

win, minister spraw zagranicznych,
premjer poprzedniego rządu konserwa
tywnego. ,

'

Zazimczj4-|rzelja, ze kola w'atykańskie
nie były zadowolone z deklaracji Bal-

foura z r. 1917 r. w sprawie Palestyny,
uważając, że ówczesny rząd angielski,
dając prawa żydom, rów'nocześnie usłu

chał podszeptów sekciarskich, aby o

kroić prawa rzymskich katolików do

Ziemi Świętej. Sprawę tę poruszył śp.
ks. dr. Szczepański w specjalnej broszu
rze. Deklaracja Balfoura zrobiła zawód
także Francji i Wiochom, które chętnie
byłyby przyjęły mandat nad Palestyną.
Niew'ątpliwie w'ięc pokłócenie się żydów
z Anglją w tych krajach nie zasmuca

opinji.
Opinja polska nie jest szkodoradną. Z

jednejStrony rozumiemyżeLabourParty
przeciwna w'szelkiemu wybujałemu na
cjonalizmowi, nie wyłączając angielskie
go, sprzykrzyła sobie sjonistów, jako ob
jaw nacjonalizmu żydowskiego. Z dru
giej jednak strony nie możemy milcząco
cierpieć, aby skutki błędnej polityki
angielskiej mieli ponosić obywatele
polscy. Sjoniści z Polski z p. Grynbąu
mem na czele do Palestyny nie pragną
się dostać, natomiast marzą o niej spo
kojni ortodoksi, którzy gotowi są upra
wiać rolę lub jako rzemieślnicy zara
biać na życie. P . Grynbaum, który we
spół z Niemcami wszędzie przeciw Pol
sce podżegiwał, gdzie znajdzie teraz

sojuszników, którzy wytłumaczą An
glji niewłaściwość postępow'ania?

Jedynie Polska gotowa jest spraw'ę
poruszyć spokojnie przed Ligą Naro
dów', bo nawet żydzi z zachodu za ży
dami polskimi się nie ujmą. Szczegól
nie haniebna jest rola żydów niemiec

kich typu Rathenau'a, Wolffa z ,,Berli
ner Tageblattu*1 czy Bernharda ongiś
z ,,Voss. Ztg."

Żydzi w Polsce od kilku lat już przej
rzeli nieuczciwość rzekomych swych
adwokatów z zachodu. Pierwsi spo
strzegli Niemcy na Śląsku, że żydzi wy
cofuję swe dzieci, ze szkól niemieckich

(mniejszościowych). Daje się nawet!

spostrzec zanik książki niemieckiej.
Żydzi pisujący po niemiecku, jak nie

nawidzący Polski Emil Ludwig (Cohn)
dla Polski wydają dzielą sw'e w tłuma
czeniu poiskiem. Podczas gdy w Cze
chosłowacji żydzi tamtejsi przyłączyli
się do mniejszości niemieckiej, w Pol
sce olbrzymia przew'aga żydów zrozu-

FOMD ciężarowy i dostawczy
sa. niezrównane

Konstrukcja ciężarówki Ford jest obecnie mocniej
sza niż kiedykolwiek; każdy szczegół jest wykonany
z myślą o zapewnieniu wieloletniej, niezawodnej
pracy. Ponad 20 łożysk kulkowych ułatwia pracę
i chroni mechanizm. Szersze i mocniejsze resory,
większa powierzchnia hamowania, wzmocniona

tylna oś — oto niektóre tylko z ostatnich ulep
szeń ciężarówki Ford.

Fordy dostawcze na podwoziach model A są prze
znaczone dla lekkich przewozów. Zadaniem ic h -

przedostawać się szybko przez ruchliwe ulice miasta.

Obydwa typy tych ciężarówek: model AA dla

wielkich ciężarów i model A dla lekkich ładun
ków, nie mają współzawodników, gdyż Ford —

to znaczy niezrównana trwałość.

LINCOLN FORDSON

FORD MOTOR COMPANY.
27365

miała, że korzystniej jest przyjąć ję
zyk polski jako język towarzyski. Nie

wyczerpuje to zagadnienia żydowskie
go w Polsce. Ale stwarzają się pod
stawy lojalnego rzopatrywania sprawy.

Bo nawet sjoniści do niedawna nie
przejednani wobec Polski, umieją oce
nić stanowisko narodu polskiego i rzą
du naszego. Obecnie w sjoniźmie upadł
kierunek, którego przedstawicielem był
p. Grynbaum, entuzjasta Prusaków.

Zagadka niemiecka została o tyle roz
wiązana, że rząd niemiecki Briininga,
który przepadł w wyborach, zarządzo
nych celem pognębienia socjaldemo
kracji niemieckiej, utrzym ał się dzięki
poparciu socjaldemokracji. Wyzywają

w Niemczech na faszystów, a jednak
parlament niemiecki posłano cło 3 gru
dnia na wakacje wbrew przepisom kon
stytucji. W Prusiech ministrem spraw

wewnętrznych został Severing, ucho
dzący za bojow'ego republikanina. Za
pow'iadają, że Severing zabierze się do

skóry hitlerowców. Oczywiście byłby to

może dobry sposób ukrócenia anarchji
niemieckiej, jednak umysły republi-

kan niemieckich są niemniej anarchicz
ne niż hitlerowców'. Zarzucają np. Hit
lerow'i, że złamał słowo honoru, dane

przedstaw'icielow'i partji rządzącej. Hit
ler odpow'iada: w polityce słowo hono
ru nie obowiązuje- Rozumuje on zupeł
nie tak samo, jak Bethmann-Hollweg,

,,Możemy polemizować,
ale trzeba podnieść poziom".

Kto tak pisze? Nie kto inny jak pi
smo Sanacyjne, a mianowicie ,,Dziennik
Poznański". I przyznać mu trzeba, że w

walce politycznej trzyma się granic
przyzwoitości, czego o wielu irlnych pi
smach sanacyjnych powiedzieć nie mo
żna. Sposoby wałki, jakiemi posługuje
się BB ^Bęzpartyjny Blok W spółpracy
z rządem), muszą rumieńcem wstydu o-

blać tw'arze ludzi uczciwych w tem u-

grupowaniu, bo niewątpliwie i tacy tam

się znajdują. Napady bojówek sanacyj

nych, kłamstwa i lżenie przeciwników
należą do arsenału, z którego broń

czerpią niepoczytalni i nieodpowiedzial
ni agitatorzy.

Trudno nam o tych wszystkich spra
wach pisać, bo nie chcemy pisma nara
żać na konfiskaty, a w dzisiejszych w'a
runkach jesteśmy bezsilni. Stwierdzamy
jednak, że cieszymy się, iż Chrzęść. De
mokracja nie idzie wspólnie z BB, bo

musielibyśmy się dziś rumienić za me
tody, któremi BB się posługuje

który powiedział, że traktaty między
narodow'e są skrawkiem papieru. A

czyż inaczej rozumuje ,,Germania" cen
trowa lub ,,Vorw'arts" czy ,,Vossische
Zeitung"? Hitler otwarcie i hurtownie

wypowiada walkę moralności w poli.-
tyce. Natomiast republikanie jak Brti-

ning, Breitscheid, Koch-Weser w duchu

kpią z etyki politycznej, ale jawnie li
czą się z opinją zachodu i chcieliby na

raty rozłożyć podkopyw'anie się pod za
sady. A W'ięc udają pokornych W'obec

Anglji i Francji, natomiast ludożerca
mi są w stosunku do Polski. I ta wła
śnie nieuczciwość republikańskich
stronnictw została wyzyskana przez
zw'olenników Hohenzollernów' do umoc
nienia sw'ych wpływów w armji. Se-

Yering i Wirth popierali tajne formacje,
które mordowały Polaków' na Śląsku.
Pod okiem takich ministrów republi
kańskich odbudował się kościec monar-

chji. Republika niemiecka pozbawiona
jest podstaw moralnych, a niema na wi
downi człowieka, któryby przepędził
pogańskie duchy. Severing czy Wirth,
żaden z nich nie uchroni republiki
niemieckiej od upadku. A.P.B.

0 flocie narodowej
1 o fłafku Bydgoszcz'!
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aiSS ZWIELKOPOLSKIiPOMORZA
Zamiast gminy Jastrzębie -

Zołędowo.
Postanowieniem ministra spraw wewnętrz

nych nazwa gminy Jastrzębie powiatu byd
goskiego została zamieniona na Żolędowo.

Obłąkana znalazła śmierć
w płomieniach.

Z Kruszwicy donoszą: Podczas pożaru sto
doły iobory we Wróblach znalazła śmierć pe
'wna obłąkana dziewczyna. Dochodzenia pro
wadzi policja w Kruszwicy.

Samobójstwo kupca żydow
skiego w Inowrocławiu..

Z Inowrocławia donoszą; Po powrocie zPo
znania popełnił samobójstwo we własnem mie
szkaniu kupiec żydowski Maksymiljan Zadko.

Celem ustalenia okoliczności śmierci na miej
sce wypadku przybyła komisja sądowo-lekar-
ska. Szczegółów brak.

Straszny wypadek
rzeźniSca-motocyklisty.

Ze Skarszew donoszą: Rzeżnik Gowitz

z Nowej Karczmy, jadąc motocyklem, wjechał
na drzewo. Zderzenie było straszne. Głowa

Gowitza dosłownie została strzaskana i mózg
wyprysł. Straszliwie zniekształcone zwłoki

odwieziono do Skarszew,

Woźny bankowy
sprzeniewierzył 11.000 zł.

Z Poznania donoszą: Aresztowano tu niej.
Władysława Panowicza, woźnego w pewnym
banku poznańskim, który dopuszczał się sy
stematycznie sprzeniewierzeń i to już od sty
cznia br. Sprzeniewierzenia sięgają sumy 11

tys. złotych. Panowicza odstawiono do więzie
nia sądowego,t

Niebezpieczny oszust skazany
na więzienie.

2 Poznania donoszą: Na ławie oskarżonych
Sądu okręgowego zasiadł Józef Paluszkiewicz

pod zarzutem popełnienia oszustw połączo
nych z fałszowaniem dokumentów. Niewiado
mow jaki sposób .Paluszkiewicz doszedł do

posiadania' legitymacji Ministerstwa Skarbu,

zaopatrzonej w pieczątkę i podpisy i ciągnął
z niej niemałe korzyści. Ustalono, że podsąd-
ny wyłudził obligacyj na ogólną sumę 45 tys.
zł. Prokurator wniósł o3lata ciężkiego wię
zienia i 10 lat utraty praw obywatelskich.
Trybunał zasądził Paluszkiewicza na 3 lata

i9 miesięcy więzienia oraz na 5 lat utraty

praw obywatelskich.

m

Oszczędza!
to pierwsze przykazanie
życiaekonomicznego

Oszczędza!
to klucz do dobrobytu

Oszczędzaj
to zapewnisz sobieiswej rodzinieprzy
szłośćbeztrosk.Jako rozumny człowiek

ulokujeszzaoszczędzonepieniądzewzna
nym sobiei zasługującym na zaufanie

banku, który daje gwarancję całkow'i
tego zwrotu wkładu wraz zprocentami.

Wkładyod1zł.począwszy przyjmują:

Bydgoszcz, Spółdzielczy Bank Bydgoski
,, Bank Ludowy
,, Spółdzielczy Bank Kredytowy

Inowrocław Bank Ludowy
Miasteczko ,,

Nakło Spółdzielczy Bank Kredytowy
Żnin Spółdzielczy Bank Kredytowv

Qqsawa.
Osobiste. Dnia 20.bm. obchodzili złote go

dy pożycia małżeńskiego pp. JózefiWiktorja
Gaczkowscy zGąsawy. W dniu tym odprawio
na została uroczysta msza św. na intencjęjubi
latów.

Zurzędu stanu cywilnego. Urząd stanu

cywilnego w Gąsawie, notuje w miesiącu wrze
śniu: urodzeń 13, śmierci 2, zapowiedzi 3, ślu
bów 4.

WcBrliiSal^ .

Kradzież.Skradziono oberżyście tutejszemu
p. Teofilowi Wesołowskiemu wódek, papiero
sów i cukierków na 300 zł. Skradziono p. Fr.

Ślósarskiemu z mieszkania 2610 marek niemie
ckich przedwojennych w zlocie, 140 zł bilonu

i'100 zł w banknotach. W -śledztwie przepro-

wadzonem przez policję, okoliczności wszelkie

wskazywały na to,,że sprawcą tej kradzieży
był prawdopodobnie syn p. Ś. Maksymiljan,
którego aresztowano.

Akademja ,,Dnia Katolickiego" o d b ęd zie się
w niedzielę, dnia 26.bm. o godz. 5 po poł, w

Domu Katolickim (dawniej kościół Najśw. Ser
ca Jezusowego) z nast. programem: 1. Występ
orkiestry kolejowej; 2,Zagajenie (dr. Gutowski)
3, Śpiew (chór kościelny przy kościele Matki

Boskiej); 4. Referat ,,Czyn społeczno-katolicki"
(p.dr. Gutowski); 5. Deklamację chórową wy
konają uczenice szkoły przemysłowo-handlowej;
6. Referat ,,Akcja Katolicka" (ks, prob.Jaśkow-
ski); 7. Śpiew wspólny ,,M y chcemy Boga"
z orkiestrą.

Zebranie Cechu rzeźnickiego. Zebranie

środowe Cechu rzeźnickiego miało przebieg
rzeczowy ispokojny; przewodniczyłp.Drogow-
ski. Jako nowego członka Cechu przyjęto p.

Jana Ziółkowskiego, jako czeladników wypi
sano pp.: Tadeusza Pogorzałę, Leona Żuraw
skiego, Teodora Michalskiego, Romana Pawla
czyka i Jana Kielichowskiego. Wywiązała się
szersza dyskusja nad komunikatami, które za
rząd Cechu podał członkom do wiadomości.

Omawiano m. in. sprawę niezatwierdzenia przez

Państw. Urząd Kontroli Ubezpieczeń przy mini-

sterjum skarbu — ustaw Tow. Ubezpieczenio
wego na zasadzie wzajemności dla rogacizny
inierogacizny przy miejscowym Cechu rzeźni-

ckim, który początkowo p. wojewoda poznań
ski zatwierdził a następnie znów uchylił. Po
stanowiono zwrócić się z odpowiednim memor-

jałcm do władz centralnych w Warszawie.

Prace niwelacyjne lotniska odbywają się w

dni pogodne bez przerwy. Przyjęto dalszych
20 robotników. W tych dniach zwiedzili teren

lotniskowy członkowie Magistratu oraz dele
gacja zarządu wojewódzkiego L. O . P . P ., któ
rych wiynik dotychczasowych prac całkiem za
dowolił.

Kronika policyj'na. Nikodem Lewandowski

z Inowrocławia zgłosił kradzież konia wartości

200 zł. Sprawców kradzieży wykryto. Stani
sław Kozłowski zgłosił kradzież konia, wartości

150 zł. Sprawców kradzieży wykryto. Zyg
munt Łężyk z Inowrocławia zgłosił kradzież

garderoby wartości 200 zł.

Mlesumfenni urzędnicy Z akłady Ubezpieczeń
w Poznaniu - skazani na wiezienie.

Echa defraudacji 7 .500 złotych.
Z Poznania donoszą: W środę dn. 23 bm.

zasiadło na ławie oskarżonych w sądzię okrę
gowym dwóch oskarżonych o defraudację urzę
dników Zakładu Ubezpieczeń Pracowników

Umysłowych, w osobach kasjera Henryka
Wierzby i jego pomocnika Głapińskiego. Wy
mienionym zarzucał akt oskarżenia defrauda
cję 7500 zł, które nieprawnie sobie przywłasz
czyli, nie książkując wcale wpłat dokonanych
przez Bank Ziemstwa Kredytowego, Bank

m. Poznania oraz Warszawsko-Poznańskie To
warzystwo Ubezpieczeń.

Oskarżeni do winy się nie przyznali, twier
dząc, że pieniądze zginęły w sposób im nie

znany, przypuszczalnie wskutek tego, że

w braku kasy ogniotrwałej miał każdy z nie
powołanych urzędników do otwartej kasetki

z pieniądzmi dostęp. Wykrętom oskarżonych
nie dano jednak wiary. Prokurator poparł
w całej rozciągłości akt oskarżenia.

W toku przeprowadzonej rozprawy doszedł

sąd niezbicie do przekonania, że oskarżeni

działając w porozumieniu, zdefraudowali sumę

7500 zł.

O godz. 3 po południu ogłoszono wyrok,
mocą którego każdy z obu niesumiennych
urzędników otrzymał karę 6 miesięcy więzienia.

Dwa charakterystyczne procesy
w Wągrowcu.

Z Wągrowca donoszą: Niezwykłem zainte
resowaniem cieszy się rozprawa sądowa prze
ciw dr, Kulińskiemu, ppłk. rez. Proces roz
począł się w ub. czwartek, przy tłumnym
udziale' publiczności.

Rozprawa, ze względu na rodzaj oskarżenia,
winna się odbywać przed sądem okręgowym
w Gnieźnie. Zdecydowano jednak odbyć ją
przed sądem powiatowym w Wągrowcu, a to

dlatego, że w procesie bierze udział znaczna

ilość świadków i koszta sprowadzenia tych
świadków do Gniezna byłyby bardzo wysokie.

Świadk'ów jest około 30, Na czoło wysu
wają się ks. prob. Wróblewski, dr. Laskowski,
lekarz Modrzejewski, dyr. Schlingler, dr. Su-

szczyński, dr. Rattner oraz aptekarz Koszutski.

Reszta świadków to przeważnie byłe pacjentki
dra Kulińskiego.

Akt oskarżenia dzieli się na dwie części,
z których pierwsza dotyczy zarzutu nieuczci
wejgrY w karty. P .dr. Kuliński — mówi akt

oskarżenia - grając w pewnem towarzystwie
w pokera, dobrał sobie nieprawidłowo kartę
królai w ten sposób wygrał stawkę, czem wy
rządził szkodę współgrającym. Druga część
aktu oskarżenia zarzuca p. dr. Kulińskiemu,

jako lekarzowi Kasy Chorych, chęć przysporze
nia sobie korzyści materjalnych drogą likwida
cji pieniężnej za wyjazdy ikonsultacje, których

w rzeczywistości nie było. Akt oskarżenia

17-gefnia dziewczyna morduje swoje dziecko.
ZKoźminadonoszą: W tych dniach roze

szła się po mieście wiadomość o nieludzkim

czynie m ałoletniej matki S., która, porodzi
wszy nieślubne dziecko, utopiła je w dole

kloacznym . Grozy powyższemu zdąrzeniu do
daje fakt, że zbrodniarka, dotąd znajdująca się
na wolności, liczy dopiero lat 17, a podług
krążących wśród sąsiadów wersyj, jest to wy
padek nie pierwszy, gdyż już poprzednio wpły
nęło do policji w Koźminie doniesienie, że wy

żej wymieniona dziewczyna, wówczas jesz
cze małoletnia, znajdując się w ciąży, razem

z dzieckiem znikła. Śledztw o policji nic nie

wykryło, a dziewczyna nie została nawet przez

policję przedstawiona do badania lekarskiego.
Jest to czwarta zbrodnia, popełniona

w krótkich odstępach czasu w okolicach Koź
mina. Daje to obraz zdziczenia, jakie rozpa
noszyło się w mieście i wsi.

kwalifikuje oba te przewinienia jako występki
zpar.274i263K.K.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał

dr. Kulińskiego na łączną karę 1 roku wię
zienia.

*
.

*

W ub. poniedziałek stanął przed sądem okr,
w Gnieźnie dyr. Kasy Chorych w Wągrowcu
p. Kordon. Zarzucano mu, że jako kierownik

instytucji, stojącej w swoim czasie w zatargu
z lekarzami (znany strajk lekarzy!) pisywał do

prasy artykuły/wydawał ulotki i rozpowszech
niał gazety z artykułami, wymierzonemi prze
ciw postępowaniu dr. Kolasińskiego. Po prze
prowadzeniu rozprawy sąd wydał wyrok uwal
niający oskarżonego Ludwika Kordona od winy
ikary.

Oba procesy stanowiły nielada sensację dla

świata wągrowieckiego.

Omega
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Wielka kradzież
w składzie futer w Poznaniu.

ZPoznaniadonoszą; Zuchwałego włamania

dokonano w.składzie p. Marjana Pławióskiego
przy ul. Cichej 13. Skradziono tam 19 futer

a mianowicie: karakułowe, obszyte skunksami,
futro z wyder, karakułowe, obszyte popielica
mi it. d . Złodzieje ominęli zręcznie alarmowe

dzwonki elektryczne, założone bardzo gęsto
w ogrodzie. Ciemna noc i deszcz oraz mgła
sprzyjały złodziejom.

Tragiczna śmierć kolejarza.
Przetokowy Leon Ksycki z Wągrowca zginął

podczas przetaczania wagonów.

Z Wągrowca donoszą: Na tut. dworcu wy
darzy! się tragiczny wypadek, który pociągnął
za sobą znowu jedno życie ludzkie. Zajęty
przetaczaniem wagonów pociągu. przetokowy
kolejarz Leon Ksycki, zamieszkały przy ul.

Bartodziejskiej, został uderzony zderzakiem

wagonu albo też ściśnięty dwoma wagonami.
Sprawa j'eszcze nie została wyjaśniona. Ciężko
rannego zaniesiono do lekarza p. dr. Kuliń
skiego, który udzielił ofierze tragicznego wy
padku pierwszej pomocy, polecając go prze
wieść do szpitala, gdzie po strasznych mękach
z powodu krwotoku wewnętrznego zmarł, opa
trzony przedtem Sakramentami św.

Ś. p . Zmarły liczył lat 36 i osierocił żonę
i troje małoletnich dzieci.

Z Państwowej Szkoły
ogrodnicze-ozdobniczej

w Poznaniu.

W dniu 18 bm. odbyły się końcowe egza-

mina w Państwowej Szkole Ogrodniczej wy
działu ozdobniczego w Poznaniu. Egzamin zło
żyliiukończyli szkołę; Zofja Kotnowska z Pa-

bjanic, Jerzy Łebkowski z Warszawy, Ro
muald SmitkowskizSzubina, Zofja Sierosław
ska z Warszawy, Aleksandra Szczygielska
z Bydgoszczy i Wincentyna Żurkówna z Czę
stochowy.

Do powstania tego nowego typu szkoły,
który za granicą istnieje już od dawna, przy
czynił się głównie dyr. Zembal, wywalczywszy
potrzebne tereny pod ogrody, oraz potrzebne
budynki i urządzenia dla tej tak świetnieroz
w ijającej się szkoły, która rozporządzeniem
Rady Ministrów z dn. 8 listopada 1929 r. zo
stała uznana za wyższą uczelnię, a jej absol
wenci mogą się ubiegać o stanowiska I. kate
gorji urzędników w służbie państwowej.

Bolączki Uniwersytetu Poznańskiego.
Z wieca akademickiego.

Poznań,24, 15. (Tel. wł.) . Wczoraj wieczo
rem w obecności prof. Jaksy-Dybowskiego, de
legatów województwa, szefostwa D. O .K .VII.

iL.O,P.P.odbyłsięwsaliCollegiumMinus
wiec studentów wydziału matematyczno-przy
rodniczego, lekarskiego i oddziału farmaceu
tycznego, w sprawie jak najszybszego przenie
sienia pracowni chemicznej do nowego gmachu
przy ul.Grunwaldzkiej. Szereg mówców w do
bitnych słowach zobrazowało nieprawdopodo
bne wprost warunki, jakie istnieją w praco
wniach chemicznych Uniwersytetu Poznańskie
go. Pozbawione są one światła, urągają ele
mentarnym zasadom higjeny i bezpieczeństwa,
przyczyniając się do rozwoju gruźlicy (w pra
cowni chemji organicznej 80% studentów za
padło w ubiegłym roku na gruźlicę), oraz są

niesłychanie małe. Z tego powodu w ostatnich

latach 77% studentów musiało przerwać stu-

dja. Sala wykładowa obliczona na 77 osób,
mieści 180 studentów. Jest to rzecz niebywała,
wymagająca szybkiej i gruntownej reformy.

Uchwalona rezolucja zwraca się do Senatu

Uniwersytetu Poznańskiego z gorącym apelem,
aby wytrwale dążył do najszybszego zainsta
lowania pracowni chemicznej w nowowybudo-
wanym gmachu chemjiprzy ul.Grunwaldzkiej.
Młodzież akademicka jest głęboko przekona
na, że miarodajne czynniki dołożą wszelkich

starań, aby nowy gmach chemji już wkrótce

oddać do użytku uniwersytetu, wymaga tego
bowiem interes narodu.

ZMARLI.

Ś. p.MieczysławJeske,lat 41, adwokat

z Katowic. Pogrzeb odbędzie się w Pozna
niu.
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s((,Dziwy w Ubezpieczalni Krajowej'
Broszura dymisiowanego urzędnika powodem

sensacyjnego procesu.
Z Poznania donoszą:
Dobrze znaną jest czytelnikom naszego

pisma sprawa sensacyjnej broszury Franciszka

Bartoszkiewicza, w której pan ten — dymisjo
nowany urzędnik państwowy — pod szumnym
i wiele mówiącym tytułem: ,,Dziwy w Ubez-

pieczalni Krajowej", usiłował ujawnić szereg

rewelacyjnych szczegółów z za kulis tej tak

ważnej i odpowiedzialnej zarazem instytucji
społecznej.

Broszura, w treści swej ostro i bezwzględnie
atakująca Ubezpieczalnię Krajową jako taką,
stawia również pod pręgierz opinji publicznej
działalność całego szeregu urzędników tej in
stytucji i osób luźno z nią związanych, m. in.

zarzuca czyny nieetyczne i karygodne radcom

Baumgartowi, Wybieralskiemu i dr. Hubertowi.

,,Dziwy w Ubezpieczalni Krajowej" nie do
czekały się jednak większej ,,popularności" w

kołach poznańskiego społeczeństwa i nie przy
sporzyły autorowi ani sławy ani też... pieniędzy.

Broszura, nie zgłoszona w wydziale praso
wym Miejskiego Urzędu Porządku i Bezpieczeń
stwa Publicznego, z miejsca została skonfisko
wana.

Prokurator Rzeczypospolitej z urzędu wdro
żył przeciwko Bartcszkiewiczowi postępowanie
karne, a star. kraj., dr. Begale, w imieniu urzę
dników wniósł przeciwko autor. broszury
oskarżenie prywatne. Osobne oskarżenie wnie
śli przeciwko autorowi broszury radcowie

Baumgartcn, Wybieralski i dr, Hubert,

,,Dziwy w Ubezpieczalni Krajowej" miały
jednak len jeszcze skutek,, że starosta krajowy
dr. Begale, zarządził przeprowadzenie szczegó
łowego śledztwa w sprawie wszystkich zarzu
tów, postawionych w skonfiskowanej broszurze

p. Bartoszkiewicza. Śledztwo przeprowadzał
radca dr, Głowacki, Ze swej strony Minister
stwo Pracy i Opieki Społecznej, powiadomione
o treści broszury, w 'ysłało do Ubezpieczalni
Krajowej w Poznaniu specjalnego rewizora,

w osobie radcy ministerjalnego dr. Korskiego,
Śledztwo, przeprowadzone przez obydwóch
tych 'panów niezwykle skrupulatnie, ustaliło,
że ,,cała broszura p. Bartoszkiewicza jest
ohydnym paszkwilem i jednem wielkiem

oszczerstwem".

Nie dziwimy się więc zbytnio olbrzymiemu
zainteresowaniu poznańskiego społeczeństwa,
z jakiem przyjęło ono wiadomość o procesie
autora ,,Dziwów w Ubezpieczalni Krajowej",
który rozpoczął się w sądzie ppwiatowym przy
ul. Młyńskiej,

Przewodniczy sędzia Długołęcki. O skarża

z urzędu asystent prokuratora Tustanowski.

Bartoszkiewicza broni adwokat Howo.rka. —

W roli oskarżycieli prywatnych występują sta
rosta krajowy dr. Begale, dr. Rosner, dr. Krzy-
żankiewicz i adwokat Machciński.

Po stwierdzeniu personaiji oskarżonego, sę-

^egulacfa granicznego
odcinka rzeki Drwęcy kosztem

Polski i Niemiec,

W dniu 23 bm. wyjechała nad rzekę Drwęcę
celem zbadania stanu robót przy regulacji gra
nicznego odcinka tej rzeki, specjalna komisja
techniczna, złożona z kilku inżynierów mini
sterstwa robót publicznych, z naczelnikiem wy
działu i inspektorem ministerstwa, inż. A . Ko
nopką na czele.

Roboty regulacyjne wykonywane są na pod
stawie specjalne'j umowy polsko-niemieckiej
przez spółki wodne obu państw. Prace regula
cyjne są już na wykończeniu. Inspekcja potrwa
2do3dni.

Z. O. te.. Z. niepotrzebnie
przybiera charakter u rzędowy

Wejherowo, 23. 10. (PAT) Na ostatniem

zebraniu dokonano reorganizacji powiato
wego komitetu Związku Obrony Kresów Za
chodnich. Wybrano nowy zarząd, na które
go czele stanął starosta grodzki Henszel.

Puck, 23. 10. (PAT) Wczoraj zawiązało się
tu koło Związku Obrony Kresów Zachod
nich. Prezesem został wybrany burmistz

miasta, Kamski.

Broiinićffl,'
W dniu 1 listopada 1930 r. odbędzie się

zjazd delegatów Ch, Z, Z, i Ch, D. w Brodnicy
w Domu Katolickim przy ul. Przykop.

Porządek obrad: 8,30 rano: msza św. w ko
ściele farnym w Brodnicy; godz. 10,30: otw ar
cie zjazdu; wybór komisji matki; referat de
legata zarząd'u okręgowego Ch, Z. Z. j Ch. D.

o sprawach gospodarczych, politycznych i wy
borach, Sprawozdanie sekretarjatu Ch. Z. Z.

w Brodnicy. Dyskusja nad referatami. Wolne

głosy i zakończenie.

WstęptylkodlaczłonkówCh.ZZ.iCh.D.
za okazaniem specjalnej legitymacji wystawio
nej na'zjazd.

Zarząd Okręgowy Ch. Z. Z.

na województwo pomorskie.
Tadeusz Odrowski, sek'r. Albin Nowicki, prez.

dzia Długołęcki przystępuje do meritum spra
wy. Oskarżyciele prywatni domagają się od
rzucenia świadków obrońcy, uważając, że dla

sądu wystarczać powinno oświadczenie radców

dr. Głowackiego i dr. Korskiego,

Adw. Howorka zbija wywody oskarżycieli
prywatnych, twierdząc, .że świadkowie przez

niego podani przeprowadzą w całej rozciągłości
dowód prawdy na wszystkie okoliczności, za
warte w skonfiskowanej broszurze jego klienta.

Oświadczenie to wywołuje na galarji zrozumia
łą sensację.

Sędzia Dugolęcki, wychodząc ze słusznego
założenia, że dla sprawy konieczne jest, by
oskarżony miał możność wyczerpać wszystkie
możliwe środki na przeprowadzenie dowodu

prawdy swoich twierdzeń, rozprawę odroczył,
zarządzając sprowadzenie na następną rozpra
wę wszystkich świadków (około 60), podanych
przez adwokata Howorkę,

ZGrudiiqdza,
Kalendarzyk teatralny.

Dnia 24. bm,, piątek — ,,Nad poiskiem mo
rzem" dla kolejarzy.

Dnia 25. bm., sobota — o godz. .4 po poł.
,,Nad poiskiem morzem" dla szkół.

Dnia 25. bm, sobota, o godz. 8 wiecz. —

,,Baron Kimel" wodewil.

Dnia 26. bm., niedziela, o godz. 4 po poł. —

,,Nad poiskiem morzem".

Dnia 26. bm., niedziela, godz. S wiecz. —

,,Czwarta z prawej".
Kino ,,Gryf" wyświetla epokowe arcydzieło

dźwiękowe w naturalnych kolorach, niemają-
cego sobie równych. Wielka opera miłości

realizacji Luther Reed, zdjęcia dźwiękowe Fry
deryk Zelnikp. t. ,,Rio - Rita".

Kino ,,Orzc!" wyświetla dwa filmy: I. film

z czasów wojny p. t. ,,Na pokładzie łodzi pod
wodnej C. I" i II. ,,Noc poślubna" piękny dra
mat wiedeński.

Sanacja przy robocie. Bardzo popularną
osobą staje się grudziądzki starosta grodzki p.

Nocny dyżur mą do dnia 31. bm. włącznie
apteka ,,Pod Lwem", Rynek Nowomiejski.
Z TEATRU TORUŃSKIEGO.

W sobotę, dnia 25, bm. o godz. 5 po poł.
(ceny najniższe) nowe ,,Bajki dla dzieci) pod
wodzą J'. Tatarkiewicza w barwnym i urozmai
conym programie.

W sobotę wieczorem o godz. 20 po raz

3-ci ,,Aby żyć" sztuce tej można śmiało wróżyć
długie powodzenie.

W niedzielę, o godz. 15,30 (ceny zniżone)
raz jeszcze ,,Hamlet" Szekspira nie tracący po
14 przedstawieniach swej siły magnetycznej.

Wieczorem o godz. 20 po raz szósty naj
świetniejsza z reprezentacji operetkowych na

naszej scenie — ,,Księżna Chicago" Kalmana.

Na pierwsze dnie listopada dyr. Benda przy
gotowuje natchnione arcydzieło Zcrilla - Miła-

szewskiego ,,Don Juan Tenorio".

,,Księżna Cługago"
operetka E. Kalmana reżys. Zdzitowieckicgo,

Po miesiącach posuchy na niwie lokalno-

muzycznej Teatr Miejski wystawił nareszcie

operetkę ,,Księżna Chicago", która pod każdym

nieomal względem zasługuje na przychylną
ocenę.

Partnerkę księcia była p. Rutkowska, dy
sponująca dobrym materjalym głosowym i roz
ległą skalą, szczególnie w rejestrze górnym.
Grała, jak ,,Leonowianka", która byia przecież
sympatją Torunia. Pani Rutkowska powinna
się jednak postarać o inny rodzaj śmiechu

i uśmiechu, który robi obecnie wrażenie gry
masu.

Pożądana byłaby w tej dziedzinie większa
naturalność.

P, Zdzitowiecki pogłębił rutynę sceniczną
no i głosowo wcale, wcale,

Osobne słowa szczerego uznania należą się
kapelmistrzowi prof. Wilińskiemu. Pomysły

dekoracyjne wyzyskane dość szczęśliwie, szcze
gólnie perspektywicznie.

Pan Olędzki niech się nie gniewa za ,,szary
koniec" ale... po księciu był najważniejszym
filarem podtrzymującym strukturę operetki
i wniósł element prawdziwego humoru na sce
nie. Jest to cenny nabytek dla naszej sceny.

Inne postacie mniej lub więcej epizodyczne
bez zarzutu. M.S.

Walny zjazd Ligi Morskiej i Rzecznej
w Gdyni.

Walny zjazd delegatów Ligi Morskiej i Rze
cznej z całej Rzeczypospolitej rozpoczął się
w Gdyni w dniach 25 do 27 bm. Zjazd ten ma

zamanifestować wobec świata nierozerwalność

węzłów, jakie łączą całą Polskę z Pomorzem

i jej portami Gdynią j Gdańskiem.

Program zjazdu przewiduje:
W dniu 25 bm. po nabożeństwie otwarcie

zjazdu, wybór prezydjum i referat: ,,Praca Pol
ski nad morzem". 0 godz. 16 wybór komisji
i dyskusja nad sprawozdaniami oraz obrady

komisji.
W dn:u 26 bm. obrady komisji i referaty

0 sprawach kolonialnych, oraz o sprawach że
glugi.

W dniu 27 bm.: obrady komisji, wybór
członków Rady Głównej i zamknięcie zjazdu.

Przewidziane jest zwiedzenie portu w Gdy
ni oraz ewtl. Gdańska, nadto łuszczarni ryżu
1 chłodni portowej. Komisarzem zjazdu wy
brany został członek zarządu, adwokat Marjan
Zięciak..

Kupcy cukrownicy i czekoladowo? *

przeciw składom fabrycznym.
Od roku toczy się na terenie Wielkopolski

i Pomorza zacięta walka między właścicielami

niektórych zakładów fabrycznych a kupcami
detalicznymi o zakładanie w mieście Pozna
niu, Bydgoszczy, Katowicach i Toruniu skła
dów fabrycznych sprzedaży detalicznej, celem

wyłączeniakupców zhandlui zagarnięcia ryn
ku handlowego wyłącznie dla siebie.

Zatarg rozpocząłsię w zeszłym roku m ię
dzy Związkiem Tow. Kupieckich względnie
Sekcją kupców branży cukrów i czekolady,
a firmą Wedla, która w roli nielojalnego kon
kurenta rozpoczęła walkę z pionierami w ła
snych wyrobów.

Dopiero gdy kupcy poznańscy przygotowali
grunt do zbytu wyrobów W edla i pozyskali
klientelę dla wyrobów tej fabryki, uznali jej
kierownicy, że nadszedł czas wyłączenia z ży
ciagospodarczegolicznego zastępu kupców tej
branżyiotworzyliw Poznaniu skład wyrobów
własnych sprzedaży detalicznej. (To samo

w Bydgoszczy!).

Ostateczną decyzjęo powodzeniu tego

przedsięwzięcia ma w ręku kupująca publicz
ność.Ona musi zdać6obie sprawę ztego, czy

omijając składy tutejszych obywateii, a kupu
jącwprost ze składufabrycznego, wychodzi na

tcm lepiej?
Walczący o swą egzystencję kupcy wy

wodzą argument, że wykładają na sprzedaż
możliwie wszystkie wartościowe wyroby kra
jowe po cenach, które reguluje niezawodnie

ibezsprzecznie konkurencja. Skoro Się dopu
ści jedną fabrykę do zdobycia monopolu, bę
dzie ona dyktowała ceny i jakość wyrobu.

Zludnem jest więc przypuszczenie, że kupu
jąc w składziefabrycznym, uzyskuje sięlepszy'
towar po tańszej cenie. Ażeby tak nie było,
nad tem czuwa siła wyższa, t. j.konkurencja,

która także chce żyć i będzie się broniła, aby
jej nie zniszczono. Więc ,,tańsze" ceny w skła
dach fabrycznych są fikcją.

Pozatem eliminowanie kupców zasiedzia
łych z życia gospodarczego ma podłoże głęb
sze, Nie możemy obojętnie patrzeć na znisz
czenie stanu, związanego tysiącem włókien

z naszem społeczeństwem.
Jeżeli wyrażamy nadzieję, że kupująca pu

bliczność zadecyduje ostatecznie o powodzeniu
niezdrowych dążeń niektórych fabryk, nie żą
damy od niej, aby zagłębiała się w zagadnie
nia społeczne tej imprezy, ale spodziewamy
się, że interes własny każe jej Solidaryzować
się z miejscowem kupiectwem, które żyje z na
mi i uzupełnia harmonijny całokształt naszego

życia gospodarczego. ż.

Mątwiłł. Poznało go już drobne kupiectwa
i rzemiaslo z okazji starania się o kredyty,
wzamian za co będzie trzeba głosować na hstę
sanacyjną. Obecnie poznało go grudziądzkie
nauczycielstwo, na którego konferencji sobot
niej wygłosił p. starosta grodzki referat p. t.

,,Zagadnienia niemieckie na Pomorzu". Jak

z tego wynika, akcja wyborcza rozwija się w

całej pełni, a z nią agitacja na rzecz sanacji.
Dziwna rzecz — dlaczego sanacja, która wska
zuje niebezpieczeństwo niemieckie, sama rozbi
jastronnictwa polskie i narodowe!

Firma Korzeniewski T. A . w Grudziądzu.
W dzisiejszym numerze ,,Dziennika Bydgoskie
go" podaje znany na Pomorzu Dom Towarowy
W. Korzeniewski T, A. Grudziądz, Rynek 22/24

ogłoszenie, w którem poleca dla pań najnow
sze modele, futra, płaszcze, suknie wieczoro
we, wizytowe i wełniane. W ybór 'przeolbrzymi.
Zaznaczyć należy, że nadeszły nowości w jed
wabiach, aksamitach, georgettach gładkich
i deseniowych, koronkach na suknie wizytowe
i wieczorowe. Dla panów i dzieci wielki wy
bór w ubraniach wszelkiego gatunku, płaszczy
i t. p . Znane jest, że Dom Towarowy firmy
W, Korzeniewski w Grudziądzu jest najwięk
szy na całem Pomorzu i bodaj najtańszy, to też

serdecznie polecamy uwadze Szan. Czytelni
ków,

PUDER
j MYDŁO
I KREM

iBSBS SZOFMflMfl

Przykra sprawa.
Na Pomorzu, ściślej biorąc w diece

zji chełmińskiej, mamy księży aż na

trzech listach, które się nawzajem za
wzięcie zwalczają. Są to listy BB, ende
cji i Centrolewu, którego kandydatem
jest głośny ksiądz Panaś, były kapelan
wojskowy a obecnie redaktor ,,Gazety
Grudziądzkiej" .

Przykry to widok dla katolików. W

innych diecezjach księżom kandydować
nie wolno.

...

Ks. Panasiowf nie dano

przemawiać.
Z Grudziądza donoszą: W ub. czwartek

miał odbyć się odczyt redaktora ,,Gazety Gru
dziądzkiej" ks, Panasia na temat ,,Demokracja
a dyktatura". Gdy na podjum ukazał się pre
legent ks. Panaś, duża grupa sanatorów zainto
nowała ,,Pierwszą brygadę". Ze względu na

bezpieczeństwo policja zebranie rozwiązała.

Wielki IComórsk.
Poświęcenie groty, W niedzielę, dnia 26.

bm, o godz. 17 . poświęcona będzie grota na

cmentarzu, tuż obok kościoła katolickiego.
Z okazji tej uroczystości odbędzie się wieczo
rem w sali p. Pukowskiego, uroczysta aka-

demja.
Zebranie rekonstytucyjne S. M . P . męskiej.

W ub. niedzielę w obecności prezesa okręgo
wego ks. Lehmanna i patrona ks. prob. Gro-

chockiego z Wielkiego Komorska, odbyło się
zebranie S. M . P., którego działalność ostatnie-

mi czasy zamarła. Miejmy nadzieję, że towa
rzystwo to rozwijać się jeszcze będzie.

Konferencte nauczycielskie
w Pucku.

Z Pucka donoszą: Z dn. 27 bm. rozpoczną

się pierwsze konferencje metodyczno-pedago-
giczne w obwodzie puckim, które prawdopodo
bnie przeciągną się przez 6 dni. Na konferen
cjach tych prócz lekcji wzorowych będą wy
głoszone odpowiednie referaty.

przyprawa
polepsza

zupy, sosy,jarzyny,
sałaty iid.
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EUNIKA
Bydgoszcz, dnia 25 października 1930 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Kryspina m., Chryzanta, Darji.
Jutro: KrólChrystus.
Wschód słońca: godz. 6,44.

Zachód słońca: godz. 16,43.

DYŻURY APTEK:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska19,
tel. 994;

2)AptekapodLwem,Okole-Grunwaldz-
ka 106, tel. 191

— Rozkład dyżurów lekarzy kolejowych
w niedziele iświęta:

Dr. Gadomski, lek. kolej., dnia 26 bm.,
ul ks. Skorupki 103.

— MuzeumMiejskieprzy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4, w niedzielęi

święta od 11-2 . ObecniewMuzeum wysta
wa miejskiej galerji obrazów.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, sobota 25 bm. ijutro 26 bm.nie
dzielapierwsze dwa przedstawienia sław

nej opery w 4 aktach (odsłonach) Józefa

Verdilego,,Traviaty". T ytułową rolę Violet-

ty śpiewać będzie znakomita primadonna
Janina Okońska, Flory - Hanka Wańska,
Alfreda — Tadeusz Laskowski, Germonta

(ojca) - Hieronim Żuczkowski, Gastona —

Jerzy Granowski, Doktora — Józef Andrze

jewski. Nowe dekoracje ikostjumy wyko
nano w pracowniach własnych teatru we

dług projektów Feliksa Krassowskiego. U -

kład baletów W. Morawskiego. Dyryguje
kapelmistrz Leon Turkiewicz.

Następne przedstawienie,,Traviaty" d n .

1.XI.ogodz.8-ej.

Popołudniówka niedzielna,

W niedzielę23bm.o godz. 4-ejpopo
łudniu (ostatni raz) arcywesoła sztuka w 3

aktach Aleksandra hr. Fredry p. t.,,Damy
iHuzary*'po cenach zniżonych.

Na marginesie.
Źe Sanacja per fas et nefas dąży do

zdobycia jak największej ilości głosów wy
borczych, to było latwem do przewidzenia.
Ale to nefas musi mieć swojegranice. Z ło
na rządu wyszła przecie odezwa o czystych

iwolnych wyborach. A oto jak te przepisy
respektują panowie sanatorzy:

W słynnym z powieści Sienkiewicza

Zbarażu dyrektorem gimnazjalnym jest
niejaki p. Mazur. Sanator do krwi ikości,

czego m u nikt za złe nie bierze. Postano
wił jednak ów pan dyrektor służyć swo

jemu stronnictwu choćby i na zatracenie

duszy. W tym celu zaprosił rodziców wszy
stkich uczni na nauczycielską konferencję,
ioznajmił im, że ich synowiebardzo kiep
sko się uczą, a wybory za pasem.

Jakiś śmielszy rodzic zapytał, jaki m a

ją związek wybory ze złymi postępami ucz
niów?

A na to dyrektor:
— Te dwie na pozór niezależne od sie

bie rzeczy mogą się bardzo łatwo w ścisły
związek połączyć...

W dalszym ciągu zaś mówił tak:

— Ja wychowuję moich uczniów w du
chu ideologji marszałka Piłsudskiego. By
łoby przeto rzeczą dziwaczną, aby rodzice

tych dzieci byli innych poglądów, i gdyby
(tu pan dyrektor rąbnął pięścią w stół) na

listę marszałka nie głosowali!
A potem:
— Nie zrozumiałbym tego ja, który sto

ję na stanowisku, żo młodzież musi być
wychowaną państwowo, musi być jednoli
tość w poglądach młodzieży i starszego

społeczeństwa, tak jak tego przykład daje
nam nasz sąsiad wschodni — Rosja.

Tu słuchaczom włosy zjelyły się na gło
wie. Pan dyrektor zaś ciągnął dalej:

— Między rodzicami a dziećmi musi(?)

panować zgodność przekonań politycznych.
W Rosji np. odbiera się dzieci rodzicom,

aby nie podlegały wpływom nieprzychyl
nym dla państwa. Tak samo należałoby
robić i u nas.

Tego już było rodzicom maltretowanych
uczni za wiele. Zrobił się tumult ipan dy
rektorzbiedą wycofał siębocznemidrzwia
mi ze sali.

Czy dn jednak zostanie pociągnięty do

odpowiedzialności za szerzenie idei bolsze
wickich wśród dzieci?

Prędzej go order czekaniż--baszta,

VII. Dzień Katolicki.
W Święto Chrystusa-Króla, w niedzielę

26 października br. urządzają organizacje
katolickie miasta Bydgoszczy

DOROCZNY D ZIEŃ KATOLICKI,

który się odbędzie pod hasłem ,,Czyn Ka
tolicki'1.

Program:

1. W e wszystkich kościołach parafjalnych
odpust poświęcenia kościoła. Sum a uro

czysta z kazaniem i wystawieniem
Najśw. Sakramentu.

2.Kwesta uliczna przeznaczona na akcję
katolicką.

3. Uroczyste akademje:

a) w Domu Katolickim przy Farze po

sumie: referat p.prof.Klóskowskiego
b)w parafjiśw. Trójcy o godz. 16,30 w

Teatrze Popularnym w ogrodzie Pa-

tzera: słowo wstępne ks. prob. Sko-

niecznego, referat p. prof. Wojtule-
wicza

c) w parafji Serca Jezusowego o godz.
17w Ognisku Kolejarzy, ul.Zygmun
ta Augusta: referat p. rektora Dach-

tery

d)w parafji Matki Boskiej Nieust. Po
mocy ogodz. 18 w DomuKatolickim

przy ul. Orła: referat P. rektora E-

walda

e) w parafji św. Wincentego a Paulo

o godz. 16 w salce parafjalnej w Za
kładzie ks. ks. Misjonarzy

f) w Czyżkówku o godz. 17w salce pa-
'

rafjalnej: referat p. prof. Mokrzyc
kiego.

Gorący stosujemy apel do całego społe
czeństwa katolickiego o gorliwe wzięcie
udziału w uroczystościach Dnia Katolickie

go, o wywieszenie chorągwi i o udekoro
wanie okien nalepkami Dnia Katolickiego.

H y i i do Chrystusa Króla.
Niech zabrzmi okrzyk rzesz radosnych wielu,
Niechaj zwiastuje dzwon spełnione sny:
Do naszych serc i dusz, Odkupicielu,
W jesiennych blaskach słońca idziesz Ty.

Ramiona Twe promienna zdobi szata,
Pod stopą, Twoją śmierci pryska cień,
Przybywasz do nas dziś, o Władco świata,
Królewskich godów święcić z nami dzień.

Bądź pozdrowiony!. Twoja cześć i chw ała
Na skrzydłach pieśni niechaj płynie w dal!

Oddaje Tobie pokłon ziemia cala,
Twe Imię wielbi pean morskich fal.

W błękitów strop orkiestry ton uderza,
Kadzideł wonnych dym ulata wzwyż,
Jak święty znak Nowego praw Przymierza
Złocistą glorją płonie jasny Krzyż.

O Chryste Królu! my. Twoi rycerze,
U tronu Twego przyklękając stóp —

Iż ^wiecznie trw ać będziemy -w ojców wierze,
Na pamięć ich składamy Tobie ślub.

Tyś szczęścia dla nas źródłem niewyschniętem,
Co z Ducha prawd początek bierze swój, —

Za Tobą pójdziem zwartym regimentem
Na trud i łzy, na ciężki z życiem bój.

Za Twym sztandarem podążymy śmiało,
Nie złamie nas piekielnych przemoc bram,
Bo Twa Najświętsza Krew i Twoje Ciało
Po wszystkie dni puklerzem będą nam.

Składamy Tobie hołd pochwalnem pieniem,
O Panie nasz, co wśród słonecznych mżeń

Przybywasz dziś, by naszych snów spełnieniem
Królew skich godów święcić z nami dzień.

Józef Leliwa Daszkiewicz.

Okręty, łodzie podwodne i hydroplany.
Na wszystko zbieramy, tylko żadnej akcji nie kończymy.

Bydgoski komitet Floty Narodowej przed likwidacją?
(n)W Poznaniu zawiązał się— z pomi

nięciem przedstawicieli m. Bydgoszczy —

wojewódzkiKomitet Floty Narodowej, któ
ry zażądał rozwiązania okręgowego komi
tetu w Bydgoszczy i przekazania całej do
tychczas na terenie północnych powiatów
(Bydgoszcz, W yrzysk, 'Szubin, Żnin, Strzel
no iInowrocław) zebranej gotówki -- do

Poznania. Gotówki jest okołosto tysięcy
złotych.Składano ją z wyraźnem przezna
czeniem na

budowę okrętu handlowego
,,Bydgoszcz- Kujawy'*.

Teraz przychodzi zachłanny Poznań i

psuje pięknie zaczęte dzieło...

Zebranie przedstawicieli bydgoskiego
Komitetu Floty Narodowej w dniu 22b.m.

postanowiło jednogłośnienie poddać się
Poznaniowi, lecz odnieść się do zarządu

głównego w Warszawie — do gen. Zarus
kiego — z prośbą o autonomję dla okręgu
bydgoskiego.

Przy tej okazji pożądanem jestuzgod
nienie wysiłków, a nie rozpraszanie ener

gji nacorazto noweskładki.Od trzech lat

pewne koła zbierają pieniądze na łódź pod
wodną im. marszałka Piłsudskiego. Ostat
nio zaczęto zbierać na ,,Odpowiedź Trevira-

nusowi" - leczwszystko to słomianyogień,
bo łódź kosztuje przeszło 8 miljonów zło
tych.Zjawia sięnagleKomitet ObronyKre
sów Zachodnich, który zamiast upomnieć
sięstanowczo

^ A zwrot odszkodowań niemieckich

puszcza się na handel albumikami i urzą
dza z okazji ,,Tygodnia Pomorza" nową

zbiórkę- n a k u p n ohydroplaaćw bojowych.

A tymczasem paraliżuje się akcje regjo-
nalne, najbliższe urzeczywistnienia. Sło
wem: zamęt, zawracanie głowy. Pieniądze

powędrują znowu do stoczni zagranicznych,
a

bezrobotni w Polsce

zgrzytać będą zębamii zaciskaćkułaki.

Najpierw praca w kraju, potem dopiero
zamówienia dla zagranicy. Dosyć tych ko
mitetów przeróżnych. Komitet Floty Naro
dowej - jeden wystarczy.Nie utrudniajcie
mu zadania.

— Osobiste. Chirurg naczelny szpitala;
miejskiego i powiatowego p. dr. Dziembow
ski powrócił z objazdu szpitali zagranicz
nych.

— Osobiste, W dniu 21. bm. w kościele

parafjałnym w Boluminku ks. prof. Promiński

pobłogosławił związek małżeński między por.
rez. i str. sekretarzem I. Urzędu Skarbowego
z Bydgoszczy p. Janem Różankiem i córką Ja-

nostwa Kraśkiewiczów z Dąbrowy Chełmińskiej,
panną Łucją - voto Wrzesińską. Uczestników

godów weselnych ze staropolską gościnnością
podejmowali rodzice oblubienicy. O życzli
wości przyjaciół i znajomych nowożeńców

świadczy ilość 90 telegramów, które w dniu za
ślubin otrzymali. Szczęść Boże na nowej dro
dze życia!

— Jeszcze jedno wysokie odznaczenie byd
goskiejfabrykipianin. Fabryka pianin O. M a.

jewskiw Bydgoszczy przy ul. Pomorskiej65
wystawiła ostatniona Międzynarodowej Wy
stawie w Brukseli, stolicy Belgji. Wyroby jej
spotkały się tam z wielkiem uznaniem czego

najlepszym dowodem jest przyznanie jej Grand

Prut i Złotego Medalu. Z tak wysokiego od
znaczenia firmy O.Majewski winniśmy się cie
szyć. Świadczy ono o wysokim poziomie rodzi
mej wytwórczości, która wybić potrafi się na
wet tam, gdziekonkurencjajestbardzo wielka.

— ZwiązekMłodych Drogerzystów przygo
towuje na dzień 8 listopada br, wspaniały bal

jesiennyw salach Kasyna Cywilnego. Syste
matyczna praca przygotowawcza zarządu iko-'

misji pozwolą już dzisiaj zapewnić, że będzie
to prawdziwa w sezonie z bajki noc, która

da uczestnikom wrażeń całą moc. Zaproszenia
wysłane będą w najbliższych dniach. (27381)

— Stowarzyszenie Służby Żeńskiej. Przed
rokiem założyło Stow. Służby Żeńskiej spo
łeczne biuro pośrednictwa pracy dla służby
domowej przy ul. Cieszkowskiego. Przy
pomocy usilnych zabiegów ks. patrona u-

dało się Stow. uzyskać inne większe mie
szkanie przy ul. Śniadeckich 45, w którym
mogą znaleźć w razie potrzeby nocleg oso
by nie mające schronienia. Z całem zaufa
niem zwraca się Stowarzyszenie do życzli
wych pań obywatelek o łaskawe poparcie
biura pośrednictwa pracy, korzystając z je
go usług. Od dnia 1 listopada biuro czynne

w nowych ubikacjach przy ul. Śniadeckich
nr. 45 (w podwórzu).

W razie przeziębienia, kataru, zapalenia gardzieli
przy bólach nerwowych i łamaniu w kościach, należy dbać
o codzienne regularne wypróżnienie i w tym celu używać
pół szklanki naturalnej wody gorzkiej ,,Franciszka-Jó
zefa**. Żądać w aptekach i drogeriach. 27363

W sprawie zatargów
m ieszkaniowych.

Na podstawie artykułu 11 ustawy pra
sowej zmuszeni jesteśmy do zamieszczenia

następujących dwóch sprostowań:

'W dziale kroniki lokalnej ,,Dziennica

Bydgoskiego" ostatnieprzykre zajścia na

tle stosunków mieszkaniowych p rz e d s t a 
wiono jednostronnie, wobec czego wyjaś
niamy, iż p. Ksawery Paprocki, właściciel

domu przy ulicy Gdańskiej 112, nie pobił
ani nie zadał urazu cielesnego służącej jed
nej z lokatorek, lecz z dziedzińca,naktó
rym się ona awanturowała, lżąc właścicie
la domu ijegożonę, wypchnąłjąbezcere-
monjalniedo sieni.Przeciwlokatorce wdro
żono proces o eksmisję. Pan Lucjan Gra
bowski nie był uczestnikiem zajścia przy

ulicy Gdańskiej 112.

W drugim przvpadku właściciel domu

p.Lucjan Grabowski (Sielanka nr. 1) eks
mitując portjerkę, został napadnięty przez

sprowadzonych przeznią nieznanych ludzi

i zraniony. W obronie zagrożonego życia
brata energiczna siostra p. Grabowskiego
uderzyła jednego z napastników pogrzeba
czem w plecy.

Kto jestbrutalem, napadnięty gospodarz
czy awanturnicy, niech czytelnicy osądzą
sami.

Prosimy na przyszłość oszczędzić Redak
cji nieprzyjemności i nie podawać opisów
zatargów mieszkaniowych, gdyż ich nie

zamieścimy. Dosyć tego! Idźcie do sądu!

Żeńskie (fwm. Gimmast.
urządza

m niedzielę, dnia 26 bm. tv salach ,,Strzelnicyet przy ul. Toruńskiej

wielkąwentę
połączoną

x rewjąmódfirmy
Dla urozmaicenia występy drużyny z tańcami i monologami.

Wieczorem dancing. Początek o godz. 5-tej popoł. Wieczorem dancing.
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Nieszczęśliwy wypadek w ogrodzie
W, ICyjawskiego,

Skutkiem własnej nierozwagi doznał gość zgruchotania ręki przez niedźwiedzia.

W ogrodzie, przynależnym do restauracji
p. W . Kujawskiego, przy ul. Fordońskiej 1,

zdarzył się w tych dniach nieszczęśliwy wy
padek, spowodowany własną nierozwagą po
szkodowanego.

Pan Kujawski trzyma w klatkach w ogro
dzie, piękne okazy niektórych zwierząt, a mię
dzy niemi wspaniałego, brunatnego niedźwie
dzia, który, będąc młodszym, odznaczał się
dużą łagodnością, tak, że nawet dzieci się
z nim bawiły, w miarę jednak dorastania, po
częła się w zwierzęciu odzywać jego dzika na
tura i stawało się ono coraz więcej niedostę
pne dla ludzi. Dlatego też prócz żelaznych
krat w klatce, umi.eszczona została barjera,
niedopuszczająca zbytniego zbliżania się pu
bliczności do klatki.

Pan Stefan Wolniewicz, zamieszkały przy
ul. Gdańskiej, będąc w podchmielonym nieco

stanie i nie licząc się z niebezpieczeństwem,
na jakie się narażał, przeszedł zabezpieczają
cą barjerę i zbliżywszy się do klatki niedźwie
dzia, wcisnął przez kratę rękę, chcąc pogła
skać zwierzę. Skutek tej nierozwagi był fatal-

Iśnt

Poznański

przy ul.KrńhJadwigicbok Dworcowe!

Codziennie otwarty od 6-tej popoł.
w niedzielę od 2pp. do12w nocy.

Wejście 50 i 30 gr. ,e687

Komitet ,,Dnla Katolickiego"
na miasto Bydgoszcz.

UROCZYSTA AKADEMJA

z okazji VII. Dnia Katolickiego

odbędzie się w parafjiŚw. Trójcy w nie
dzielę,26bm. o godz.4,30po poi. wTeatrze

Popularnym w ogrodzie Patzera. Wstęp

wolny. Miejsca zarezerwowane 1,— zl.

Program jest następujący:
1. Śpiew chórowy: ,,Niech żyje Chrystus

J Król"! — Słowa M. Jeża, muzyka Fr.

Masłowskiego.
2.Słowo wstępne — Ks. prob, Skonieczny.
3. Deklamacja solowa: ,,Chrystus Król".

4. Deklamacja chórowa: ,,M odlitwa do

Chrystusa Króla".

5. Referat: ,,Czyn Katolicki" — p. prof.
Wojtulewicz.

6. Deklamacja uscenizowana: ,,CześćChry
stusowi Marja Czeska-Mąezyńska.

7. Pieśń pracy — deklamacja chórowa ze

iśpiewem chórowym — Marja Konop
nicka.

8. Wspólny śpiew: ,,My chcemy Boga".
Śpiew chórowy wykona Tow. Śpiewu ,,Mo
niuszko" pod batutą dyryg.p .Fr. Masłow
skiego. Deklamacje chórowe wykona zespół
amatorski S.M . P. ,,Promyk".

Uprasza się o liczne przybycie.

Komitet Dnia Katolickiego
parafji Św. Trójcy.

— Chorągiewki żałobne na Dzień Za
duszny. Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia

przy parafji ks. ks. Misjonarzy św. Win

centego a Paulo na Bielawkach donosi, że

chorągiewki żałobne do udekorowania gro
bów na Dzień Zaduszny nabyć można w

kancelarji kościelneji w zakrystji oraz

przed kościołem w dzień Wszystkich Świę
tych. Dochód przeznacza się na gwiazdkę
dla najbiedniejszych z parafji św. Wincen
tego a Paulo.

Kradzieżpługa. P.Franciszkowi Ma
zurkowi, zamieszkałemu przy ulicy Lesz
czyńskiego 36, skradziono pług, wartości

80 zł. Mocno podejrzanyodokonanie tej
kradzieży jest niejaki G. J .

Z dniem 25-go bm. przejęliśmy
w y łą c z n ą sprzedaż pierwszorzęd
nych

PIANIN
pslskiej fabryki H. Chamski i Sta - Bydgoszcz

Ceny zdumiewająco niskie

Okazja zaopatrzyć się w dobryinstrument.

I I MUSICACd
BYDGOSZCZ, Dworcowa 9 9

127511

ny, niedźwiedź bowiem, pochwyciwszy zębami
rękę p. W ., zatopił w niej swe kły, gruchocąc
kości i przegryzając dłoń na wylot. Na krzyk
p. W . nadbiegła służba i poskromiwszy zwie
rzę, pomogła nieszczęśliwemu wydobyć zgru-

chotaną rękę z klatki.

Ofiarę własnej nierozwagi odwieziono na
tychmiast do szpitala miejskiego, gdzie prze
bywa na leczeniu. Czy jednak da się uchronić

od trwałego kalectwa, jest rzeczą wątpliwą.

W

Niewinnie przesiedzieli 7 tygodni
w areszcie śledczym.

W nr. 159 ,,Dziennika Bydgoskiego" z

dnia 11 lipca 1930 r. donosiliśmy o are
sztowaniu ,,pomysłówych oszustów, któ
rzy sprzedawali drzewka morwowe i

jajka jedwabników, których nie posia
dali."

Prokurator sądu okręgowego w Byd\
goszczy po myśli art. 246 k. p. k. umo
rzył dnia 29 sierpnia br. dalsze docho
dzenia przeciw Beno Krissowi i Ri-

Opiekun ,,Ogniska".
Uwagi o przeniesieniu p . rektora Beyera do Borku.

W krótkim artykuliku pod tytułem
,,Zwycięzca i zwyciężony" wskazaliśmy
na tło całej tej sprawy, która skończyła
się przeniesieniem kierownika szkoły
świętojańskiej p. rektora Beyera z Byd
goszczy do Borku. Nie ulega wątpliwo
ści, że jestto przeniesienie równające się
karze. Za co? Czy p. Beyer co zbroił?

Nikomu nic o tem nie wiadomo. Wręcz
przeciwnie, p. Beyer cieszył i cieszy się
największym szacunkiem społeczeństwa
- bez różnicy pogiądów politycznych.
Świadczy o tem fakt, że prawie cała Ra
da Miejska zaprotestowała przeciw jego
usunięciu. To samo dzieje się na zebra
niach, które nie są opanowane przez sa
nację, gdyż ona to jest wrogiem jego.

Jedną wadę ma p. Kazimierz Beyer
a mianowicie, że był dotychczas zwolen
nikiem Chrzęść. Demokracji, a nadto

był i jest prezesem Ghrześcijańsko - Na
rodowego Stowarzyszenia Nauczycieli
Szkół Powszechnych. Były to u dzisiej
szych władców nader silne argumenty
przeciw p. Beyerowi, bo dziś w Byd
goszczy inspektorem szkolnym jest o-

gniskowiec, wielki protektor ,,Ogniska"
(Związku Nauczycieli Szkół Powszech
nych), na którego czele stoją socjaliści,
zwolennicy szkoły bezwyznaniowej. Je
den z nich p. Smulikowski kandyduje
z listy państwowej BB.

Mamy przed sobą okólnik p. inspek
tora Łapińskiego, który polecał wszyst
kim nauczycielom w Bydgoszczy ,,bez
wyjątku" wziąć udział w zebraniu ,,0-
gniska" i wiadomo powszechnie, jaką
czułą opieką p. Łapiński darzy to ,,0 -

gnisko", które biskupi polscy zgodnie
potępili w zbiorowym liście, odczyta
nym z ambon.

Mieliśmy już sposobność stwierdzić,
że p. Łapiński miał bardzo przykry za
targ z księdzem proboszczem w Czarn
kowie, poczem otrzymał stanowisko in
spektora szkolneg'o w Bydgoszczy. Tutaj
prędko się zdradził ze swemi pogląda
mi w szkole przy ul. Dworcowej, z któ
rego to powodu rodzice dzieci wysłali
zażalenie do ks. Prym asa ponieważ cho
dziło o sprawy religijne.

Dotychczasowe podręczniki szkolne
dla dzieci są p. inspektorowi Łapińskie
mu zbyt religijne (lkerta). Dla tego pole
ca podręcznik Falskiego ,,jako najbar
dziej odpowiedni", bo ten podręcznik
wydało ,,Ognisko", a jak taki podręcz-

Bardzo ważne dla gospo
darzy i hodowców trzody.

W czasie jesiennym przy paszeniu zielenią,
liśćmi buraczanemi, wytłokamii wywarem każ
dy doświadczony rolnik wiedzieć winien, że

domieszka prawdziwej ,,Centraliny Michałow
skiego" dla trzody jest nietylko niezbędną, ale

nawet, konieczna.

Jak doświadczenia wykazały, wymienione
pasze powodują rozwolnienie — Centralina

Michałowskiego zaś wyrównuje takowe i regu
luje żołądek, ułatwia trawienie, pobudza ape
tyt, wzmacnia kości, uodpornia caty organizm
przeciw wszelkim chorobom, a co najważniej
sze rozpuszcza powyższe pasze w żołądku
i wchłania się w ciało i krew, a zatem więcej
dochodu, a mniej odchodu.

Wyścig pracy się już rozpoczął i pędzi bły
skawicznie naprzód, a korzyści z tego wyścigu
mają ci, którzy stale trzodzie do paszy doda-

wają prawdziwej ,,Centraliny Michałowskiego".
Trzoda karmiona ,,Centraliną Michałowskiego"
została odznaczona na P. W . K . w roku 1929

wielkim złotym medalem i dyplomem, tak sa
mo ,,Centralina Michałowskiego" została prc-

mjowana wielkim medalem i dyplomem.
Żądać wszędzie tylko w oryginalnem opa

kowaniu, plombowanem, nigdy luźno. Gdzie

nik, przez bezwyznaniowców wydany
wygląda, nie trudno sobie wyobrazić.

Nadto rozwiązał p. Łapiński komisję
egzaminacyjną dla nauczycieli, bo w

niej zasiadali ,,chrześcijanie", a p. Ła
piński chce mieć ogniskowców i na ich
czele takiego, który sam jeszcze egzami
nu nie zdał.

Na te sprawy zwracamy uwagę wice
ministrowi oświaty ks, Żongołłowieżo
wi. Przypuszczamy bowiem, że ,,wy
czyny" p. Łapińskiego nie mogą być po

jego myśli.
'

Wszystkie te sprawy, połączone z

przeniesieniem p. Beyera do Borku, do
wodzą jaskrawo, że poparcie w Polsce

mają In'dzie, Morzy szerzą bezwyznanio
wość i chcieliby religję ze szkoły usu
nąć.

Za pruskich czasów walczyliśmy o

religję w szkole i wielu walki te pamię
ta. Polska racja stanu wymaga, aby na

kresach zachodnich Polski nikt nie u-

prawiał roboty antyreligijnej. Władze-
niech czuwają nad tem, aby nie obra
żano uczuć ludności katolickiej, bo ona

tu jest ostoją idei państwowej.
Sprawa przeniesienia p. rektora Be

yera nie skończy się z dniem wyborów.

chardowi Paegertowi o występek oszu
stwa na szkodę różnych rolników, albo
wiem przeprowadzone dochodzenia nie

wykazały winy obwinionych. W szcze
gólności brak jakiegokolwiek dowodu,
że podejrzani zakładając w Bydgoszczy
,,Centralę hodowli jedwabników" i zbie
rając zamówienia nie mieli zamiaru

sprzedanych drzewek morwowych do
starczyć, przeciwnie z zakwestionowa
nej korespondencji stwierdził prokura
tor, że weszli oni w kontakt z firmą w

Lipsku i zamówienia dokonać mogli.
Również nie był uzasadniony zarzut pu
szczania przez B. Krissa czeków bez po
krycia, gdyż wystawił on jedynie czek
i to z płatnością 1. 7. 1930 r. — który
z powodu aresztowania go nie został w

porę pokryty.

— Ofiara. Koło Absolwentów Szkół Han
dlowychBydg. 20 zł nałódź podwodną ,,Od
powiedź Trevii-anusowi".

— Z walnego zebrania ,,Bratniej Pomo
cy"MiejskiegoKonserwatorjum Muzyczne
go.W czwartek 9bm. o godz. 20 odbyło się
walne roczne zebranie Brat.Pom., które 'za
gaił prezes p. Nowina-Sroczyński. Omówił

on działalność Brat. Pom. w pierwszym ro
ku swego istnienia. W skład nowego zarzą
duweszlijako prezesp.Kłobucki Józef, wi-

ceprez. p .Sozański, sekretarkap.Okoniew
ska, zast. sekr. p . Stefaniakówna, skarbnik

P.Pasiński William, bibljotekarz p.Sergo-
tówna, zast. bibljotekarza p. Sergot, ławni
cy p.Janicka, p.Lubiatowski, rewizorzyp.

Szwegżdo, p.Weber.

Podnieść należy, że Brat. Pom. założona

z inicjatywy p.dyr. Jahnkiego dopieroprzed
rokiem posiada już własną bibljotekę, któ
ra stałe się powiększa. Regularnie odbywa
ją się zebrania, na których ochoczo pracuje
sięw kierunku podniesieniaducha muzycz
nego.

Ma marginesie rozprawy sądowej Henzel
contra Heidel.

Dnia 21 bm. odbyła się w tutejszym sądzie
powiatowym rozprawa karna, z oskarżenia pry
watnego p. M aksa Henzla, właściciela firmy
przy ulicy Gdańskiej, przeciw p. Fryderykowi
Heidelowi, kierownikowi niemieckiego biura

sejmowego, o obrazę honoru.

Mianowicie p. Heidel na zebraniu, które od
było się w lokalu niemieckiego biura sejmowe
go, dnia 29 marca br. nazwał p. Henzla denun-

cjantem, gałganem, świńskim psem i t. d. Za

użycie tych slów p. Heidel został skazany wy
rokiem sądu na jeden miesiąc więzienia.

Inne dwie sprawy, wytoczone przez p.Henz
la o obrazę honoru p. Heidlowi, odbędą się
6 listopada br.

Jakkolwiek mało nas obchodzą spory pry
watne tych panów, to jednak piszemy o tem

dlatego, że rozprawa ujawniła szczegóły, cha

rakteryzujące jaskrawo stosunek obywateli pol
skich narodowości niemieckiej, do państwa pol
skiego.

Mianowicie, gdy firma Kreski w Bydgoszczy
wywiesiła Trzeciego Maja chorągwie polskie
narodowe, denuncjcwano o to p. Kreskiego do

niemieckiego towarzystwa kupców ,,Lundber-

gerbund" w Essen, do którego to towarzystwa'
należą tutejsi kupcy narodowości niemieckiej.
Pan Kreski widocznie otrzymał surowe upom
nienie, że ,,ośmielił się" wywiesić chorągwie
polskie, bo wziąwszy od b. posła p. Graebego
poświadczenie, iż jest ,,bardzo dobrym Niem
cem", udał się natychmiast do Essen, aby się
z tego wytłómaczyć.

Denuncjacja wyszła ze sfer niemieckich

w Bydgoszczy. Komentarzy już chyba żadnych
do tego dodawać nie potrzeba.

U iłolibtody.
— Panie redaktorze, niech pan napisze

dla bidnego Katzendreck nekrologu, i ogło
si na cały szwiat, że Jehowa zabrał mi

na swoje łono. Ja wole być taki fałszywy

nieboszczyk, niż żyćw-czągłym strachu, że

Sanacya capnie mi zakarku. Pan wi,że uni

zamkii już przeszło sto polityczno bandyty.
Gdyby mnie byli zamkli pierwszego i po
tem zrobili mi w baszty golibrodem, to

byłby interes. Pomiszlij pan. tylko: ogolić
sto głowy za gotówki! Ja.za głowy samego

pana Korfanty wystawiłbym rachunku na

trzynaście złotych. A wi pan redaktor, dla

czego ausgerechnet trzynaście? Bo to jest
niema, wysyła St. Michałowski, Fabryka Cen-jpana marszałkowski szczęśliwy liczby,
traliny, Poznań, ul.Dworcowa 9. 1273S0)INiech on by miał całe życie takiego szczę

ście, jakie miał zpanem Korfantym. Ni-

miał znim szczęścia, pan miszli? Miał. Bo

mogło sze stać odwrotnie: że pan Korfanty
szedziałby w Belwederu, a pan Marszałek

spacerowałby teraz nad Bugu.
Na jakilisty ja bedegłosować,pan chce

wiedzić? Pan mi zna, że ja niechce z nikim

psuć sobie dobry komitywy. Ja robie taki

kombinacyi, żeby wszyscy powiedzieli: Ka
tzendreck jest porządny człowiek! Więc u-

miszliłem takiego podziału: ja oddam listy
sanacyjny, moja żona bedzi głosować na

pana Teski, a mój praktykant Moryc Wa-

terkloset odda swojego głosu na Centrolew.

W ten sposób moja firma bedzi kryty na

wszystki boki.PanTeskidostanie ode mnie

damskiego głosu. Fein, ćo?

Pan redaktor nimoże mieć pojęcie, jaki

jajestem czekawy, kto dostanie smary. O

Pana Marszałku ja sze nie boje. Kto ma

kasy rządowy i baszty, ten już wygrał. Z

takim programem ja pobije na szmierć

każdego przeciwnik.To też centrolwu ipa
nu Teski nie jest do szmichu. Jaby nie

chczał zostać wybrany z dewizy: przez

baszty do Sejmu!

Czyjajuż dał składki nafunduszu wy
borczego? Naturalnie że dałem. Ale niego
tówki, tylko weksel. Przyszedł do mnie taki

pan ze Sanacyi z arkuszem składkowym i

pita: Pan pozwoli zrobić rewizyi w inte
resu, czy pani nima bomby? Pan redaktor

słyszał coś podobnego? Więc ja go spita-
łem: Pan daruje, ile sze należy? I ja mu

dałem weksel, ale ze strachu podpisałem
sze: Jojne Dreck. Szczęście, że ja sze nie

podpisał wekslu Jojne Bebedreck...
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- Propagandowy Teair Polski w n i e 

dzielędnia26bm. w saliTeatru Popularne
go odegra dramat, w4akt. p,t.*GróbNie-
znanegoŻołnierza". A kt 4 jest żywym pro
testem przeciw zakusom niemieckim na

Ziemie Zachodnie z udziałem W'ojska, chó
rów i orkiestry. W przerwach przygrywać
będzie orkiestra wojskowa. Początek ogodz.
8,13 wieczorem.

- Przedszkole ,,Betezdn" przy Polskim
Zborze Ewang. Angsb. p od aj e d oW'iadomo
ść!,że zapis dzieci przymuje się codziennie

od gódz. 9—12 w poi. u kierowniczkiprzed
szkola, Ul. Libelta 8, Przedszkole korzysta
z fachowej pomocy lckarsko-deńtystyczfiej.

- O wyrobach ,,Axeła" pisze m. in. znany

i pozą granicami Wielkopolski dyplomowany
specjalista kosmetyki, właściciel instytutu ko
smetycznego ,,Imis" p.Z.T .Żebrowski zPo
znania co następuje: ,,W odpowiedzi na pismo
Sź. Pana z dnia 17 maja b, r. komunikuję, iż

stosując środki Sz. Pana od dłuższego czasu,

każdorazowo otrzymywałem wyniki bardzo

dobre. Z pośród środków wyrobu krajowego
Sz. Pana preparaty uważam jako jedne z naj
lepszych, a w szczególności ,,Ajtela-krem"
przeciw piegom i opaleniźnie, który może

w zupełności zastąpić podobne kffemy zagra
niczne". Wyroby ,,Axela" są do nabycia w ap
tekach, drogcrjach, składach aptecznych i per
fumeriach,

— - Zarząd Klubu Sportowego ,,Polóaja"
składa najserdeczniejsze podziękowanie ks.

dziekanowi Pacewiczowi za łaskawe odprawie
nie mszy Iw, na intencje klubu oraz ża wznio
sie kazanie, siostrze przełożone! zakładu Św.

Florjana za łaskawe użyczenie kaplicy, dalej
przedstawicielowi Magistratu p. radcy Śpikow*
sklemu, kierownikowi M. K . W . F.iP.W'.

P- por. Matuszewskiemu, oraz Wszystkim
przedstawicielom prasy, delegatom Związków
itowarzystw za łaskawe przybycie na uroczy
ste zebranie oraz wszystkim Sympatykom, go
ściom i członkom klubu, którzy przyczynili się
do uświetnienia jubileuszu ló-lćcia klubu.

- Obowiązek uczęszczania do Publicz
nej Szkoły Dokształcającej Kupieckiej, W o 
bec dowolnego interpretowania przez pra
codawców ustawowego obowiązku posyła
nia uczniów i uczenie kupieckich do szkoły,
a zwłaszcza wobec faktu, że w ostatnim

czasie szereg firm żąda zwolnienia ucz
niów ze szkołyoświadczając, że skraca ucz
niom praktykę,Kuratojrum O.S .Poznań
skiego pismem z 16 października b.r.nr.

39896/30 wyjaśnia:

,,Do 18 lat życia każdy młodociany pra
cownik Winien do Szkoły uczęszczać nieza
leżnie Czy jest uczniem kupieckim, czy zo
stał wyzwolony, natomiast uczniowie w

wieku ponad 18iat winni uczęszczać tło

szkoły do chwili ukończenia nauki w za
wodzie."

Zawiadamiając o powyższem przypomi
nam, że od obowiązku tegd zwolnieni Są

tylko absolwenci szkół handlowych, nato
miast absolwenci szkół wydziałowych, oraz

ci, którzy ukończyli kilka klas szkoły śre

dniej ogólnokształcącej lub równorzędnej,
uczestnicy kursów drogeryjnych i innych
nie są zwolnieni od obowiązku uczęszczania
do szkoły dokształcającej i takich należy
bezwarunkowo w ciągu trzech dni po przy
jęciu zgłaszać do szkoły i regularnie posy
łać na naukę w wyznaczonedni.

Mowa gałaź przemysłu na Pomorzu.
Pończochy jedwabne damskie i skarpetki wyrabiane

w Bydgoszczy, prześcigają wyroby zagraniczne.
(n) Przypadkowo wyczytaliśmy w jednem

z pism amerykańskich, że mechaniczna fabryka
pończoch Gustawa Ritteraw Bydgoszczy otrzy
mała od Ministerstwa Handlu i Przemysłu
w Warszawie dyplom uznania za wprowadze
nie w naszej okolicy nowego działu produkcji
i za wybitne zalety swoich wyrobów. Jako

,,lokalni patrjoci", żywo zainteresowani roz
wojem rodzimego przemysłu, zainteresowali
śmy się tą — przyznajmy szczerze — mało'

Unas znaną fabryką. W biurze adresów wska
zano nam jej adres - ulica Fordońska 75.

Właściciel fabryki, p, Gustaw Ritter, Polak

z Łowickiego, pracował za młodu w przemy
śle tkackim w Żyrardowie i Łodzi, następnie
wyemigrował do Ameryki, gdzie łat zgórą 35

był konstruktorem masżyn tkackich oraz ins
truktorem fabryk pończoch w Filadelfji, N o
wym JorkuiAlabamie, PowróciwszyW1925r.
dó kraju założył p. Ritter fabryczkę w Byd
goszczy, którą rozwinął do rozmiarów poważ
nych. Zdawałoby się, że pracowników spro

wadził z Łodzi, przeciwnie, znalazł ich na

miejscu, w Bydgoszczy,Miejscowi pracownicy,
nie wyłączając kobiet, wykazali taki talent, żś

wprost dumnymi być możemy z ich postępów.
Wyroby opatrzone marką fabryczną ,,Geer"

(z pająkiem złotym) w kartonach pięknych
z napisami francuskimi - to właśnie wyroby
bydgoskie. Specjalne maszyny przerabiają su
rowiec (jedwab, wełnę, bawełnę) na półfabry
katy i gotowe wyroby, które się farbuje, suszy

i prasuje ńa miejscu. Eleganckie pończoszki
jedwabne i skarpetki męskie w najmodniej
szych deseniach wyrabiane są masowo; pro
dukcja wynosi do 200 tuzinów par tygodnio
wo. Wyfoby Rittera mają wyrobioną markę
i cieszą się dużym popytom. Na wystawie
wzorów podziwialiśmy ,,nowość" - skarpetkę
kotonową patrójną, trzymającą się ńa ńodze

bez podwiązećzek.

Bydgoszcz może naprawdę poszczycić się
nieznaną dotychczas gałęzią przemysłu.

Nfeudały kręglorzut,

czyli poseł Niedziałkowski próbuje szczęścia n a politycznej kręgielni,

List do Redakcji.
Żywa reklama w oknach wystawowych

niedozwolona?

Z kół czytelników otrzymaliśmy następują
ce pismo:

Każdy kupiec, zdawałoby się, może udeko
rować Swe okno wystawowe, jak mu się po
doba, o ile wystawa nie sprzeciwia się dobrym
obyczajom, a więc nie wykracza przeciwko
moralności oraz ustawie o nieuczciwej konku
rencji. Niewątpliwie okno wystawowe to pó-
prostu Wizytówka danego interesu. Każde ma

swój indywidualny charakter i różni się jedno
od drugiego pomysłowością, harmonijnem ukła
daniem towarów, lub bezładem, zależnie od

sfopnia kulturalnego właściciela składu.

Co do pomysłowości i silniejszego zwróce
nia uwagi na jakikolwiek przedmiot wystawio
nyw oknie, posługują sic w Większych mia-

Cheesz być na żołądek zdrowy -

ied z tylko chleb pszenno-razowy
Z f-my (25409

T e n a hMinwlna, ZbożowyRynebet.II.

Nr. 114,
Jestem tak blisko, że każdy spostrzeże,
Jednak daleko - to mówię ci szczerze;

Jestem malutka, a jednak ogromna,

Piękna jak złoto a jednak tak skromna,

Źesię w dzień kryję, jak rybka gdzieś w mofztl;

I-ekkam, bo bujam, jak ptaszekwprzestworzu.

Ciężką też, — nikt mnie podźwignąć nie może,

Chyba Ty jeden, Wszechmocny nasz Boże!

Nr. 115.

Wszak wszyscy znacie

Tego owada,
Co w górze buja -

Na kwiatach siada,
Zmień samogłoski
W środku Wyrazu,
Zrobi się z tego
Kruszec odrazu

Nr.112:Zapałka. Nr. 113:Materace.

Trafne rozwiązania szarad nadesłali;
Miejscowe: P, Szmoń, St. Kowalski,T.Ga*

łaciński, F , Gettka,J,Sadoński, St. Grodzka,
A. Domagalanka, M . Świątkowska, A . Szmoń,
E.Puchówski, St. Szmoń, K.Jaworska, T,Pię-
dzierska, St. Kempiński, N. Janiszewska,

J,Kuczkowski,E.Anderson, B.Hoppe, B.Ka-

chelski, U . Popiółkiewiczowna, A. Boniński,
J. Trzebiatowski, P, Tarkowski, W . Krzyciak,
T. Świnećka, K. Rydlewski, T. Ruzówna,
1. Świnecki, Z. Magdańska, St. Majewski,
Z. Żbroszkówrta, j. Desseń, A . FeltyńOwski,
G. Wardówna, M. Hassówna, Z, Frankowska.

Zprowincji: Z.Fischbach - Ostrów, H. Mi
chalak * Jarocin, K. Otulakówna * Zbierno,
H.Janowska - Mogilno, F.Polasik .Więcbork,
E. Antoszewska * Nowemiasto, St. Śledzikow-
ski - Gdynia, K. Krzywosadzka - Łabiszyn,
M. Gunter - Klonowo, A . Pierucki - Ślesin, St.

Jarząbek - Lubcza. Ł. Gruss-Pozdrowiński -

Grabowo, W ,Fudziński -Koźmin, I.Winecki -

Trzemeszno, Z. Sosnowski - Leśn, Czyste,
K. Kuśniarek - Leśn. Czyste, A. Czyparich *

Toruń, H, Sikora - Łobżenica, M. Izatecka *

Inowrocław, A,Fiatów - Tczew, Ł. Grzego
rzewska - Budzyń, T. Nowaczyk - Witkowo,
W, Przybylski *Inowrócław, A. Wilczyński *

Serock, T, Tomcia * Jaksice, K. Wilćżycka*

Seżock, A . Kopczyński - Pleszew.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
1) Florian Gettka, Bydgoszcz. ,,Ostatni Mo

hikanin (Ł Fenimore Cooper).
2) Henryk Sikora, Łobżenica. ,,C hłopcy

ZPlacu Broni" (Fr. Molnar).
3) Urszula Popiółkiewiczówna, Bydgoizcz,

((Dzielny Chłopiec" (Z. Kowerska),
4)Halina Janowska, Mogilno. ,,Brat Ociem

niały" (H. Green).

stach Zachodniej Europy oraz Stanów Zjedno
czonych wybitniejsi kupcy reklamą żywą. An
gażuje się młode, oczywiście ładne dziewczę
ta, które ruchem automatycznym reklamują to
war (naturalnie też i siebie). W Bydgoszczy
spróbował przed kilku dniami obuwnik p, Ko
czorowski z ulicy Gdańskiej zastosować taką
żywą reklamę, ńa co otrzymał zezwolenie ze

strony starostwa grodzkiego. Senśacja to była
nielada! Przed oknem gromadziły się tłumy
osób. JednakżeWkilka godzin później Staro
stwo grodzkie cofnęło nagle wydane zezwo
lenie i kupiec chcąc niechcąc musiał wycofać
żywą reklamę.

Trudno naprawdę zrozumieć, dlaczego wła
śnie sfarósiwo nie pozwala kupcom amefyka-
nizować się i Utrudnia wystawienie SpryttiiG
zrobionej reklamy, tembardziej, gdy chodzi

o propagandową akcję popierania wyrobów
przemysłu krajowego. Krępowanie swobody
w Polsce, przynajmniej jeżeli chodzi o wyko
nywanie zawodu kupieckiego, przy tak ciężkim
kryzysie gospodarczym jest naprawdę nie na

miejscu. Nie cofajmy się, lećz kroczmy na
przód!

* o
.

O ile nam wiadomo, ,,żywa reklama"

wzbroniona została ze względów bezpieczeń
stwa publicznego, Przy ulicy Gdańskiej, któ
ra akurat w tem miejscujest wąską, gromadzi
ła się przed składem p.K. wielka liczba osób

tak, że łatwo mógł był zdarzyć się nieszczę
śliwy wypadek, gdyż właśnie tam przejeżdża
cały szereg wozów tramwajowych i samocho
dów . Redakcja.

Iluminujcie okna !
Nalepki na ,,Dzień Katolicki" po 10grs%

do nabycia w wszystkich, kancełarjach pa-

rafjalnych oraz w następujących księgar*.
niach: J. Idzikowskiego, pł. Wolności 1,
Braci Bażańskich, Gdańska 13,N. Gi'eryna,
plac Teatralny 3, J. Cirockiej, Dworcowa

18a, M . Czajkowskiej, św Trójcy 22a, K.

Wesołowska,, Gdańska 1, oraz w admini
stracji t,Dziennika Bydgoskiego".

o— ~*

— Pocztowe bibljoteki wędrowne. Pan Mi
ster Poczt iTelegrafów w zrozumieniu potrzeB
kulturalnych pracowników pocztowych za-rzą
dził zorganizowanie pocztowych biblioteczek,

wędrownych. Biblioteczki takje obejmują po*
100 dzieł i wydzielane są urzędom w więk
szych ośrodkach, a korzysta'ć z nich mogą pra
cownicy także sąsiednich urzędów i agencyj
pocztowych. Organizacja sieci bibljotecznej,
zapoczątkowana w r, 1929na Kresach Wscho
dnich, okazała się celową, wobec czego Mini
sterstwo Poczt i Telegrafów przystąpiło w bie
żącym roku do rozszerzenia tej sieci aa Kre
sy Zachodnie. W ostatnich dniach otrzymały
takie bibljoteczki w obrębie Dyrekcji Poczt

i Telegrafów w Bydgoszczy narazie urzędy
pocztówo-telegraficzne; Gdynia, Wejherowo.
Kartuzy, Puck, Kościerzyna, Chojnice, Chojni
ce 2, Czersk, Tuchola i Sępolno,

— Zjazd uczestników walk o Wilno. W dn*
10 i 11 listopada br. odbędzie się w Wilnie

zjazd b. uczestników walko Wilno w IatSA

1918—1920. W zjeździe wezmą udział b. ucze
stnicy formacyj wojskowych i innych, które

przyczyniły się do wywalczenia ziemi wileń
skiej dla Polski i związania jej z Polską, Tak

więc reprezentowane będą nazjeździe P.O .W .

wileńskie, samoobrona wileńska, dywizje legio
nowe, dywizje litewsko-białoruskie, kolejarze
wileńscy, oddziały ochotnicze grupy majora,
Kościałkówskiego, 6 harcerski pułk piechoty,
Zw. Bezpieczeństwa Kraju i grupa likwidacyjna
pasa neutralnego.Wszyscy otrzymują ulgi ko
lejowe przy przejazdach. Zgłoszenia na zjazd
należy kierować pod adresem komitetu zjazdu
b. uczestników walk o Wilno, - - Wilno, urząd
wojewódzki.

— Sprzeniewierzenie. P a n Maksymilian
Krauśe, zamieszkały w Mroczy, powierzył nie
jakiemu E., list z zawartością 500 zł w gotów
ce, oraz jeden weksel na sumę500 zł,żprośbą
0 doręczenie listu firmie ,,Impregnacja" w Byd
goszczy, przy Placu Teatralnym, Jednak E, li
stu nie oddał, a znajdujące się W nim pieniądze
1 weksel przywłaszczył sobie. Sprawa oparła
się o kompetentne władze.

— Wypróżnilikomórkę. W nocy z22 na23

bm., nieznani sprawcy włamali się zapomocą

oderwania kłódki do komórki, będącej w ła
snością p. Jana Jankowskiego, zamieszkałego
przy ul.Kaplicznej5iskradlijeden rower mę
ski, 5 kur, które na miejscu zabili oraz dwa

króliki.

Oszuss i uwodziciel niewiast

przed sadem.
Przed izbą karną (uf, sądu okręgowego

odbyła się rozprawa przeciw 30-letniemu

Stanisławowi Wiatrowi, stolarzowi z Poz
nania, zamieszkałemu w Bydgoszczy, oskar
żonemu o szereg oszustw.

Akt oskarżenia zarzucał obwinionemu

Wiatrowi, źe w celach zysków materjal-
nycli, wyrządził kilku osobom szkodę, zwo
dząc je falszywemi faktami i ukrywając
fakta prawdziwe. Oszukał on kilku męż
czyzn ikilka kobiet razem na kilka tysięcy
złotych.

Sądskazałgozato nadwa lata ciężkie
go więzienia.

Piosenka biednego urzędnika.
(Na nutę: ,,Ksiqdz mi zakazował”).

Szef mi nakazowa!,

bym jaw nie głosowa!
na ,,rdzenie", na ,,rdzenie"

na ,,rdzenie" -

lecz ja zagłosuję,
jak mi nakazuje

sumienie, sumienie,
sumienie.

Nawet za Germanów

niktftas jakbarńnów
wieść nie mógł.

(it.d.)
bo czystość wyboru
miałżapunkthonoru

nawet wróg.

(it.d.)

Dziś szef z urzędnika
robi niewolnika

swychpanów

(itIJ

dla, własnej kafjery
zmienia nasze Sfery

w baranów.

(it.d.)

Chcą nas wieść be-bięta,

jak głupie cielęta

pod strażą,

(it.d.)
byśmy głos oddali

ńa wyborczej sali,

jak każą.

(it.d.)

Leczmy pokażemy,
żesię nie wyprzemy

sumienia,

(it.d.)
zagłOsujem składnie:

żadengłósniepadnie
na ,,rdzenia", na ,,rdzenia"
na ,,rdzenia".

Jtfte* (nPolonJa").
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Największy film wszystkich filmów

niemych i dźwiękowych pod tyt.9ffWsidłach kłamstwa” zEsHiileHEBJamminsisenk
wkrótce w kinie

B*mW.

z-ginęła bez śladu. Dnia 20 bm. wydaliła
się z domu swych rodziców, zamieszkałych
przy ulicy Reja 3,21-letnia Pelagja Tomaszew
ska i dotychczas nie powróciła. Przez kilka

dni pracowała ona w Lunaparku, skąd odeszła

bez żadnego powodu. Stroskani rodzice,
w obawie przed jakim wypadkiem, upraszają
każdego, ktoby wiedział co o ich zaginionej
córce, aby zechciał o tem donieść rodzicom

pod powyższym adresem lub policji. Jest ona

wysoka 168 ctm., szczupła, ciemno-blondyna,
o zdrowej cerze, niebieskich oczach w okula
rach, ubrana w granatową sukienkę, w grana
towy płaszcz, beżowe buciki i szary kapelusz.

— Poszukiwani. Władze policyjne poszuku
ją Teodorowicza Mitara, liczącego lat 38, oraz

20-letniego Steso Stenkowicza, obywateli tu
reckich, którzy w połowie bieżącego miesiąca
zabrali na szkodę właściciela cyrku bawiącego
na Pomorzu Pero Stankiewicza, dwa tresowa
ne niedźwiedzie, Osobnicy ci będą prawdopo
dobnie produkować się z niedźwiedziem po

podwórzach domów i ulicach, przeto uprasza

się każdego, aby o pojawieniu się osobników,
niezwłocznie powiadomił najbliższą policję,

— Złodzieje skradli wóz, naładowany gli
ną. Dnia 22 bm. woźnica firmy Gliikel, Bartło
miejGołata, zamieszkały przy ul.Orła 4, zwo
żąc wozemparokonnym glinępodbudowlęprzy
ul.Kopernika, z powodu spóźnionej pory, zmu
szony był wóz naładowany gliną, pozostawić
na placu budowli, a z wyprzężonemi końmi

wracać do domu. Gdy dnia następnego wcze
snym rankiem przybył na plac, aby glinę wy
ładować i wóz zabrać, ku wielkiemu zdziwie
niu, wozu już nie zastał na miejscu. Nieznani

złodzieje skradli' wóz wraz z gliną. Woźnica,
mimo usilnych poszukiwań, wozu nie odnalazł,

przeto zgłosił wypadek w policji.
— Pokąsany przez psa. Dn. 14 bm. pies

p.Kaczyńskiej, zamieszkalej przy placu Te
atralnym 3, pokąsał 10-letniego Bronisława

Fundamenta, zamieszkałego przy' ulicy 'U
gory 41.

— Ogieńwmieszkaniu. Dn.19bm.o

godz. 18 w mieszkaniu Leona Mittelstaedta

przy ul. Gdańskiej 130 powstał pożar, od

szmat, któremi był zatkany komin. Nim

przybyła straż pożarna domownicy ogień
ugasili. Straty minimalne.

— Kradzież silnika. P . Edmundowi Pa
wiOskiemu, zamieszkałe'mu przy ul. Dwor

cowej 35, skradł jakiś nieznany złodziej sil
nik elektryczny.

N1UON
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najwiotsza wygrana 22. Polskiej
Państwowej LsSsrjś masowej.

Dalsze większe wygrane:

400.000 .
- zł.

300.000 .
-

200.000 .
-

100.000 .-

75.000 .
-

50.000 .
-

25.000 .
-

20.000 .

-

15.000 .
-

10.000 .

-

Ogólna suma wygranych wynosi
^39.000 .000 aft.

Co drugi los wygrywa !

Cena losu:

Vi* 40.-, i/a^ 20.-, V*^ 10.- zł.

tipini! 18i 20lisimi
Zamówienia listowne uskutecznia się

odwrotnie,

Kottra litii Pilni

N.RejewsKa
Bydgoszcz, Dworcowa 17 - telefon 27.

P.K.O.207963.

256491

n

u

77

71

77

77

77

77it.d.

Dzieją się w życiu rzeczy...
Dzieją, się w życiu nieraz dziwne rzeczy
0 których nawet mędrcom się nie śniło.

Ten, ów nabroi, lecz bezczelnie przeczy,
Że jest niewinny, że go tam nie było...

1 nędznik taki widzi źdźbło u innych,
Choć sam bezsprzecznie nie jest bez przywary;
Oskarża wszystkich Bogu ducha winnych,
Odsądza ich od wszelkiej czci i wiary.,

A kiedy prawda na wierzch się przebija
Spychając kłamstwo z zabagnionej drogi,
On nibyiis przed prawdą się przewija,
Kpiąc z paragrafów i sędziowskiej togi.

Dzieją się w życiu nieraz dziwne'rzeczy,
Których nasz rozum pojąć już' nie może...

Nim kiedyś ludzkość z błędów się wyleczy,
Śmierć ją wykosi, jak żniwiarze zboże.

Jan Kanczor.

Tajemnica zamachu morderczego
w kościele lubawskim w^'aśraiona.

Fatalna pom yłka. - Hat chciał pozbyć s"ę własnej żony.
Namówiony zbir przez pomyłkę targnął się na kowalski.

Jak już donosiliśmy w piątkowym
numerze ,,Dzień. Bydg.'.' w kościele

Farnym w Lubawie popełniono zamach

na niej. Kowalską z Bydgoszczy. Obec
nie korespondent nasz donosi nam nast.

sensacyjne szczegóły:
W kościele farnym w Lubawie 17-let-

ni Prusakowski Franciszek silnem ude
rzeniem kłodą v/ głowę pozbawił przy
tomności 54-letnią Klementynę Kowal

ską z Bydgoszczy. Jak wykazały docho
dzenia Prusakowski namówiony został

przez Dreiwsa do zamordowania jego
żony, za co miał otrzymać 1000 złotych
nagrody. Kowalska padła ofiarą omyłki
Prusakowskiego, który sądząc po stroju,
przypuszczał, iż ma przed sobą Dreiwso-

wą. Dochodzenia są w toku. Kowalską w

stanie groźnym odwieziono do szpitala,
zaś sprawcę napadu aresztowano.

- — Zwracamy uwagę,.. Czytelnikom na
szym zwracamy uwagę na ogłoszenie w dzisiej
szym numerze naszego pisma o otwarciu ,,Skła-
du Ludowego" w Bydgoszczy przy ul. Długiej
47. Osoby, które otwierają powyższy skład

bławatów i konfekcji, są nam znane i godne
poparcia. Prosimy zatem przekonać się i od
wiedzić ,,Skład Ludowy" przy ul. Długiej.

— Ujęty za kradzież drobiu. Policja ujęła
26-letniego Antoniego M., zamieszkałego przy

ulicy Kossaka, za kradzież drobiu u leśniczego
Schmidta i gajowego Sujki, przy ulicy Terasy.

Nowości UwagaI NowośCS

Wpżjtzamy aparat htiplinit
na dogodnych
warunkach.

Najtańszeźródło zakupu. W ydajemy bonygratyf.

Agencja Fotograficzna ,,KASIA1*
Marszałka Foclia 31. — Telefon nr. 1519.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Tylko dziś i w niedzielę poraź
ostatni najweselszy film sezonu w 10 aktach,

ilustrujący arcyzabawne przygody dwóch łazi
ków, poszukujących pracy, p. t. ,,Pat i Pata-

chon w Lunaparku". W nadprogramie świetna

komedja p. t. ,,On zarabia", oraz Tygodnik.
Razem 14 aktów.

KRISTAL. Dziś poraź ostatni ,,Złotowłosy
anioł". Jutro wchodzi na ekran pierwszy
polski film dźwiękowo-śpiewny i mówiony
,,Niebezpieczny romans" według powieści zna
komitego pisarza Andrzeja Struga ,,Fortuna

kasjera Śpiewankiewicza". Udział biorą: Bo
gusław Samborski — polski Jannings, Betty
Amann, Krukowski i inni. Rzecz świetnie uję
ta i wykonana technicznie idźwiękowo. Pięk
ne piosenki i muzyka, mocne sceny dramatycz
ne, brzmienie ojczystej mowy i piękne tło,

śpiewy chóralne, orkiestra jazzbandowa, wy
wołują zachwyt i uznanie dla rodzimej twór
czości.

MARYSIEŃKA. Dziś premjera uczuciowego
0 głębokiej treści dram atu p.t. ,,Szalona

dziewczyna". Na pierwszy plan wysuwa się
graniczące z szaleństwem bohaterstwo pięknej
pani, walczącej 'w szeregach szturmowych.
W roli głównej Eleonora Boardman.

NOWOŚCI wyświetla zasługujący na uzna
nie, przesiąknięty najwyższym artyzmem

dźwiękowiec szwedzki p. t. ,,Student z Sztok
holmu". Film efektowny, bardzo urozmaicony
1pomysłowy, ma dzięki znakomitemu wykona
niu i genjalnej reżyserji żywe tempo. W nad
programie piękne widoki Cieszyna i Beskidów

Śląskich.
OKO wyś%vietla w dalszym ciągu ,,Przekleń-

stwo krwi", wspaniały dramat życiowy, roz
wiązujący najciekawsze zagadnienia dzisiejszej
doby. Nadprogram komedja. Na scenie wystę

py pierwszorzędnych artystów kabaretu ,,Bar-

bęrina" (dawniej Maxim),

PAW wyświetla ostatnie 2 dni najnowszy
przebój z Ołgą Czechową i Igo Symem p. tyt.

,,S!cdycz zwycięstwa". Krzyżowa droga ko
biety-matki i jej dziecka wzruszają do głębi
widza. Nadprogram komedja z bandą weso
łych łobuzów.

WOJSKOWE wyświetla dnia 25 i 26 bm.

emocjonujący dramat z czasów wojny świato
wejp.t. ,,Orfy wojenne". W roli głównej Ray
mond Keane, pamiętny porucznik Orłów

z ,,Białych nocy", przedstawia bohaterskie

wałki nieustraszonych lotników na froncie

francuskim. Nadprogram wesoła koinedja. Dziś

dnia25bm, o godz. 17, osobny seansdla człon
kówP.W . iW.F.pocenie20groszy.

Sprawa unieważnienia listy
Katolickiego Ełcka Lądowego

w Torunia.

Jak się dowiadujemy, Okręgowa Ko
misja Wyborcza w Toruniu rzekomo

dla tego ma zamiar unieważnić listę
Katolickiego Bloku Ludowego, ponie
waż zgłaszający listę miejsce zamiesz
kania przy swym podpisie nie wypisali
własnoręcznie. Ponieważ wedle 8 45
ord. wyb. zgłoszenie powinno być pod
pisane przez 50 wyborców, co w niniej
szym wypadku ma miejsce, będzie to

oczywistym i dostatecznym powodem
do unieważnienia wyborów w okręgu
toruńskim na wypadek, gdyby Okręgo
wa Komisja Wyborcza miała swój za
m iar urzeczywistnić.

Zgon wielkiego artysty
sceny polskiej.

Wczoraj około godziny 12-tej w po
łudnie zmarł w Warszawie wybitny ak
tor polski, ś. p. Stanisław Zawadzki, li
czący lat 72.Ś.p.Knake - Zawadzki zła
mał podczas gościnnych występów w te
atrze bydgoskim przed pięciu laty nogę.

Uakie suknie nosić bąćą
w karnawale ?

Na to pytanie odpowie wenta Żeńskiego
,,Sokoła", na której znana firma Klimek (Stary
Rynek) urządza wielką rewję mód i pokaże
w formie niezwykłe wykwintnej, praktykowa
nej w królestwie mody - w Paryżu, płaszcze
zimowe i suknie karnawałowe. Podążcie więc
w niedzielę (26 bm.) do ,,Strzelnicy" na wen
tę Żeńskiego ,,Sokoła".

— K,S. ,,Amatęr" urządza dziś w sobotę,
z okazji 13-tej rocznicy, w salach p. Kleinerta

przy 4-tej śluzie, wielką zabawę taneczną, na

ktgrą gości i sympatyków uprzejmie zapra
szamy. Orkiestra 62 p, p. Początek o godz.
19-tej. — Zarząd. (27454)

Sten TOgcefy*
. Dzień, wczorajszy ńie przyniósł zasadni

czych zmian w stanię pogody w Polsce: było
chmurno i mglisto, a temperatura była w dal
szym ciągu dość wysoka; rano od 7 do 140,po
południu od 9 do 140,po południu na zacho
dzie Polski zanotowano niezbyt silne deszcze.

Drobne deszcze padały wczoraj na wybrzeżach
Bałtyku, obfitsze na zachodzie Niemiec i.we

Francji południowej; w Anglji panowała po
goda zmienna z silniejszemi wiatrami i przelo
tnym deszczem. We Włoszech było zmiennie

i dość chłodno, zwłaszcza na północy.

M |leileżyw rges...
dSaSege sasnótw jeszcze dzis Ri losu

Iklasy 22LoterjiPaństwowej za10 zł,
V*losu za20.- zł.lub7iza40.- zł.s

w znanej jaUo szczęśliwej, najwięk
szej i najstarszej kolekturze na

Pomorzu

Pawia Biilerfa w Toryulu
przy Rynku Nowomiejskim, a wygrać możesz

1EBsi1fomzUaBiągela.im

PROGRAM RADIOFONICZNY.

NIEDZIELA, 26 PAŹDZIERNIKA,

WARSZAWA, 12,10: Poranek symfoniczny
z Filharmonji Warsz. 14,50: Muzyka z Wil
na. 15,40—16,CO: Program d'a dzieci. Trans
misja z Wilna). 16,20-16,40: Muzyka gra
mofonowa. 17,15—17,30: ,,Wiadomości przy
jemne i pożyteczne" (transmisja na wszyst
kie stacje polskie). 17,40: Koncert Repre
zentacyjnej Orkiestry Policji Państwowej
m. Warszawy. 20,30: Koncert popularny.
21,25: D alszy ciąg koncertu. 22,15: Recital

fortepianowy Zofji Naimskiej. 23,00—24,00:

Muzyka taneczna.

POZNAŃ. 8,45-9,30: Koncert poranny w wyk.
orkiestry klubu mandolinistów .,Sempre
vivo", pod bat. p .Fel.Kapały. 10,15-11,45:

Uroczystość Chrystusa Króla. Nabożeństwo

z Katedry poznańskiej: konsekracja bisku
pa śląskiego ks. Stanisława Adamskiego.
16,30—17,00: Audycja dla dzieci. 1.7 ,00 —

19,00: Uroczysta ąkademja z okazji ,,VII.
Dnia Katolickiego'* . 19,15—20,00: Koncert

ludowy. Wykonawcy: chór ,,Echo", pod
batutą prof. F, Nowowiejskiego. 22,15 —

24,00: Muzyka taneczna z kawiarni ,,Wiel-

kcpolanka".

PONIEDZIAŁEK, 27 PAŹDZIERNIKA.
WARSZAWA. 11,5S— 1210: Sygnał czasu

z Warsz. Obs, Astroncm. 12,10—13,10:Mu
zyka z płyt gramofonowych. 15,00—15,20:
Komunikat gospodarczy, 16,15-^16,45: Pro
gram dla dzieci starszych. 16,45—17,15: M u
zyka gramofonowa. 17,45: Transmisja mu
zyki lekkiej z ,,Gastronomji". 18,45 — 19,10:
Rozmaitości. 20,30; Operetka ,,Manewry
je'sienne" E,Kalmana. 23,00—24,00: Muzyka
taneczna.

POZNAŃ. 13,00—13,05: Sygnał czasu z obser
watorium astronom. U.P. 13,05— 14,00:
Koncert gramofonowy lub muzyka filmu

dźwięk, z kina ,,Apollo". 14,00—14,15: No
towan'a giełdy pien. i zboż.- tow, 17,45 —

18,25: Recital organowy prof, Feliksa No
wowiejskiego. 18,25-—18,45: Pieśni religijne
w wyk. Franciszki Kaniewskiej (sopran),
18,45J19,C0: Nadprogram w wyk. Bisa 10,15

— 22,00: Akademja czeska z okazji święta
narodowego republiki czechosłowackiej.
22,15—22,30; ,,Ż nad krawędzi" (wygł. Brat

Cezary).

SCino

Krasińskiego 3.
Pocz.o7i0,wnieclz.o3,5,7ii

Ostatnie 2 dni de
monstrujemyprze
bojowy film

2 Olgą Czechową i Igo Symem
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yMGZEwgsferfiRa
Początek o godzinie 7 i 9,
pocz. w niedzielę 3U,515,715i915
Bilety wolnego wstępu do ponie

działku włącznienieważne.
Zniżki ważne tylko na 1.przedst.

Dziś w sobotę
premjera

I-go dźwiękowego
olbrzyma z czasów

Wielkiej Wojtiy
pod tytułem

Szalona Dziewczpa
Wzruszający do głębi duszy ten arcyfilm w realistycznej formie

zdarzeń i naturalizmie towarzyszących dźwięków, przedstawia
wojnę takąjakprzeżywaliśmyjąwrzeczywistości. Widzimy tutaj
zarazem historjępięknejpani,nietylkowlewającejotuchęw serca

podupadłych naduchu alekobiety bohaterki bojowej, mającej
serce naoścież otwarte i dla swoichidla wroga.

Wytwórnia:UNITED ARTISTS. (2?49i W roli tytuło w i EHOiiOlft BOARDMAN. W nadprosramiedźwiękowyfygodnik.

Ostfaitinle w3*E*ldBia67BŚCi.
Warszawa,24.10.(PAT) Według danych

Państw. Urzędu Pośredn. Pracy, ostatni ty
dzień sprawozdawczy z rynkupracy za czas

od 11 do 18, październikabr. wykazuje
163-689 bezrobotnych, zarejestrowanych w

P.U.P.P., w tem 35.573 kobiet. W stosun
ku do poprzedniego tygodnia sprawozdaw
czeg o bezrobocie zmniejszyło s;ę o 1.185 o-

sób.

Dopiero teraz przesłuchują Korfantego?

Warszawa, 25. 10. (tel. wł.) Celem o-

statniego wyjazdu do Brześcia prokura
tora Michałowskiego oraz sędziego De-

manta jest według wszelkiego prawdo
podobieństwa, przesłuchanie Korfante
go. Niedawno bowiem prokurator To
karski z Katowic bawił w Warszawie u

prokuratora Michałowskiego i odstąpił
mu akta sprawy Korfantego.

Warszawa, 25. 10. (tel. wł.) W ponie
działek rozpocznie się w Sosnowcu pro
ces b. posia Jana Kwapińskiego. Obroń
cy Kwapińskiego adwokaci Berenson i
Rudziński wyjeżdżają dziś do Sosnow
ca celem porozumienia się z uwięzio
nym posłem przed procesem.

Zbrodnia p od Słupca.
,,Kurjer Łódzki" podaje wiadomość,

ze Słupcy, że wykryto tam potworną
zbrodnię, o której doniósł pewien czło
wiek, podbiegłszy do autobusu, jadące
go w stronę Słupcy i powiadomił jadą
cych autobusem, że niedaleko na szosie

leży ofiara morderstwa, a sprawcy u-

ciekają wozem. Jadący autobusem in
spektor Policji Państw. Brożyński i ko
mendant powiatowy Fichna udali się
n a m iejsce zbrodni, gdzie znaleźli dogo
rywającą ofiarę morderstwa. Sprawców
zbrodni dopędzono i ujęto. Z przeprowa
dzonych dochodzeń wynika, że między
zabitym Józefem Nowakiem a sołtysem
Tomaszewskim wynikfa na tle majątko
wym sprzeczka, w czasie której towa
rzysz sołtysa uderzył deską obezwła
dnionego Nowaka, który osunął się ną

ziemię, a wówczas sołtys olbrzymim ka
mieniem rozbił Nowakowi głowę.

Męi zabiła żona 1 podpala
samochód.

Rounen, 24. 10. (PAT) Dyrektor jednej
ze szkół w towarzystwie żony powracał
w nocy do domu automobilem. Nagle la
tarnie samochedu zgasły i wóz wpadł na

słup od przewodów elektrycznych, przy
czem jadący stwierdził, że żona jego
wskutek doznanego wstrząsu zemdlała.

Dyrektor szkoły wysiadł z automobilu
i udał się na poszukiwanie pomocy. Kie
dy jednak powrócił, wóz stał w płomie
niach, a ciało rannej żony jego zostało

zupełnie zwęglone. Ponieważ istniała

pogłoska o ńieszczęśliwem pożyciu mał-
żeńskiem dyrektora, władze sądowe
przeprowadziły szczegółowe badanie, w

wyniku którego dyrektor przyznał się,
że zamordował swą żonę i następnie
podpaljł samochód w celu zatarcia ślą
dów zbrodni. Następnie oskarżony po
prosił o pozwolenie udania się do swego
mieszkaniń, ażeby zabrać potrzebne mu

rzeczy przed udaniem się do więzienia.
W czasie drogi do domu pod eskortą

oskarżony zażył trucizny, wskutek czego
zmarł niemal natychmiast.

Chadetia w Atsshji przeciw
zamachowi stanu.

Wiedeń.(PAT) ,,Die Stunde" donosi, iż

w obozieIleimwehry tylkodrobna grupa o-

świadcza się za zamachem stanu. Jest to

grupa monarchistów zGracu, na której cze
le stoi generał Elissen. Kanclerz Vąugoin
poczynił zarządzenia, aby uniemożliwić

wszelkich Zamiarów Elisseną. Oświadcze
nia kanclerza w komisji parlamentarnej i

odwołania manifestacji Ileimwehry na ży
czenie rządu uspokoiły opinję publiczną, co

znalazło wyraz w zwyżce austrjackich pa
pierów procentowych i niższem dyskontem
prywatnem w Wiedniu. Prywatne dyskon
tow Berliniejestol% wyższeniżw Wie
dniu.

Demonstracje komunistów we Wiedniu.

Wiedeń.(PAT) Komuniści urządzili po
chód bezrobotnych przez Ringstr., w czasie

którego niesiono tablicęz napisami prze
ciwkobui-żuazjiisccjal-demokratom. Przed

uniwersytetem doszło do zamieszania, po
nieważ studenci niemiecko-narodowi wzno
sili okrzyk na cześć hittlerowców iśpiewali
,,Deutschland, Deutschland uber alies!" Po
licja nie dopuśęila do starcia między wro-

gieini grupami.

W aferę szpiegowska
w Rumunji

wmieszani cudzoziemcy.

Bukareszt.(PAT) Władze bezpieczeństwa
podały dó prasy listę zawierającą nazwis
ka 30 głównych agentów szpiegowskich,
którzy przyznali 'siędo winy. Szefem orga
nizacji Szpiegowskiej był Fryderyk Klauda,

posiadający paszport austriacki na nazwi
sko Gustawa Matha, przedstawiciela cen
trali szpiegowskiej w Wiedniu. Do organi
zacji należeli przeważnie cudzoziemcy, któ

rych narodowości nie udało się w niektó

rych wypadkach ustalić. Wśród członków

organizacji jest jeden oficer, kpt. Yerzaru,

jeden podoficer i3 żołnierzy, którzy pełnili
służbę informacyjną. Zamieszani w aferę

są też jeden funkcjonariusz lotniczej służ

by fotograficznej, funkcjonariusz m inister
stwa wojny, archiwista min. spraw zagra

nicznych oraz b. archiwista tegoż minister
stwa i 4 kobiety, 10 oskarżonych pozosta
wiono tymczasem na wolności. Prócz tego
dokonano 40 aresztowań, które ze względu
na śledztwo trzymane są w ścisłej tajem
nicy. Organizacja miała w Bukareszcie 5

ośrodków, uchodzących za przedsiębiorstwo
handlowe.

Ministerstwo W ojny zaprzecza pogłos
kom, które ukazały się w niektórych dzien
nikach, że organizacja szpiegowska posia
dała rozgałęzienia, sięgające aż do sztabu

głównego. Ministerstwo stwierdza, że żad
na z osób, zamieszanych w aferę nie pra
cowała w sztabie.

Min. Curfius zachorował.

Berlin, 25. 10. (tel. wł.) Rozeszła się
wiadomość, że minister spraw zagra
nicznych Rzeszy D. Gurtius zachorował

poważnie na grypę.

Giełda warszawska
dnia 24 października 1930.

Papiery Państwowe i obligacje
4-pic.c . poż. inwest. -

. 000,00 103 ,00 102 ,00
3-proc. poż. bud. . . . .t.00,00000,00050,00

Akcje w złotyca:
BankPolski..... .. ... .... ... .. ... .... ... .. .. . . 156,00 -155 ,50
C z e s t o c i c e ............................................ 0 0 , 0 0 — 3 7 , 0 0

W.'T.F . Cukru 00,00- 35 ,00
L i l n o p...................................................... 0 0 0 , 0 0 - 0 2 2 , 2 5
N ó r b l i n...................................................... 0 0 0 , 0 0 - 3 5 , 0 0

Ostrowieckie Zakłady.................... 0 fl,00 — 46,00
R u d z k i....................................................... 0 , 0 0 — 1 0 ,5 0

Haberburseh - - - 105,50 -106 ,50
Tendencja niejednolita.

RESTAURACJA ,,ZAGŁOBA"
Gdańska 165 właściciel M.Grabowski Gdańska 165

OBIADY I KOLACJE
świeże i smaczne z3 dań 1.50 — Kuchnia

pod kierown. kuchmistrza p. Zabrockiego.

Codziennieodgodz.6 koncertrzdjodiwfękowy*
Loka! otwarty dzieńi rsoc. 2746

Benic Polski piąci! 25 października za:

dolary am erykańskie 8,90(4— 8,891/3
funty szterlingów 43,18
franki szwajcarskie 172,55
franki francuskie 34,87
marki niemieckie 211,69
guldeny gdańskie 172,65
szylingi austrjackie 125,29
liry włoskie 46,53

SSctawania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ,dnia 24. 10.1930roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto ..............17,50-18,00
P s z e n i c a....................................... 23,25 —25 ,00
Jęczmień przemiałowy....................19,00 — 21 ,50
Jęczmieńbrowarowy... ... ... ... ... ... ... ... . 25.00 -27,00
Owies ...................................... 17,00 -19,00
Mąkażytnia65proc.... .... .. ... ... .. .... .. .. 00,00 — 28 .50

Mąkapszenn'a 65proc..................... 42,50 -45 ,50
Otręby żytnie..............................................1 0 ,50 -1 1 ,50
Otręby pszenne....................................... 1 2 ,00 — 13 ,00
Otręby pszenne (grube)..... 14,00 -15 ,00
R z e p a k.......................................................... 4 5 . 0 0 - 4 7 , 0 0

GrochViktorja....................................... 28,00 -33 ,00
Groch polny -

..... .. ... .... ... ... .. .... .... .. .. 04,00 -00 ,00
GrochFoigera. .... ... .. ..... .. ... .... . ..... .. ... .... 00,00 -00 ,00
Ziemniakiiadalne...... . 2,00— 2,30

9 olecamy

dla pań
) najnorusze

, modele:
, futra

płaszcze
suknie

oieczoroiue, roizytoroe i roełniane

Ostatnie

rto(oośd
v jedroabiach, aksami-

ach, georgsttach g ład
kich, desGnioruych

i koronkach
ta suknie roizytoroe i roieczororoa. *

Najmiększy roybór!!
Najniższe cenyU
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Dnia 23-go października br. zginął śmiercią lotnika w Warszawie
nasz kochany syn, brat i bratanek ś. p.

Jerzy Karnicki
ppor. piSot-otJserwator

lat 25, o czem zawiadamiają pogrążeni w nieutulonym żalu

Rodzice, rodzeństwo i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 26-go bm. o godzinie 14-ej

z cerkwi garnizonowej w Bydgoszczy (u l . 3 -go Maja). 27255

Spółdz. z nieogr. odpow.

Stary Rynek nr. 11

mim ńłaly oizoffiiiMwzlofyrSiAU
za wysokiem oprocentowaniem .

Załatwia wszelkie czynności bankowe.
256 14

Z życia towarzystw."
Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Ple

narne zebranie odbędzie się w czwartek, 30

bm. wiecz. o godz, 8,15 w hotelu Lengninga.
Uprasza się o punktualne i liczne przybycie.

,,Sokół" Żeński Bydg. - Jachcice. Zawody
lekkoatl. gniazdowe odbędą się w dniu 26 bm,
(w niedzielę) o godz. 11 przed poł. Zgłoszenia
przyjmuje drh. prezeska.

Stow. Kobiet ,,Jutrzenka". Zebranie zarzą
du i pań starszych w poniedziałek, 27 bm.

o godz. 17 -ej w salce przy kościele Św. Trójcy.
Zebranie plenarne nie odbędzie się w niedzie
lę, lecz dopiero w poniedziałek 3 listopada
o godz. 17, w salce przy kościele Św. Trójcy.

Okręg S. M, P. Strzelanie o mistrzostwo

miasta odbędzie się w niedzielę 26 bm. na

strzelnicy garnizonowej. Druhowie, którzy pra
gną wziąć udział w strzelaniu o mistrzostwo

miasta, stawią się na zbiórkę dziś w sobotę,
25 bm. o godz. 6 po poł. w salce przy kościele

Św. Trójcy.
Tow. śpiewu ,,Św. Wojciech", W niedzielę,

26 bm. śpiewa chór juz na mszy św. o godz. 9.

Kolo Absolwentów Szkól Handlowych.
Wycieczka do Kruszwicy odbędzie się 26 bm.

o godz. 8 rano. Zbiórka przy dworcu autobu
sowym. Zgłoszenia uczestnictwa przyjmuje się
jeszcze dziś w sekretariacie przy ul. Śniade
ckich 18.

Tow, Kupców Detalistdw branży spożyw-"
c ze j. Zamówienia na cukier i inne artykuły
przyjmuje Bank Ludbwy do środy dnia 29 bm.

do godziny 13. (27270)
K.S.A. ,,S5ła". Dziś w sobotę o godz. 20

trening w sali gimnastycznej przy ul. Konar
skiego 6. Z powodu zawodów klubowych, pro
simy wszystkich członków o przybycie na tre
ning, celem omówienia bardzo ważnej sprawy.
Również na miejscu przyjmuje się nowych
członków.

Bydgoski ChórMęski. W niedzielę26bm.
o godz. 12 śpiewa chór w kościele farnym.
Komplet pożądany.

Tow. PowstańcówiWojaków ,,Macierz",
Zbiórka zawodników do marszu 25 kim, w nie
dzielę, dnia26,bm. o godz. 8,30 rano na dzie
dzińcu koszar62p.p. Komplet zawodników

pożądany.

S. M.P .,,W olność". W niedzielę zbiórka

zawodników o godz. 9, na boisku im. Świtały.
Zebranie zarządu o godz. 14.

Tow. śpiewu ,,Św, Cecylja" . W niedzielę
26. bm. po sumie w salce parafialnej zebranie

plenarne.
K,S. ,,Astorj'a",Dziś w sobotę w lokalu

,,Bagatela", ul. Jagiellońska 50 decydujące
strzelanie z wiatrówek o nagrody. Początek
o godz. 20.

Kolo Absolwentów Szkół Wydziałowych.
We wtorek, 28. bm. o godz. 19,30 zebranie za
rządu w auli szkoły wydz, Konarskiego 7, Pro
szeni są także członkowie kom. rewizyjnej.
Uprasza się o przybycie wszystkich członków

zarządu, gdyż omawiane będą ważne sprawy.
Tow. śpiewu ,,Odrodzenie". Jutro w nie

dzielę próba o godz. 10, w salce XX. Misjona
rzy.

Tow. oświat. ,,Lech". Zaproszenia na zaba
wę jesienną odbierać można u p. Jakuszkowia-

ka, ul. Jagiellońska 6 (skład papieru), p. Zała-

chowskiego, ul. Zduny 11 (drukarnia), p. Rybki
ul. Hetmańska 31 I. p. pr. i p. Krokowskiego,
ul. Warszawska 23 (skład przyb, krawieckich).

I.K.S.Kabel- I.O.P.N.SokółV.

W niedzielę 26 bm. ciekawe zawody piłki
nożnej o mistrzostwo kł. ,,C" o go^z. 15, na

boisku im. Świtały.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

PanS.K.Zakłady poprawcze dla dziew-1

cząt istnieją w Szubinie, Antoniewie, Jaro
cinieiNowej Cerekwicy.Zwracamy jednak,

uwagę na to, że zakład poprawczy bezpo
średnio żadnych wniosków nie przyjmuje.
Wniosek o umieszczenie dziecka w zakła
dzie poprawczym zgłosić możejrodzic, wła
dza duchowna albo świecka, do sądu opie
kuńczego, który przeprowadza rozprawę,

słucha świadków i wychowawców, i wyda
jena podstawie materjałów wyrok.

J.K,Strzelec. Radzimy zwrócić się do

Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Pozna
niu z odpowiednim wnioskiem.

J.S-ak.Starogard.Mamy już własnego
korespondenta.

t
W piątek,dnia24.bm.o godz. 7 rano

zasnął w Bogu po krótkich lecz ciężkich
cierpieniach, opatrzonySakramentami św.

mój najdroższy mąż, ojciec, teść i dziadek

ś.p.

Władysław Balcer
przeżywszylat 56. o czem donosi w cięż
kim smutku pogrążona

Rodzina.
Bydgoszcz, Opławiec, dnia24. X . 1930r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 27 b. ns. o godz. 15.30
z domu żałoby ul. Na Wzgórzu 53 na stary cmentarz.

274 50

fi
Dziśrano ogodzinie8-mejzmarł wBogu

nasz ukochany inajstarszy synek

ZbyszeR Nowicki
w 9wiośnieżycia,o czem donoszązmartwieni

Rodzice i siostrzyczka.
Bydgoszcz, 24. X . 30. Cieszkowskiego 3.

Pogrzeb odbędzie sięw poniedzialeko3-ciej
z domu żałoby ul.Cieszkowskiego 3 na no
wy cmentarz par. Serca Jezusowego.(2744s

W sprawie odroczenia wypłat z majątku firmy
Morgenstern ćfcStoiński, właściciele Kazimierz Mor
genstern, Ludwik Gregrowicz. Ludwik Nowicki

w Bydgoszczy, ul.Dworcowa 88, zatwierdza się u-

kład zapobiegawczyzaproponowanyprzezdłużniczkę,
albowiem za układem wypowiedziała się większość
wierzycieli i kapitału zgodnie z artykułem 52i56
rozporządzenia zdnia 6 marca 1928r. (27492
Bydgoszcz, dnia 18 X. 1930 r. SądPowiatowy,

Sprzedał przymusowa'*
Wponiedziałek dnia27.10.br., o godz. 9 -tej

przy ul.Jagiellońskie;5, wchód z ul,Konarskie
go sprzedawać się będzie wdrodzelicytacjipublicz
nej za gotó.wkę następujące przedmioty:

kufer i 20 swetrów, walizę z warsztatem repa-
racyjnym orss przywarami zegarmistrzowsidemi
większą ilaSi pończoch, skarpetek i tow. krótkich.

27478)______________Ihrat(Biigl SIsizaB rlBgftwii.

około40K.M.w dobrym stanie korzystniena

sprzedaż. Zgłoszenia

DRUKARNIA BYDGOSKA
Poznańska 29/30.

Lśniące i wonne story,
firany i firanki wnoszą błogi nastrój w

dom. N ależy zachować ich piękny wygląd
przez Persil!

Przez zamoczenie w letniej wodzie, lekkie

wyciśnięcie w letnim rozczyniePersilowym
i staranne wypłókanie znowuż w letniej
wodzie wyczyszczą się gruntownie i dęli-
katnie. Barwne m aterjały należy prac na

zimno, wypróbowawszy wprzódy trwa'
łoś 'ć koloru na narożniku sztuki.

05Persil toPersil
t,

\A/

sSs

Eicniacfti
przy ul.Grodzkiej23 na spichrzu.

Wewtorek,dnia28bm. o godz. 12 -tej przed
południem sprzedawać będę 127462

jak nową z nożem pionowym.

ł*0.I*l4ecEB4BWialc

zaprzysiężony licytatoritaksator.
Crodzka 33 i Długa 8. Telefon 1651.

Elcigidciea
przy ulicyGrodzkiej23,przedśpichrzem.

We wtorek,dnia28.bm. o godz. V2l2-tej przed
południem sprzedawać będę

"

(27463

samochód
markiFiat4cylindrowy gotów do jazdy.

1*0.gBiceclasBwatmBc
zaprzysiężony licytator i taksator.

Dtuga 8, Grodzka 23. Telefon 1651.

i

osobowy

Niniejszem mam zaszczyt powiadomić,
że z dniem 28 października 1930 r.

. edsEiierasffSB

przy ulicy Dworcowej 82

fmHtww%'%Mwsilni!
wyrobów kosmetycznych, perfumeryj

nych, przyborów toaletowych,
artykułów gumowych oraz

specjalny dział dla pp. Fryzjerów.
Powyższe wyroby można nabyć po ce

nach bardzo korzystnych i zapewniam rze
telną obsługę.

Do dnia 15 listopada 1930 r. każdy ku
pujący najmniejza zł. 2 ,

- otrzyma premją.
Polecając się uwadze Szan. Klienteli

pozostaję
z poważaniem tf.JfisthrBfctei.

27514

Baczność! \ 1
Sprzedam lub wydzierżawię zaraz moją (27505

jśrótownię isieczkarnię
Jz elektr. zapędem, śrótuje się 25^-30 etr. w godzinie.
Największaśrótownia Bydgoska tylko Nowy Ryoek 3.

NainHt
księgowości,korespon
dencji i stenografji u -

dziela ( 15953

d . %CTBTE'aecsais

rewizorksiąg

Bjfdgoszsz
Łi!.MarszałkaFocha43.

OIWIEKAMIT
w sobotę,dnia25październikabr.w Bydgoszczy
przy ul.Długiej47składbławatówpodfirmą

SKŁAD LUDOWY
gdzie wedle życzenia obsłużymy Szan. Klientelę
towarem pierwszej jakości i po cenie rzetelnie

fabrycznej. — Prosimyołaskawepoparcienaszej
firmy chrześcijańskiej,r, . .

1 i Zpoważaniem
^27461___________N .Letkowa i E. Preissowa.

Czytajcie Dziennik Bydgoski!!!

nadaje zębom śnieżno biały wygląd.
0*9S Darmo szKlaoKę do płukania ust

Jialiklsm A przy zakupie dużej tuby. Wydają a

odnośne składy, dopoty zapas starczy.
27412)



SZLIFOWANIE CYLINDRÓW

,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 26 października 1930 r.

Z dniem 20.X .br. przyu!.Śniadeckich45
tel.11-74 otworzyłem

warsztaty elektrotechniczna
Specjalność; nawijaniegeneratorów, motorów,transformatorów,
starterów i t. p . nawinięć. - Naprawa wszelkich aparaiów.

Wykonanie fachowe - ceny niskie.

Sprzedaż motorów i transformatorów.

26762) Z poważaniemFr. Wakowski

SUWIEWtOST
farbuje naturalnie i trwale nie-
szkod Iiwa farba na włosy
,,StCfVAX” w kolorach:

blond, chatain , bronzowym i czarnym
Karton zł.6,- .

Pierwotny kolor włosom przywraca
stopniowo REGE
NERATOR włosów, butelka 3 ,

- zł.
W Bydgoszczy do nabycia w nastę
pujących drogerjach: Ff. Bogacz,
Dworcow'a94; W.IIeydemann, Gdań
ska 20; B. Kiedrowski, Długa 64;
Kaźmierski, Gdańska 5; A. Sehiefel-

bein, Bocianowo 1. W O si u w dro-

gerji A. Itłoniocki. W Tucholi
w drogerji St. Wawrzynowicz. (27359

kup nasz szczęśliwy los w Kolekturze

Katowice, ul. iw . Jama 11.
Pomim o zwiększenia wygranych, a mianowicie do

acl. 1 .0 00,000 .

-

(274J0
3S4*4*.4*4*4*.-
254*0,4*4*4*.- it.d.

cena .losów pozostała niezmieniona i wynosi

jjVtloszt40 I IV;1Q9Uxł20.— | Iy4losułt10. - |

Ciągnienie l. kl . już dnia 18 i W listopada br.
............. . Tu wyc'ąć i przesłać w kopercie ....................

Eto Kolektury Śląski Dom handlowy Katowiceśw.Jana11

Niniejszem zamawiam całych losów po zł40, — połówek
pozł20,- ćwiartek po zł10.— Należytość zł......................uiszczę

natychmiast po otrzymaniu losówblankietem P.K .O . na Nr. 300 649

przez W. P . załączonym — — — — — - — — — —

imię i nazwisko: ; i
______________

.
__

A d r e s d o k ł a d n y : .................... .............. ................. ................................................. ..........

Chcesz otrzymać posadę?
, MUSISZ

UKOŃCZYĆ

KURSY

ą FACHOWI
f KORESPONDENCYJNI
S Im. PROF. SESCUŁOW2CZA
| Warszawa, ulica Żurawia 42 .

KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

W buchalterji, rachunkowości kupieckiej^

korespondencji handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języków
obcych: angielski, francuski, niemiecki,

pisania na maszynach, pisowni,gramatyki

polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu

EGZAH1N i ŚWIADECTWO.
20602 Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadą?

w doskonałym gatunku poleca

b. Sommerfeid
Największa w Polsce fabryka piania

ul. Śniadeckich 56 - tel. 883 i 458

Filja: GDAŃSK, Hundsgasse 112

Filja: GRUDZIĄDZ, ulica Grobfowa 4

Dostawca Państw. Konserwatorium

Muzycznego w Katowicach ^

^\asna oSaQ^ Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 10—15% od kw oty po
życzkowej, który oszczędzić m oż n a w małych ratach

19131) miesięcznych, amortyzacja 6—8% .

oMCECiE"iŁnLIGdańsk,Hansaplaiz2b.
Informacyj ud ziela: W. Bieiiier, Bydgoszcz, Marsz. Focha 23/25*

Zegarek kryty
AMMIS5SI'4

zloia amerykańskiego
. z trzema kopertami za zł. 1263

(zam. 65). nic nie różniącego się
oc* prawdziwego złota li kar.

wysyłamy na listowne zamówie-

óla każdego człowieka tak dla
robotnika jak inteligenta, ocbra-

niają od kurzu jak i od rozbicia

szlęła, płaski wyr. do minuty
.Ankiertt (według niniejszego
rys.) z 10 let. gwar. 2 szt. 25,47
leP- Sał-16 - 18*22*28*35' 40* 50*
te same odkryte 8, 10, 15, 20, 25,
33, 35 i 50 zł. Zegt męski lub

damski na rękę 12, 14, 16, 18, 2o, budziki 10, 12, 14 . Dewizki
z amer. złota zł. 2, 4, 6, 8. Za koszta przesyłki płaci kupujący
Adresować: Światowa firma Genewskich Zegarków
lózefJakubowicz, Warszawa, Sienna 27, 0ddz,29.
Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złotemi
medalami i krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z po
wodu braku miejsca zamieszczamy niektóre.

Niniejfezera zamawiam zegarek z am. zrota. Jest to już trzeci

zegarek. Z-poprzednich jestem bardzo zadowolony. Teodor

Bławat, kierownik szkoły Klonia.

Dobry zegarek kupisz tylko w znanej we wszystkich dziel
nicach kraju firmie J. Jakubowicz, W'arszawa.

Wyciąć* Zachować! Rekomendować! (27349

Z wielką przyjemnością zapoznałem się z

pianinamipolskiego wyrobu marki .Sommer-

feid" z Bydgoszczy. Pianina te posiadają ton

pełny i szlachetny a mechanizm jest zupeł
nie zadawalniając.y . Zasługują więc na po
parcie szerokich sterpolskiego społeczeństwa.

(—) A-łu r Rubinstein.

? YiToBBaiGB ss w tasssHBef BBjrtsacaBWKal f !
Eleganckie

Płaszcze damskie, płaszcze męskie, płaszcze dziecięci
Ubrania męskie i chłopięce - Kapelusze damskie wybót

Wszelkie towary z metrafIrany,kapy i inne.

Firma Chrześcijańska! (22242) Firma Chrześcijańska

Anna Dorożyńska, Bydgoszcz, ul. Długa 3?Bydgoszcz, ul. Długa 86, nar. Podwale, tel. B99.

Poleca: palta i garnitury męskie oraz okrycia damskie,
materiały na garnitury i palta m ęskie i domsUie,
bieliznę ciepłą, swetry, płótna, barchany i obuwie.

Za gotówkę i na spłaty. (25i89

wysyłamy do każdej miejscowości na najdogodniej
s z y c h w a r u n k a c hkamgamy, bostony, rypsy, jedwabie, kołdry watowe,

piótoo pościelowe, stołowe i na bieliznę, gotowe ubiory i t. d. z w a r u n 
kiem odesłania zpowrotem, gdybysiętowarniepo
dobał.Towary sprzedajemynadogo'dnespłatymiesięcznie
od zt10. Żądajcie cennika bezpłatnie. (26851

ŁÓDZKI EKSPORT WŁÓKIENNICZY, LÓD2 ii. , Piotrkowska 37.

jtAUWA-lii

w rozmaitych gatunkach
tylko wyrobu krajowego

poleca po przystępnych cenach

Fci.jwi,j . r a u im i*w
Tow. z ogr. poręką (23397

ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Teł. 26 i 1850 Żywa reklama

niezawodny srotfek
Na Pow. W. K. w Poznaniu de
monstrował się ten chłopiec, u któ
rego pół twarzy w piegach, wą
grach itp., zaś druga połowa od
świeżona krem em ,,Halina"
i zupełnie czysta — żądać w ap
tekach i drogeriach Pcrf. - W
razie braku 19261

,,Pharmachemia"
Bydgoszcz wskaże adres lub wy
śle pocztą zł. 2 .50, próbny 1.00
złoty.

25866

najlepiej, najtaniejkupuje
się za gotówkę i na raty
w firmie 24222

Józef Mruk, Bydgoszcz
Długa 51, w podwórzu

Także szklarnia, oprawa obrazów i luster miesięcznie
Bydgoszcz, Śląska 3

wykonuje wszelkie prace w zakresie stolarstwa.

Specjalność: pokoje stołowe i mąskle
w pierwsżorzędnem wykonaniu. ( t0628

Przyjmujemy wszelkie obróbki drzewa. Kafle
przedniejszego gatun
ku, białe, bronzowe,
zielonei niebieskiepo
leca po cenach przy
stępnych 23292

,,lmpregnaejau
Bydgoszcz
składnica

Chodkiewicza 8-18
tel. 1300 i fabryka

Nakło tel.58 .

wszelkiego rodzaju,
krzewy owocowe,

róże, drzewa i krze
wy ozdobne, krzewy
na żywopłoty, sa

dzonki truskawek,
szparagowe i t. d.

poleca (27072

Rober! BObme I . z o.i
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 59

Tel. 42.

Cennik na życzenie.

Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży maszyn
do szycia potrzebni.

sprzedaż, kupno, zamiana i dzierżawa.

SCockmsnnABfoy,Gdańsk,Seksfereś16 posiadający własny sam ochód względnie powózką
który zabrałby dla klienteli wiejskiej dobry artykuł, po
szukiwany. Możliwość wysokiego zarobku. Zgłoszenia tylko
dzielnych i rzutkich patiów (lub firm) z podaniem dotychcza
sowej działalności oraz referencji nadsyłać do Biura Ogłoszeń
,,OEVERAu, Gdańsk pod ltNr. 587" . (27356

Używane

Sprostowanie
Nieprawdą jest jakoby ostrzeżenie p. Kazimierza Fi

gurskieg o polegało na prawdzie co do realności mojej przy
ul. Gdańskiej 71.

Natomiast prawdą jest, że p.Figurski sorzedał realność

przed 10-ciu taty w dniu 12. 3 .20 .r. u notacjusza Wierzbickiego
psmu Duszyńskiemu Władysławowi za cenę 375.000 luk. i całą
cenę kupna otrzymał. Realność powyższą kupiłem od p. Du
szyńskiego dnia 27. 10 28 r. u notar'usza dr. Jagielskiego w

Poznaniu i całkowitą enę kupna zapłaciłem. Powyższą sprze
daż następnie czterema oddzietnemi aktami notarja'nemi p. Fi
gurski potwierdził i zrzekł się wszelkich pretensji do wspo
mnianej realności.

Jest prawdą, że p. Figurski dwukrotnie wnosił skargę
do Sądu, a ostatnio Sąd Okręgowy w Bydgoszczy uchwałą z

dnia 4. 10. br. znak akt I. 3. Nr. 103/30 odrzucił pretensję p. Fi-

gurskiego do mej realności jako nieuzasadnione, zmyślone
i pieniacze.

Za oszczerstwa p. Ftgurskiego i szantażowanie mnie jego
rzekomemu pretensjami sprawę skierowałem do Prokiratury
a za wymuszenie i oszczerstwa do Sądu.

JTcaan*
27236) właściciel domu Gdańska 71.

Samochód ,,Ford poleca zgwarancją

B. SommesrfeSd
14080 Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 56.

dobrze utrzymany iogumiony,gotowy doruchu

za cenę zł 1.150.—na sprzedaż.
Eś. Stadle -Automobile, Bydgoszcz

Gdańska 160. Tel. 1602 i 2163. (27329

Bawełną
drzewną

oddadzą każdą ilość bar
dzo tanio (26848

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 99 .

Telefon 306i 361.

również stare modelepo
szukiwane.Oferty zpoda
niem numeru, ceny oraz

dokładnego adresu upra
sza się do (27346

Sdcfeumtag, Gdańsk
Rreitgasse 17.

rzuconą na pana Stanisława 1

żonę jogo panią Marję z ReS-
terów zamieszkałych w Byd
goszczy, Plac Piastowski 12
z.żalem cofam iserdecznie

przepraszam . (27.23

Franciszka Wesołowska
Okolę, Staro Szkolna 13.

Za zgodność: Gierszewski
sędzia polubowy.

limuzyna,,Morris
bardzo dobrze utrzymana tanio na sprzedaż.

E. Stadle-Auisansblle, Bydgoszcz
Gdańska 169. Tel. 1602 i 2163. (27330

la n a k Zimnewody
Gustaw Kobei*

Toruńska 48, T el 2148

dostarczajakospecjalność:

sudie deski

podłogowe
heblowaneiszpundowane
oraz wszelki tarty mater
iał budowlany i stolar
ski. 15107

M ?MlW*MU*JHt m?s^e skunksy ijonal
kl la/IfiM'ii.Jriiii okazyjnie na sprzeda

w WZOROWEJ PRACOWNI FJIIEI
Bydgoszcz, ulica Dworcowa nr. 91, I pti

Sadzonki leśne
drzewa owocowe

poleca (25237

Szkółka Leśna
tracia Kunca, Sąpólno
itaryRynek8-9.Tel.43 .

lenniki wysyła się bez
płatnie.
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WycIąi!

Szczęście i dobrobyt przez
1||fiW ** klasy 22. Polskiej Państwowej

cPU Loterji Klasowej.
Główna wygrana1 .000 .000 zft

oprócz tesro 28 premji wygranych po złotych 400.000, 200.000,
100.000, 75.000 itd.. ogólnie 105.000 wygranych na

32.000 .000 zł.
Ciągnienie Już dnia 18 i 20 listopada 1930.

| los 10.- | | V,los20.— | | Vilos40.- |

Kolektury moje - dzięki wyjątkowemu szczęściu - cieszą sie w całej
Polsce nadzwyczajnęm powodzeniem, więckup natychmiastlosszczę
ścia do 1.kl .Polskiej Państw. Lot.KI . w najszczęśliwszej Kolekturze

3UUANA LANGERA, Poznań wSSrl:
Telefon 16-37. P . K O. 212475.

WARSZAWA, Dworzec główny, GDYNIA, Staromiejska.
Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. (27507

11 W temmiejscu wyciąć:- - - -

.

Zamówienie.
Niniejszem zamawiam do I.kl.22 .PolskiejLoterji Państwowej

........................ 1U los po 10.— zł

...................... V2 los po 20.— zł

.......................... v ł/l los po 49. - zł

Należytość uiszczę natychmiast po otrzymaniu losów blankietem

nadawczym P.K .O 212475przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko

Dokładny adres:

Wyciąći

II % ' POŁICENiA ^jj^l

Obrońca
prywatny załatwia wszel
kiespory procesowe ad
ministracyjne, koncesyjne
wekslowe, podatkowe, re
klamacje, wnioski udziela

porady prawnej. 1.W oj
ciechowski, ul.Dworcowa
nr. Sil), tel. 2042 . 06028

Za darmo
u nas nic niema. Ceny na
sze natomiastbezkonkuren
cyjne. Żądajciecennik
,, Dobrobyt1Toruń Franci
szkańska U. 27504

W całej
, B ydgoszczy i nawet w-

okolicy mówią,żeobuwie
u ppolarka najtaniejkti-
pują,'Sm olarekprzyWeł
nianym Rynku podfirwą
,,Postęp'. (27473

Jankowski
długoletni krojczy w po
ważnychfirmach,ostatnio
w firmie B. Cyrus. Wy
konuje pierwszorzędnie
garderobę damskąi'mę
ską pod gwarancją do
brego kroju ileżenia po
cenach umiarkowanych.
Sienkiewicza U a, I pię
tro. 16058

Krawcowa
przyjmuje suknie, pła
szcze,kostjumy,przeróbki
w dompozadomem także

na majątki. Jankowska,
ul.Mazow'iecka10,1.(27452

Prace
zduńskie wykonuje tanio.

Suchowski, pod Blanka
mi 18,podw. (27263

Ostrzą
brzytwy, nożyczki, żyle
tki.J .Switalski,Poznań
ska6. 27459

Panów

J)ań natychmiast poszuku-
ędo wyszkolenia w do

borowej rracy zewnętrz
nej. Warunek dobra wy
mowa i odpowiednia pre
zencja. Wyszkolenie bez
płatne, posada stała. Zgł.
osobiste z dokumentami

w poniedziałek i wtorek

odiO-li3 - 6. Gdańska
nr. 124,parter. 06058

Dom
z ogrodem owocowym w

Trzemesznie8pokoi2kuch
nie, bez dtugu, w głównej
ulicy na sprzedaż. 4 poko
je ikuchnia wolne. Cena

14.000 złotych. Zgł. Barylski
Gniezno, Rybna 15. 27494

200 domów
w Bydgoszczy,dobrze się
rentującycb,bardzo oka
zyjnie na sprzedaż poleca
Westfalewski, Dworcowa

nr. 17, tel. 698. 27487

400 majątków
ziemskich bardzo okazyj

-O de sprzeda Najpoważ
niejsza Agentura Dóbr

. ,Poionia" Bydgoszcz, ul.

Dworcowa 17, tel. 698.
27486

BacznoSĆ1(27483
Nadzw'yczajnaokazja!
Sprzedaż 120 mórg bura
czanej ziemi, w tem 12

mórg łąki, śliczny ogród
owocow'y,budynki muro
w'ane, twardo kryte, z ży
wym i martwym inw'en
tarzem . Cena 29.000 ,

wpłata podług umowy
lub wydzierżawię. Do

objęcia potrzeba8.000
45 mórg buraczanej ziemi

4 morgi łąki, budynki
murowaneitwardokryte,
2domy mieszkalne z in
wentarzem żywym i mar
twym. Cena23.000, wpła
ty 11.000 sprzeda Biuro

Wygoda uł. Nakielska11.

Szubin, J. W róblewski.

Okazja.
W Inowrocławiu 8Smórg
ziemi ogrodowejzładnym
domem, murowanemł za
budowaniami, cegielnią,
kompletny inwentarz ko
rzystnie na sprzedaż
w całości lub częściow'o
ńa ogrodnictwo i place
budowlane. Zgłoszeniado
biura BInformator', Ino
wrocław', Jakóba12.Tam
że wielki wybór kamie
nic, wil,interesów han
dlowych. (27479

'M łyn
z powodu objęcia mego

gospodarstw'a sprzedam
tanio (bez maszyn) oraz

piańino. Ul.Kraszewskie

go, Okolę. 27456

Skład
towarów kró'tkich dobrze

zaprowadzony w Bydgo
szczy z mieszkaniem po

kój i kuchnia jest na

sprzedaż, położenie naj
lepsze, egzystencja zape
wniona. Do objęcią po
trzeba około 5000 zł go
tówki. Pisemne zgłosz.do
Dzien. Bydg.pod ,Skład
Towarów". 27457

Kolonjalką(27460
dobrze zaprowadzoną
sprzedam. Łokietka 128.

Skład
sprzętówkuchennychzto
w'arem na sprzedaż.
Dworcowa 75. (2726l

Zpowodu
innego zajęcia sprzedam
skład kolonjalny ztowa
rem, 2 pokoie zkuchnią
wdobrempołożeniu.Wiad.
filja Dz. Bydg. (27509

Metale
Modna jadalka tanio na

sprzedaż. A .Czechowski,
Nakielska lOa. (27455

Dom
składkolonjalny, wrynku,
w m ieście powiatowem
sprzedam lub zamienięna
gospodarstwo lub oberżę
z rolą. Oferty dó Dzien.

Bydg.pod ,,15". (Z7484

Zakład
fryzjerski na dogodnych
warunkachsprzedam.Wia
domość w Dzien. Byd
goskim. 16057

Motocykl
ang.Triumpf wdobrym
stanie tanio na sprzedaż.
Łokietka 119. (27264

Piekarnia
wraz z składem kolonial
nym w pełnym biegu, do
brze zaprowadzonym, przy

rynku 3 pokojowem m ie
szkaniem zpowodu choro
by jest zaraz na sprzedaż.
Cz. Źywiałowski, w Łabi

szynie. 27503

Opony 127413

nowe, za półceny, równe

rozmiary- sprzedam. No
wodworska13,tel.2206.

Samochód
osobowy za500złgotowy
do jazdysprzedam.Gdań
ska 71. (27475

Wózek
dziecięcy na paskach
sprzedam. Ks. Skorupki
nr. 14,I ptr. (27257

Rasowe 027503
młode wilczki sprzedam
tanio. Leszczyńskiego 16.

K-EDl
Motor

25-40 konny na gazku
pię. Of.pod .Hille* do
Dz. Bydg. (27269

Psa (16u46
W'ilka złego, młodegoku
pię.Pogoń,Dworcowa80.

%ZMl)1
Dziewczyna

uczciwa, w'zorowa, młoda

znająca wszelką pracę
domowa potrzebna ód
1.II. Zgłosz. przedpoł.
Sienkiewicza56,II. (27477

Fryzjerka
manikurzystka. tylko
zdolna siła, potzebna za
raz. Wiśniewski, Chełmża

Rynek 14. (z7495

Służąca (27480
samodzielna z dobrem

gotowaniem i praniem
dla jednej pani potrzeb
na. Pościel własna. Świa
dectwa wymagane. Zgł.
Gdańska 159, III ptr. pr.

KBD1
Przyjezdna

rutynowana (krawcowa po
leca się poza dom. Of.do

filji Dz. ,,Przyjezdna". 16040

KZEEE)!Obszerne (27485
ubikacje nadające się na

biuro iub składnicę hur-

towną przy ul. Długiej.
Wiad.Jagiellońska62,II.

2 składy
po 3pokoje zkuchnią do

wydzierżawienia wprost od

właściciela. Lewandow'ski

Toruń, Chełmińska - Szosa
nr.46. 27504

Wydzierżawią
domztrzypokojowem mie
szkaniem i4 morgiziemi
korzystnie w Bydgoszczy.
Redmann,ulicaJasna
nr. 19. 27259

Wyciąć! Zachować!

yjezioante-
Niezliczone choroby włosów, rozmnożyły się bardzo silnie, zwłaszcza w ostatnich

latach u mężezyzD, kobiet i dzieci i zagrażają często niespestrzeżona nie wywołując żadnych
bólów, tej najpiękniejszej naturalnej ozdobie człowieka — włosom.

54-letnia praktyka w dziedzinie pielęgnacji włosów zapoznała p. Annę Csillag z tysią
cami przypadków, gdzie w'skutek nieświadom ości lub niedb Jości już od dzieciństwa rozpo
czyna się pow'olne obumieranie korzonków włosowych i wówczas wszelkie zabiegi celem od
zyskania włosów są spóźn'one.

Te przypadki, które należy przeważnie tłumaczyć nieświadom ością danych osób o istnie
niu choroby skłoniły nas, do bezwarunkow'o koniecznego środka zapobiegawczego, a mia
nowicie:

zupełniebezpłatnegobadaniawłosów
w nadzieji, że każdy dla w'łasnego dobra i w interesie dobra ogółu, gorąco nas w tem poprze'
Jeśli więc kto zauw'aży w swych włosach symptomy choroby jak:

tupieżj wypadanie włosów, (takie miejscowe) rosdwa-

janie i łamanie sią włosów, kołtonienie, przetłusz
czenie lub wysuszenie włosów, powolne lub za cienkie
odrastanie włosów, przedwczesne siwienie i t. d .

to wówczas jest jeszcze czas, przeszkodzić dalszemu rozw'ojowi, tej częstokroć jeszcze nierozwiniętej
chorobie i jej zapobiec. i

Wszystko co powinniście uczynić, to wypełnić dokładnie zamieszcz'ony poniżej kw estjonarjusz
i przesłać go wraz z próbką włosów, do naszego taborątorjum. Badanie włosów jakoteż przesłanie wy
niku badania jest bezpłatne I bez zobowiązania.

lOOO złotych
N azw isko ................................................................... daje Anna Csiilag temu, który pierwszy udowodni, że

Adres ............. ............................................................. musiał zapłacić lub w inny sposób uiścić się za badanie

Zaw'ód ......................................................................... swych włosów. Nie wahajcie się włęc w przekonaniu, że

W iek ........................................................................... to Wam jest niepotrzebne łub że ktoś Was wykorzysta.
Czy cierpi pan(i) na wypadaniewłosów? Każdy musi Się upewnić o stanie zdrowia swych włosów,

zanim będżie zapóżno. Uważajcie zawczasu na

r . . włosy Waszych dzieci, bo nie istnieje dziedziczność ły-
zy ma p a n (i) u p i e ż . ......................................... sienią, lecz tylko zaniedbanie. Siwizna nie jest uwarun-

Czy włos pana(i) jest suchy, czy tłusty? kowana wiekiem: Pani Anna Csillag mając 77 lat, posiada
........................................................................................ jeszcze sw'e bujne blond wtosy! Ten kwestjonarjusz lub

Czy skóra gło wy jest wrażliwa? ..................... ieS0 odpis należy sumiennie we wszystkich punktach do
kładnie wypełnić i wraz z kilkoma w ostatnich czasach

. wyezesanytni włosami wysłać, w celu zupełnie bezpłat-
zy w os a mm czasie prze y pan(i) jakie nego zbadania, przyczem zobowiązuję się do zachowania

choroby? zupełnejdyskrecji.
J e ż e li tak , j a k ie ? ............ .................................... .

Czem pielęgnuje pan(i) w ło sy? ......................... j| ||| Jt I ł

Czy ma pan(i) fryzurę chłopięcą, czy długie /1WM|j 1V1|| Mfi

Czy włosy pana(i) są rzadkie lub gęste?

Czy cie rpi pa n(i) bóle gło w y ? ........................ KRAKÓW
(Załączyć 25 gr w znaczkach pocztowych na WIELOPOLE5/321

odpowiedź). 27348)

Ogród
4 morgowy owocowo-wa
rzywny mieszkanieprzyna
leżne wydzierżawi Pluciński

Toruń, Lubicka 28. 275 3

Dwa
pokoje zkuchniądo wy
najęcia.Kurow'ska, Nowo
dw'orska 40. (275i2

Wynajmą (27476
dwa pokoje z kuchnią z

meblami małżeństwu.Ło
kietka26, parter praw'o.

Mieszkanie
3—4pokoi szukam wprost
od gospodarza, czynsz

zgóry za rok lub dwa.

Zgł.proszę filja Dz. dla

.Właścicieladomu".06062

Mieszkanie
2pok.kuchnia oddaDonaj
Dworcowa 69, od2-4po
południu. 27488

Mieszkanie
3do4 pokojowe zkom
fortem poszukuję. Czynsz
płacę zgóry w'edług ugo
dy.Of.pod nGotówkę”
doDz. Bydg. 27458

Mieszkanie. (2748l
Kto wypożyczy 13.000 zł

otrzyma wolne utrzyma
nie na folwarkui wszel
kie dogodności, pielęgna
cję. Gwarancja zupełna,
procent. Łask. zgłoszenia
,,Mieszkanie' doDz.Bydg.

R pokojł )1
Pokój

umebl.do w'ynajęcia. Wy
sokanr.6. 27256

Pokój
uineblow., światło elektr,
osobne wejście,dladwuch
panów lub pań do W'yna
jęcia. Art. Grottgera 5,
II lew-o . (2726u

Pokój
dobrze umebl. do wyna
jęcia. Zgł. ul. Florjana 1

II prawo. (27441

Pokój
Dolina 24,parter. (27272

Duży
Słoneczny pokój z utrzy
maniem lub stancja cila

młodzieży. Śniadeckich52
Up.prawo. (27266

Pokój
do w-ynajęcia. Lubelska8.

Iptr. prawo. 27451

Stancja 16023
dla uczenicy,fortepjan
Świętojańska 13, I. lewo.

Dwa
pokoje razem wzgl. po
jedynczo do wynajęcia.
Dworcowa fSc, UI ptr.
praw-o . 16041

R-"*"*fi
Pokój (27268

dobrze umebl. wynajmę.
Kordeckiego 15,parter.

Pani
inteligentna, przysiojna lat

30 szuka z pow-odu sepe-

racji towarzysza żyda w

charakterze gosposi i t p.
Filia Dz. Bydg. Toruń,pod
,Momento". 27498

Pokoju
umeblow'anego w centrum

miasta z niekrępującem
wejściem dlainteligentne
go pana poszukuję. Zgło
szenia do Dzien. Bydg.
pod .C . D.” 27442

Poszukuje
20000 zł na I hipotekę.
Dającemu mogę oddać

4 pokojowe mieszkanie

położone w-centrum m ia
sta Oferty do Dz. Bydg.
pod ,,Centrum". 27271

Pokój
dla lepszegopana, ładnie

umeblowany do oddania

u samotnej starszej pani
w śródmieściu. Sienkie
wicza53,IIlewo, S.Cze
chowska. 27258

Pokój
umebl. z używaniem ku
chnilub bez oddam. U-

gory 21. (27474

Szukam (27482
urodnej, zgrabnej, przy
stojnej panienki, do trzy
dziestki, celem ożenku,
z odpowiedniem do jej
w-ymagań majątkiem.
Dy'skrecję gwarantujęho
norem. Oferty do Dzien.

Bydg. pod ,,Kontent'.

2 pokoje (27205
duże z oddzielnem wej
ściem, frontIptr. na biu

ro ewti.pojedynczoumebl.
zaraz w'ynajmę. Długa 8.

Dwa
pokoje umeblowane z o-

sobnem wejściem do wy
najęcia. Sienkiewicza 46.

IIptr. prawo. (16030

Kawałer
lat 26 brunet, rzemieślnik

zapozna pcniądo lat 22. Of .

z fotografją do Dz. Bydg.
pod ,,brunet". 27513

Ziemianka (27262
lat 22, jasno blondynka,
w'ysokiego wzrostu, bar
dzoprzystojna, porządna,
gospodarna, poszukuje z

braku zuajomości pana'
do lat 32, rów'nież przy
stojnego, dobrego charak
teru bez nałogów. Pano-'
wie na wyższem stano
w'isku państwowem, lub

posiadający własneprzed
siębiorstw o. Oferty pro
szę tylko z fotografją do

Dz. Bydg., Grudziądz pod
zapew'niony”.

drobnego
ogłoszenia

na tem miejscu zna
lazło już w ieiu ludzi

swoje szczęście małżeń
skie. Nie- zechciałby
Pan (Pani) także raz

spróbować tej prostej
drogi, zamiast naślepy
traf czekać???

Kupiec
lat 26, posiadający wła
sny sklep, inteligentny,
szuka zpowodu seperaoji,
towarzyszki życia, posia
dającej inteligencję, hu
mor, pieniądze it p, na

dalszą drogę żywota. Of .

filjaDz.Bydg.Toruń,pod
, Wielkopolanin”. (z7497
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E rsnttwOtl
Detektywno (15080

wywiadowcze biuro uA r-

gus” Bydgoszcz, Pomor
ska67. Wywiady, infor
macje, obserwacje, ma-

terjał procesowy, rozwo
dowy iaiimentowy.Dys
krecja zapewniona. Po
dziękowanie pisemne.

P18EIKEE
Najtańsze źródło zakupu

- w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni

oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonaniawłasnych
warsztatów na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego Grajnerta,
Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 8, telefon 1921.

9574

Futra
najsolidniej, najładniej
i najtaniej wykonuje
chrześcijanin, popularny
w Bydgoszczy fachowiec

Stanisław Rudak, Dwor
cowa 64. 161)12

Najtaniej
zakupisz wszelkie artykuły
sportowe, śniegowce dam
skie, męskie, dziecięce, za
bawki, wyroby stalowe.

Długa 50, tel. 948. (27430

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie.H.
Sthmldtke, Szpitalna 6. —

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (3'zy4

Fottografja
legitymacyjna1 zł, 12 a-

meryjrańskioh 4 pozy 2

zł,pocztówka 1 złpoleca
^WjoI”, Marszałka Focha
nr.40. 16051

' Ważne!
Najbardziejzniszczoną
garderobę czyści,reperuje
starannie, najtaniej ,Eko-
nomja”,DraEmila War
mińskiego 15. (1Q027

K SPRZEDAŻE a

Sprzedam
dom parterowy z oficyną,
składem za22.000, wpłaty
12.000,w tem wolne miesz
kanie, skład,dochód mie
sięczny 220. Oferty do

filji Dzien. Bydg. pod
,Dom*. (15995

Sprzedam
łub zamienięzpowodu sta
rości oberżę z kolonjalką,
sala, 5pokoi, masywne za
budowania, w dobrym pun
kcie na Kujawach na dom
w Bydgoszczy. Chełmińska
nr. 19a, Pawlak. 27446

Zakład
dentystyczny, zaprowa
dzony od16lat, na jednej
z głównych ulic Byd
goszczy zaraz na sprze
daż. OfertypodB.F . 100”

dofiljiDzien.JBydg. 06001

Oddam
półdarmo modniarstwo,
towar, urządzenie, miesz
kanie, lub dzielnej mar-

szantki, która umie pro
wadzić. Oferty do filji
Dz. Bydg.Grudziądz pod
,,Modniarstwo". (27424

Kiosk
gazetowy dobrze zapro
wadzony na sprzedaż.
Wiadomość, Bydgoszcz
Dworcowa la. 06044

27381

Skfad
przy ul. Gdańskiej naj
lepszepołożenie nadający
się na każdąbranżę zaraz

na sprzedaż. Oferty pod
^Gdańska” dofiljiDzien.
Bydg. 06038

Kamienie (16C63
gospodarstwo 90 morgo
we, przy mieście ^ninie

na dom , na dzierżawę
większą lub interes, war
tości25.000zł.Krzesińska,
Pawłówek -Bydgoszcz.

Kamienice
komfortowe, gospodar
stwa, młyny, cegielnie
sprzeda Biuro Centralne

Dworcowa 69. 06000

Restauracje
z mieszkaniem, śródmie
ściesprzedam tanio. Adres

filja Dziennika. g 16002

Dom
7 ubikacji, ogród sprze
dam . Gołębia 105. (27398

Skład
na Gdańskiej z urządze
niem 1.500zł.Adr.wskaże

filja Dz. Bydg. 06061

Maszyna (27433
krawiecka tanio na sprze
daż. Komis ul. Wąska.

Wóz
handlowy sprzedam. Dłu
ga 33, W ojtanowski.(274I9

'i a 9 garniturów
noży iwideley, mało uży
wane, nikl., alpaka tanio na

sprzedaż. Przyrzecze 9,
I piętro. 16013

Maszynę
do pisania sprzedam oka
zyjnie. Warmińskiego 5,
IIpiętro. 16C1I

Piec
kaflowy ^majolika” ko
rzystnie sprzedam. Dłu
ga 5, właścicielka. 05912

Pończoszarke
okrągłą Rekord prawie
nowa, sprzedam za300 zł

gotówką.Bednarkowa.
Chojnice, Gdańska 11.

27292

Damska
maszynę Singera sprzedam.
Długa 8, I piętro. 27253

Skrzydło (27254
krótkie na sprzedaż. Mi
chalski, Kordeckiego 15.

Lustro
sprzedam tanio. Zgł.Ku
jawska13a, I p. 06025

Wyjątkową
okazja1 Mam nasprze
daż kilka tysięcy drzewek

owocowych tj.śliwek róż
nego gatunku, po cenach

konkurencyjnych. Spiesz
ne zgłoszenia dopóki za
pas starczy. Spacjer,
Bydgoszcz, Dąbrowskiego
nr.10. (27397

Sprzedam
fortepian, czarny. wie
deński, Sienkiewicza 57,
I piętro lewo. 16052

2 pary
walcypodwójnych, nowych
nieużywanychjjjfirmy ,,Lip
ków "

sprzeda tanio Ma
kowski, Blewo, poczta
Dźwierzno, powiat Wąbrze
źno. 27499

Na sprzedaż
powózka z koniem. Kwia
towa 2. 16056

Wielokrążek
(Flaschenzug)sprzeda
Nowak,Hetmańska nr. 7.

(16035

Prosięta
na sprzedaż. Lenartowi
cza 14. 027428

Prosięta
zdrowe sprzeda Winklarz,
Bielicka 36. 27435

FfKUPKAyj

Kupią
placbudowlany 1000 do

1200m.kw. Zgł.pod5PlacJ
filja Dz. Bydg. (15987

Kupią
kamienicę zagotówkęlub
przy wpłacie do 8O.00U zł.
Warunek: centrum, do
chodowa, nowoczesna.

Wyczerpujące oferty do

filji Dzien. Bydg. pod
.Nr.20”. 15989

Szukam
motor benzynowy 4do 6

P.S.E . Sieg,Czersk(Po
morze). (15926

Kupią
parcele. Of .doDz. Bydg.
pod,P.S.” (27443

Kupią (27447
natychmiast używanąku
chnię westfalską. Zgłosz.
Nakielska 1,I piętro.

Do (26116
działu premjowo'po
życzkowego zaangażuje
poważny Bank kilku pa
nówipańw charakterze

zastępców. Wynagrodze
nieprowizyjnepo okresie

próbnym pensja. Facho
wość zbyteczna gdyż
wszystkich bezpłatnie po
uczamy. Szybkie zgło
szeniaLwów, skrytka271.

Inteligentne
panie wymowne z dobrą
reprezentacją, przyjmie
my do łatwego podróżo
wania na artykułypierw
szej potrzeby. Zdolnym
gwarantujemy stałą i do
brą posadę i awans. W y
szkolenie na miejscu. Zgł

w poniedziałek i wtorek

od 10-12 i 4 - 7 zdoku
mentami, ul.Bernadyńska
10,Ip.prawo.

Pomocnik
ogrodniczy z2000 złkaucji
do nowego przedsiębior.
ogrodniczego jako wspól
nik zaraz poszukiwany.
Of. pod ^Ogrodniczy”fil
ja'Dz. Bydg. (16007

SO% 27500

zarobią odsprzedawcy. Żą
dajcie cennik ,,Dobrobyt"
Toruę Franciszkańska 11.

Poszukują
fryzjera na stałedamsko-

męskiego, dobrego ondu-
latora żelazkowo-wodne
good1.XI.30.Zgł.zpo
daniem warunków. Łucz-

kiewicz, Gdynia, Staro
miejska. (27282

. Dzielnych
stolarzy na budowę karo-

serji poszukuję. ,G dzie?

wskaże Dz. Bydg. (27444

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego
potrzebna od 1. XI .lub

15.XI . L .Słomiański, ul.

Dworcowa 7. (16032

Bufetowa
z kaucją 1000 zł potrzebna
domałej restauracji. Oferty
VA.S .” filja Dzien. (15981

Potrzebna
prasowaczka.Gdańska107,

u p. Pościńskiej. (27420

Elewka
m ająca szczerą chęć wy
uczenia sięwszelkich prac

idących w zakres gospo
darstwa wiejskiego oraz

zdrowotnej kuchni, może

się zgłosić. Pierwsz. ma

panienka z dobremi za
świadczeniami szkolnemi.

Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
pod ,,Elewka”. 15983

Potrzebna
od1-godziewczynaskrom
na do wszelkichprac do
mowych i do dziecka.

Zgłoszenia do filji Dzien.

Bydg. pod nDziewczy-
na”. 16059

Wyrączycielka
doświadczona w gotowa
niu, wypiekaniu, zapra
wianiu i prasowaniu po
trzebna od1listopadabr.
Oferty z świadectwami i

fotografją proszę nade
słaćpodBI(.S”doDz.

27023

Uczennice
poszukuję do szycia su
kien ipłaszczy zaraz. Ku
jawska 19. (27405

Służąca
otrzebna zaraz. Długa 6,
orecka. (16009

Młodsze
dziewczynkipotrzebnedo
lekkiej pracy. Kłosiński,
Dworcowa 66. (16037

Służąca
potrzebna zaraz. Kujaw
ska 126. t27439

Dziewczyna
do restauracji potrzebna.
Herm. Frankego 8.(16u03

Służąca
do dziecka iprac domor

wyeh potrzebna. Zgłosze
niaTarkowski, Sw. Flor
jana 6. (16019

Uczeń (27250
stolarski potrzebny, ul.

Grunwaldzka 142,II p.

Uczeń
uczciwych rodziców po
trzebny. Mistrz kotlarski

Hetmańska7. (1S043

Dziewczyna
która dobrze gotuje po
szukuje posady. Zgłosze
nia ul.Gdańska1(9.Oko
niewska. (15990

Szukam
nauki w tapicerni. Zgł.
doDz. Bydg.pod rPrzy-
uczony”. (27408

Inwalida (27440
rentowy.50 lat, szuka ta
niej, lekkiej pracy. Do

Dzien.Bydg.pod.,Samotny'.

Samodzielna
książkowa z wykształce
niem gimnazjal. i Szkołą
Handlową z7-letniąprak
tyką władająca językiem
polskim i niemieckim w

słowieipiśmie zdobremi

referencjami poszukuje
posady. Łaskawe zgło
szenia upraszam pod ,Sa
modzielna K” do Dzien.

Bydg. (274lO

Książkowa (27399
która także pisze na ma
szynie i zna prace biu
rowe poszukuje posady
Zgłoszenia skierow'ać do

Dz. Bydg.pod ,,T.B.H”

Mistr'z
piekarski cukiernik poszu
kuje posady samodzielnej.
Oferty do Dz. Bydg. Toruń

pod .,Mistrz". 27502

Fryzjerka
która pracowała w więk
szych zakładach fryzjer
skich poszukuje posady za
raz. Oferty doDzien. Byd
goskiegopod ,M .M ." (27432

Poszukują
posady do interesu, naj
chętniej rzeźnictwa zaraz.

Of. pod , S ierota 24”do

filji Dz. Bydg. (15992

Krawcowa (16042
poszukuje posady do szy
cia w składzie albo jako
podręczna lub też na ma
jątek. Zgł. do filji Dzien.

Bydg.pod ,,Krawcowa”.

Pomocnik
handlowy obeznany z

wszelką pracą biurową,
szuka jakiejkolwiek bądź
posady.Wymaganiaskro
mne. Oferty pod ^Miej-
scowość obojętnaa,do filji
Dziennika. ' * 16008

Szofer
mechanik, kawaler z

5-letnią praktyką poszu
kujeposady. Miejscowość
obojętna. Łask. oferty
do Dziennika Bydg. pod
*Szofer”. (27251

Dziewczyna(27442
z lepszej rodziny poszu
kuje posady zaraz do

wszystkiego. Zgł. Dzien.

Bydg. pod rGotowanie”.

Radjomonter
poszukuje posady, miejsco
wość obojętna. Zgłoszenia
do' Dzien. Bydg. pod ,,R a
djomonter". 27453

|j^ DZIERŻAWYJ j||

Skład (16033
z dużem oknem wysta-
wowem, przyległe 3 ubi
kacje w najruchliws,zem
miejscu ulicy Dworcowej
wprost odgospodarza za
raz do wynajęcia. Zgł.L .

Słomiański, Dworcowa7.

Skład
z urządzeniem i mieszka
niem wRynku wydzierża
wię, rocznic 700 zł. A.

Reinlein, Solec Kujawski
Rynek 5. (160j5

Skład (27402
kolonjalny dobrze zapro
wadzony z towarem lub
bez na przedmieściu na

bardzodogodnych warun
kach z powodu przejęcia
większego przedsiębior
stwa zaraz do wydzierża
wienia. Oferty do Dzien.

Bydg. pod ,,S k ład 29".

Ubikacji
'

małejlubpokoikuw oko
licy Zbożowego Rynku
na warsztat poszukuję,
Oferty do Dziennika pod
, Małej”. (27434

SCMIESZKANIA I
Mieszkań!

2 pokoje z kuchnią po
szukuje inteligentne bez
dzietne małżeństwo zaraz

wprost od gospodarza,
czynsz zapółroku zgćry
ZgłoszeniafiljaDziennika
pod ,,Inteligentne”. 05993

Mieszkania
2pokoje zkuchnią, 1po
kójzkuchnią oddam,go
spodarz. Biuro iPogoń,
Dworcowa 80. 16049

Mieszkanie
4pokoje, kuchnia, łazien
ka, służbowy zaraz do

wynajęcia. Wiadomość

Sielanka 1. (15985

Oddam

3 pokoje z kuchnią kto

pożyczy 6 tysięcy zł na

dogodnych warunkach.

Jackowskiego 15, właści
ciel. (27418

Największy
wybór mieszkań.BVictoria'i
Śniadeckich 22. 1G054

Mieszkanie
3pokojowe, kuchnia, ła
zienka, w śródmieściu od

gospodarza. Wiadomość

filja Dzien. Bydg. (15986

Mieszkanie
bez odstępnego. rPrzy-
szłość”SDiadekich 40. (16U21

2 pokoje (27249
z kuchnią korzystnie do

wynajęcia. Gołębia 33.

Mieszkanie (16C31
5 pokoi duże frontow'e

III ptr. przy ulicyDwor
cowej57awprost odgo
spodarza zaraz do wyna
jęcia. Zgłoszenia L. Sło
miański,Dworcowa nr.7.

R pokoje11

Dwa
umeblow'anepokoje,także
używanie kuchni elektr.,
obsługa. Bernardyńska10.
IIp.prawo. (15982

Pokój
ładnie umebl., czysty za
raz do wynajęcia. Śnia
deckich 41,111lewo. (161/18

Pokój
z utrzymaniem, wejście
osobne. Gdzie w'skażefilja
Dziennika. 16047

Pokój (27445
umebl,, duży, frontowy,
kuchenka dla małżeństw,
urzędników. Konopna 18.

Pokój
oddam. Piotra Skargi 6,
parter lewo. (16026

Pokój
dla2 osób, można używać
kuchnię. Sienkiewicza 57,
Ip.lewo. (16053

Pokój
umebl. z kuchniąwynai-
mę.Ścieżka9. 127438

Pokoje
umebl. z gotowaniem lub
bez. Toruńska 174'27267

Pokój
umebl. od 1.XI . Jezuic

ka6,11prawo. (I6029

Pokój
dla 2panów. Chrobrego
nr.3Iptr. (J(iOSO

Pokój
umebl.do wynajęcia od

I. XI . Kołłątaja 12, I ptr.
prawo. (16039

Pokoje
1-2 umebl. oddam poży
czającemu 200 zł.Of .pod
Korzyść” do filji Dzien.

Bydg. (27396

Pokój
dla2panów zdobrem u-

trzymaniem przy lepszej
rodzinie blisko Dz.Bydg.
do wynajęcia. Zgł.doDz.
Bydg.pod ,20”. (27407

Pokój
umebl.dla inteligentnego
pana zaraz do wynajęcia.
Gdańska 134,IIpiętro le
wo. (27408

Pokój
umebl.dla solidnejosoby
dowynajęcia.Janicki,Ma
zowiecka2. (27403

Pokój
dużyzosobnem wejściem
na parterze od 1.XI.do

wynajęcia dla inteligen
tnego pana. Jackow skie
go 37/39. (27404

2 pokoje
dobrze umebl. z używaniem
kuchnido wynajęcia. Aleje
Mickiewicza 1, praw'o 11

piętro. (27429

2 pokoje
umebl. z używaniem ku
chni. Naruszewicza 1a,
parter. 27422

Tani
pokój dla małżenstwa'lub

kaw'alera. Gdańska 117,
Iptr. prawo. (2743I

Pokój
umebi.na 1-2 osobyosob
ne wejście. Kościuszki 41,
II.prawo. 16010

Pokój
umebl. do wynajęcia dla

solidnego pana. Bociano
w'o 46, II ptr. lew'o. (ISOOG

Pokój
umeblowany do wynajęcia
z używaniem kuchni lub

bez, małżeństwo nie wy
kluczone. Warszawska 15.

Kurkierewicz. 15024

Pokój (l6034
skromnie umeblow'any z

osobnem wejściemdo w'y
najęcia.i Ul. Paderew
skiego 33, wysoki parter.

Umeblowany
pokój z centr. ogrzew'a
niem do wynajęcia. Pade
rew'skiego7,part.'1. (l6017

1-2 (16014
pokojeumeblowane zuży
waniem kuchnido wyna
jęcia. Chrobrego 19a, III.

Pokój
umeblowany,frontowy,sło
neczny, telefon, łazienka,
zutrzymaniem 1lub 2pa
nom zaraz lub 1. XI . gdo
wynajęcia. Gdańska 52,1
piętro prawo. 16J22

Oddam (15988
umebl. pokój jako pro
cent, za wypożyczenie
1.500 zł. Dobre zabez
pieczenie, ewentualnie

spółka w interesie. Zgł.
filja Dzien. pod ,1500”.

2 pokoje
częściowo umebl.do wy
najęcia z używaniem ku
chni.Promenada40,IIp.
lewo. (27316

Umeblowany(27437
pokój z gotowaniem i o-

sobneW'ejściedo wynajęca.
Gottelul.Nowodworska53a.

Pokój
wynajmę. Ul.Sw. Trójcy
nr.7,U.lewo. (27*252

K B6łNi M
Obiady

1.10 zł kolacje od 1.20po
leca ,Pomorzanka”. Po
morska47. (15999

Obiady
domow'e, ceny umiarko
w'ane. Chrobrego15.par
ter lewo. (lik 16

Zgubiono
klucze od Jagiellońskiej
do Placu Piastowskiego.
Oddać w Dz. Bydg. (16050

Zagubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Stanisław Wło-

dyka unieważniam. (15927

Wypożyczam
samochódciężarowy.
3 Maja 15, tel. 1185 .(16005

Wspóinika(czki)
z gotówką około 6.000 zł

poszukuję do składu w

Bydgoszczy. Ożenek nie

wykluczony.Of .upraszam
do filji Dzien. Bydg.pod
,Argus”. (15997

Okazja.
Restauracja hotelowa na

prowincjikoncesjonowana
zpowodu rodzinnych sto
sunków zaraz na sprze
daż lub przyjmę wspól
niczkę, gotówka 2.500 zł,
reszta dogodne warunki.

Zgłosz. pod ,,Dobrobyt”
do Dzien. Bydg. (27392

Poszkodowani
wojenni na zdrowiu mogą

jeszcze teraz zgłaszać wnio
ski o rentę inwalidzką.
Biuro Porad Wojskow ch,
Długa 5. 16015

Wzywam
p. Ottową do wykupienia
swych rzeezy do dnia 1.

XI.30 w przeciwnym ra
zie rzeczy te sprzedam
na pokryciekosztów. J.

Więzowśki, Bydgoszcz,
Jackow skiego 15/16. (27415

Zagubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Jan Męczyński
unieważniam. (27300

Ostrzeżenie!
Ostrzega sięprzed wynaj
mowaniem pokoju od p.
Bloedow przy ul. Gdań
skiej 57gdyżnato nie ze
zwalam. Gospodarz. (15991

Panią
co wczorajrano, jechałado
Chełmży, złoty włos,
czarne oczy, ubrana jasny
berecik, jasny płaszcz z

szalem wiązanym na pra
wem ramieniu, z rozmowy
z panem w kurtce skórza
nej wyczułem, że jest tan
cerką, prosiłbym o podaDie
swego adresu celem bliż
szego poznania. Do Dzien.

Bydg.pod ,,lnżynier" (27441

KE22EE^I
Chcesz

szybko i dobrze wyjść
zamążlub ożenić się? Na
piszdo największegoBiu
ra matrymonjaln. ,Przy
szłość" w Warszawie, ul.

Wspólna 58, m . 1. (26723

Wywiady
matrymonjalno przepro
wadza dyskretnie w każ
dej miejscowości biuro

,Argus”, Bydgoszcz, Po
morska67. (15994

Kawaler (2740i
lat 29, kat. z majątkiem
wartości 100.000 ożeni się .

z panną posiadającą od

20.000 zł. Oferty pod
,,K.R ”do Dzien. Bydg.

Komu (16020
zalety na szczęśliwem do
brem małżeństwie, zgłoś się
, Przyszłość”Śniadeckich40.

Niebrzydka
inteligentna,zgrabnejfi
gury, zdrowa, miłego cha
rakteru panna, mająca na-

razie 3.000 zł wyjdzie za
mążzakawaleratye.hsamych
zalet na samodzielnem sta
nowisku. Zgł.pod ,Lat29”
do filji Dzien. Bydg. (!5998

Kawaler 0599
lat 35, wysoki blondyi
na dobrem stanowisk
i I'kono zł gotówki, pc

szukuje panny z własno

ścią iub cokolwiek ma

jątku celem ożenku. O:

z fotografją proszę skie

rować pod adres: Biur

pośredniczę,Jan Czapiew
ski.Skórcz. Pomorze.

Panna
lat 29 z dobrej rodziny
posiadającawłasne miesz
kanie w yjdzie zamaż.

Rzemieślnik wdowiec do

lat 35 nie wykluczony.
Oferty do filjiDziennika
pod ,,29”. (16026
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| Nie należy utożsamiać z wyrobami m asowemi. Nagrodzone ztotemi m edalami na każdej wystawie. filia: Paioad.Sw . Marcin 43.

Bydgoszcz
ul. Gdańska 149. Tel. 2225

i!
dowe, karne, proces

spadkowe, hipoteczne
loryzaeyjne, kontrak

epółkowe, najmu, p
kowe itd., ściąganie
żności i udziela pc

prawnej.

S t . Banaszak,
Bydgoszcz,

Trackiego 2. Tel.1304.
Długoletnia praktyka.

KCpolecsnm^
Biuro

Porad w sprawach woj
śkowyeh udziela infor
macjiw sprawach pobo
rowyeh, szkół i'

'w ojskowych, w sprawach
emerytalnych iinnych
związku ze stosunki(
dosłużbywojskowej.Byd
goszcz,aZduny21, nK~'a'

Metolce
wszelkiego rodzaju najta
niejbo z własnych war

sztatówina najdogodniej
szych warunkach tylko t

Fr. Kasprowicza
Dfuga66. (27222

Obuwie

kupuje się najkorzystnie,
u Gabrielewieza,PiaćPia-
stowski 3. 32922

b'iebia

wszelkiego rodzaju, kom
pletne urządzenia, specjał
uość materace, kanapy
leżanki za gotówkę i na

'

Taty po niskich cenach

polecaT.Sajkowski,
Jezuicka 18. 20571

Mebie
sypialnie, jadalnie, pokoje
męskie, kuchnie. Meble

pojedyncze: szafy, lustra,
krzesła, łóżka, leżanki,
kanapy, garnitury klubo
we najtaniej i na raty
kupisztylkouAndrzeja
MowaSta,Bydgoszcz.

4'Wełniany Rynek 5/6, tel.

'2143.Specjalność:
kompletne urządzenia dla

nowożeńców. 19798

ttfózki
dziecięce najnowsze mo
delepolecaFabrykaWóz
ków dziecięcych ,,Sport"
sp.z ogr.odp.Bydgoszcz,
3-go Maja 19. Wykonuje
reperacje! Hurt! (15905

fuwel (25615
Najlepszeinajsolidniejsze
rowery, 2-Jetnia gwaran
cja, nośność do 10 ctr.

od 175 dó 230 zł, za go
tówkę. Wytwórnia rowe
rów, ul.Grunwaldzka144.

CarniJury
klubowe, kanapy, otoma
ny, leżanki tanio poleca
MarszałkaFocha30.(27894

Reparacie
kanap, leżanek, materac

tanio wykonuje Marszał
kaFocha32. (27395

Torebki (27317
damskie, walizki, teczki,
tekido akt,torby szkolne,
parasole, laski, biczyska,
półszorki. Również wyko
nuję wszelkie reperacje
parasolii nowopociągam.
Zywert,Poznańska34.

Futra
wszelkie przerabiam, re
peruję solidnie, modnie i

tanio.Kuśnierz,Pomorska
nr. 32a. (22230

Materace
patentowe wykonuje fa
chowopo cenachfabrycz
nych Józef Bobkiewicz,
Urocza, wejścieKowalska
nr, 5. (2450u

Meble (2733.3
przyjmie bezpłatnie na

przechowanie Eryka
Kock, ul. Gdańska 56.

W lsp*zimnM
Kiosk

nowy3X3mtr. wielki, z

dobrego drzewa budowa
ny sprzedam natychmiast
Zgłosz. do filji Dziennika

Bydg.pod ,Kiosk'. (15962

Rezydencja
250mórg pszenno *bura
czanej,dworek 12 pokoi

l w parku, telefon, ciektr,
kanalizacja, komunikacja
wspaniała, kompletne iii

wentarze. Cena18000ilub

zamiana na kamienicę
BiuroPogoń, Dworcowa
nr.8'.

Zegar
z koncesją do oddania.

Wiadomość ,Express'
przewóz bagażu, Byd
goszcz, Zygm. Aug. 9,
teł. 800 .

- (1595R

Gospodarstwa
osady pareelacyjne wy
borowej ziemi, tanio, do
godnie sprzedaje:Pawelec
generalnyplenipotentma
jątków, Grudziądz, Gro-
blowa 11. (25705

Jamniki (2737e
rasowe, suczki, dwumie
sięczne sprzedaSampław-
ski,Grabowo, poczta Pą-
czew-o, powiat Starogard.

Meble
stare korzystnie na sprze
daż. Oglądać można od

godz. 1 - 4. Titza,Zamoj
skiego 22.III lew-o (27258

Gospodarstwo
22 morgow'e, dobry in
wentarz sprzedam lub

zamienię na małe w mie
ście lub na wsi gdzieby
się nadaw'ało na szew'
stwo AoamWoźniak,Tu
szyny,Koronowo, powiat
Bydgoszcz. (27369

Mam
około 1060 ctr. ziemnia
kówjadalnych Jndustria'

na sprzedaż.Kopecki.Fe-
liksowo poczta Lipnica
pow. Wąbrzeźno. (27367

Dom (27390
Sprzedam, w'olne miesz
kanie. Czarneckiego 2.

Na sprsedaż
łóżko, szafa kuchenna,
stół,kuchenkagazowa, a-

parat Wecka. lampy. Zgł
Plac W olności 4. (15960

Dom (159 77

czynszowy, składy, ogród,
wolne mieszkanie. Do

kupna potrzeba 35.000 .

Zgłoszenia ^Korzystna lo
kata' filja Dzień, Bydg.

Okazja.
Kinoaparat kompletny do

wyświetlania sprzedam z

powodu wyjazdu. Spiesz
ne oferty do filji Dzien.

Bydg. pod ,Kino'. (15903
Dom

w rynku sprzadam za

12.500 . Skład, mieszkanie

W'olne. Oferty do Dzien.

Bydg.pod ,.R ynek'. (27375

Kinoaparat
Ernemann, kompletny,
mało używany, sprzedam
za bezcen zpowodu wy
jazdu Spieszne oferty
do filji Dzjen. Bydg.pod
.1300'. 415973

Dom
piętrowy z woinem m ie
szkaniem sprzedam. Ko
smala, Lipowa 1. (15704

Nieruchomość
sprzedany za 12.000 . Tu-

ehołkn, Św. Florjana 17,
między 12-2 . (27234

Kanarki
(Harzer) samiczkii samce

na sprzedaż. Neumann

Chrobrego 7,II piętro w-

podwórzu. '(1596ł

8 pokojowa
wiła na sprzedaż. Sielan
ka 10, ód 13 -17. (15974

Wilki
psy czujne młode 8tygo
dniow-e po10złodda Maj.
Janin p, Strzetew-o, (2738l

Kamienica
80.000 wpłaty 50.O00, do
chód 9.000 zł. Piekarnia

40, 60,000 i 90.000 wpłaty
50-000 sprzedaPoszw-a ul.

Zduny 6,II. 1.5975

KlT"1
Pianino

lub krzyż,fortepian kupię
za gotówkę. Oferty pod
. Pianino" doDzien.Bydg.
Toruń. 25709

Wulkanizacyjny
nowy aparatdoopon w-raz

z małym kotłem4-6aIm.,
tanio na sprzedaż. Wia
domość w red.Dz. Bydg.
Grudziądz. (26857

Szukam 415978

kupna domu w-śródmie
ściu, najchętniej z inte
resami, przy w 'płacie 60

do 100.000 zł. Zgłoszenia
filjaDzien,pod ,B.C.60'

Zakład
fryzjerski średnikupię za

gotówkę. Oferty do Dz

pod ,Zakład". (27381

Z powodu (15818
zmiany stosunków fami
lijnych jest w Bydgoszczy
dobrze prosperująca ka
wiarniairestauracja zbi
lardem (osobne sale) pod
korzystnemi warunkami

na sprzedaż. Oferty upra
sza się do filji Dz. Bydg.
pod ,,Restauracja ICO'*.

Ę4 Nflysca 'JjJJI
Kolonlalkę

z towarem lub bez, mie
szkanieokazyjnie sprzedam.
Wskaże Dziennik. 27215

Słuchacza
Kursów Maturalnych i

8amoucy! Żądajcie pros
pektów ikatalogów Biijo-
tekiMatematycznej,kursu
Literatury Polskiej, Ła
ciny, Historji, Geografji,
Języków obcych. Wysyła

gratis: Wydawnictwo
,Pomoc Szkolna' Wajne-
ra, Warszaw-a, Bielań
ska 5/66. (256ll

Skład
kolonjalny z towarem w

Gdyni przy Szosie Gdań
skiej zprzyległem mieszka
niem (pokój i kuchnia) na
tychmiast na sprzedaż za

1501)zł z powodu zmiany
interesu. Oferty: Biuro

Ogłoszeń Woźniak Gdynia
dla ,20*. (27344 Korepetycji 415976

udzielam uczniom i eks-
ternistom w zakresie ca
łego gimnazjum. Wło-

stowski, Świętojańska20.

Sktad
w śródmieściu, w bardzo
dobrem położeniu, odstą
pię niedrogo zaraz, wraz

z przyległem! ubikacjami.
Wiadomość w Dzienni
ku. 27385

Lekcyj
gry na fortepianie iteorji
S.Ziemecka, Sienkiewicza

nr.63,II. (l5972
Plac

budowlany. Leśna nr. 18,
Bieiawki. (27370

Kl wolneIMUbranie
kamgarnowenow-e,okazyj
nie na sprzedaż. Głowiń
ski, Podgórna 1. (2?388

Poszukuje (27350
nauczycielki która może

udzielać niemieckiego,jak
i muzyki na fortepianie,
(mandoliniei skrzypcach)
z pełnem utrzymaniem.
Zgłoszenia Bieńkowski,
Grudziądz, Toruńska 38.

Pianino
używane, dobry dźwięk
sprzedam tanio. Majewski
Pomorska 65. (27230

Tajemnica I Szofer
powodzenia. PotrzebujeszJmeChanik zdłuższąprak
świadectwa do uzyskaniajtyką, obeznany z elektr.

posady,względnie awansujinstalacjąi montażem sa
hibstabilizacji— w woj-Smochodów i traktorów

sku, urzędach, zawodach,jrohiiczych poszukuje po-

wpisż śię na kurs korę-jsady zaraz lub później,
spondenćyjny metodą
^Giobus”, wydatek mały,
korzyść duża. Prospekty
bezpłatnie.Okazowe
lekcje nażądanie. Na od
powiedź znaczki. Uf5tu-

djum”. Kraków, Karme
licka 35. (23595

Firma
zagraniczna poszukujedo
akwizycjidwuch młodych
wymow-nych, inteligent
nych panów lub pań,
Zgłoszenia pod ,,80' do

Dzien. Bydg. (27387

Odprzedawcy
zarobią 50%. Żądajcie
nasz cennik. .,Dobrobyt'* .

Toruń,Franciszkańska11.
26434

Pecłssstepców;
poszukuje się celem sprze
daży Oszczędnego użytko
wegoibezkonkurencyjnego
artykułu. Zgł. pod ,Ubyt
kowy* do Dz. Bydg. (2780ó

SOzłotych
zarobi każdy, kto podej
mie się sprzedaży arty
kułu przynoszącego wiel
ką korzyść konsumentow'i

Zgłosz. do Dzien. Bydg.
pod ,,Korzyść*. (27304

Pomocnik
na wypomóżkę I uczeń

fryzjerskipotrzebni. Het
mańska13. (15067

Zgłoszenia pod ,

mechanik'Dzien.

Szofer-

(271l8

Psnienka (1596
z lepszej rodziny przyj
mieposadę do dziecilub

Samotnego państwa lub

pani, umie krawieczyznę
Chojnacka,Sobieskiego14,

SteHotypistka
stenografująca w języku
polskim i niemieckim, pi
sząca biegle na maszynie,
z praktyką poszukujepo
sady. Łaskawe zgłoszenia
dó filji Dzien, Bydg. pod
,Pilna'. 15966

j%jfPZIłBtflWY^i
Bo wydzierżawienia

w dużej wsi kościelnej.
190r|miesZkaftców, 100mtr.

od stacjik-olej.dwaprzed
siębiorstwa: skład dro-

gerjt i kolonjalny iskład

materjałów budowlanych
iopalowy z mieszkaniem.

Zgł. do Dz. Bydg. pod
Wieśkościelna". (27295

Garaże

dowynajęcia. Sienkiewicza

dr.7. 15940

Ceglarza
poszukuję, młodego,ener
gicznego z kaucją 1000zł

Oferty do Pomorskiej A-

gencji Wydawniczej Gru
dziądz, ul. Starorynkow-a
nr.5, 'pod,,Ceglarz'. 27354

Uczeń
starszy, syn uczciwych ro
dziców, rzetelny i zdolny
potrzebny do ożywionego
skiadu kolonialne'go. Piet-

wszeństwo ma z niemie-

ckiem. Zgł. pisemne pod
286* do Dziennika Bydg

Toruń. 2734

Loitaiu
na biura i warstaty po
szukuje ,WioF, Marsz.

Focha 40. (15950

Składu 05965

rzeźnickiego w dużej wsi

kościelnej, lub ruchliwem

mieście, najchętniej bez

urządzenia, lub'pró'żnego
składu nadającego się na

takowy poszukuję, Cze
sław Pasterski," 'Dzidno,
poczta Mąkowarsko.

Nlekrepujątego
pokoju ze światłem elek-

trycznem, łazienką,porzą
dnie umeblowanego, w

śródmieściu, od 1listopa
da poszukuje inteligent.
Of. do Dz. Brdg, pod
,,1981". (273UO

Łaciny
pokój. Babiawieś 4d, I

piętro lewo obok Toruń
skiej. (27229

Polcój (19985
umebl. słoneczny z bal
konem , światłem elektr.

do wynajęcia. Plac Ko
ściuszki, dom kolejarzy,
mieszkanie 21,WchódIII

Umeblowany
osobny pokójikuchnia
komplet ul. 20 Stycznia.
Of. .pod ,75' filja Dzien.

Bydg. (15911

Pokój
umebl,do w'ynajęcia. Dłu
gosza 6, I prawo.127377

Pokój (27372
osobne wejście. Jackow
skiego 21, parter lewo.

2 pokoje (274F
umebl.bez lub z Używa
niem kuchni do w'ynaję
cia, ul.Batorego 5,iiptr.

EEEOJ
Nową

ciężarów'kę wypożyczam
Grunwaldzka 17, telefon

nr. 1776. (27389

Z powodu
śmierci matkioddam syn
ka 3 tygodniowego^ na

własne. Ugory 41. (27874

Niniejszem
cofam niebacznie wypo
wiedziane w' dniu 4 paź
dziernikabr. słowa obra
żające godność pracowni
ków kolejowych i za wy
rządzoną przykrość bar
dzo przepraszam. Byd
goszcz, dnia 24 paździer
nika30, Stanisław Win'
kel. 15971

EessiO^
Wdowiec

bezdzietny, Pomorzanin,
lat 55, rzymsko-katolicki
dobrego charakteru, śred
niego W'zrostu, właściciel

dobrego interesui ma
jątku zapozna starszą
pannę lub w'dowę bez
dzietną posiadającą tna-

jątek lub nieruchomość
celem ożenku. Zgłoszenia
filja Dzien. Bydg pod
,,225B.T ”. (15773

Uczeń
kupiecki z lepszem wy-
' śztałcenierfifmóżesięzgło
sić. Napierała. Fr. skład

kolonjalny, winaitytoniu,
Śląska 15, tel. 1834 .(27386

Uczennice
do składu 18-letnie mogą

się zgłosić. Gdańska 42.
lew'o. (15919

Dziewczyna
na ćaly dzień potrzebna
zaraz. Bocianowo34,Ja
dłodajnia. (15979

POSADY
POSZUKUJĄ

2660 zł
złożękaucji, oddam bez
płatnie własną koncesję
na W'yszynk trunków al
koholowychiprzyjmępo
sadę bufetowego lub tem

podobną. OfertydoDzien.
pod *Koneesja*. (27383

2-3 .000 zl
złożę kaucji lub pożyczę
i przyjmę posadę bufeto
wego, ckspedjenta w' ma
gazynie lub tem podo
bną. Ofertydo Dz. Bydg,
pod ^Magazynier”. (27384

Dzierżawa.
280 mórg dobrej ziemi

kompletnymi inwentarza
mi od właściciela zaraz

do oddania, przejęcie
28.000 zł. Wiele innych
majątków poleca biuro

,,PóaOń', Dw'orcowa 80,
tel. 18 -15 .

Piekarnię) (27386
wydzierżawię, duża wieś

kościelna. JanPatan, W y
latowo pów. Mogilno,

Większa (t5917
jasna piwnica do wynaję
cia. Garbary 20, kantor

M ały
w-arsztat z elektrycznym
zapędem zaraz do wyna
jęcia. Garbary 20, kan
tor. 15916

Mieszkanie
pokoje, kuchnia, elek

tryczność,remontowanewy
najmę. Gospodarz, Gdań
ska 67 do 5-tej. (15942

3 pokoje
kuchnia, łazienka, bez
dzietnemumałżeństw'uwy
dzierżaw'ię. Zgłoszenia'^
podaniem zawodu do filji
Dzien. Bydg. pod ,3 po
koje'. 15915

SO.C'óO z ł
na I hipotekę według sta
łej waluty na 500 mor

gowy majątek z nowremi

budynkami zaraz poszu
kuję. Of.pod .,P.9370"
doBiura Ogłoszeń Wallis

Toruń. (27099

Administracją
domu przyjmę, kaucję
złożę, mieszkanie mam.

Zgłoszenia: BEmeryt- Dz.

Bydg. (27134

Poszukują
pożyczki 2 tys. zł. na I

liipotekę kamienicy. Wia
domośćwDz.Bydg.(2737G

Wspólnika
od 1000—S,00 złdoWspół
nego handlu bydłem
świń poszukuję. Facho
wość niekonieczna. Adres

wskaże filja Dzien. Byd
goskiego. 15904

Bezpłatnie 1(27353
Napisz natychmiast imię,
rok, miesiąc urodzenia, o-

trzymasz analizę charak
teru, zdolności, przezna
czenia określenie ważniej
szych faktów życia-dar
mo. 75 gr. (znaczki pocż
tow'e) na przesyłkę załą
czyć.Warszawa, Psyeho-
Grafolog, Szyiler -Szkol

nik,Nowowiejska32.

Sekretarz
adwokacki z kilkuletnią
praktyką, w kascelarji
adwokackiej inotarjalnej
w'ładający językiem pol
skim i niemieckim w mo

wieipiśmie,poszukujepo
sady u adw'okata lub w

przedsiębiorstwie więk-
szent do prowadzenia

praw w tym zakresie. Of .

lo Dż. Bydgoskiego pod
Sekretarz 2'. (27207

Dentysta
ipraw. zmieni od 15 li
stopada posadę. Of . pod
,Samodzielny” filja Dz.

Wydzierżawią
dwa pokoje kuchnię,
wygodami,
go 14.

Dąbrowskie-
27382

Mieszkanie
5pokojoweprzypryncy-
palnej ulicy,remontprze
prowadzony, odgospoda
rza do oddania, Zgł.do
Eilji Dz. Bydg. pod - Go-

spodarz". (27124

Mieszkanie
na biuro i ubikacje na

warsztat malarski, szkłar-1

ski etc. oddam natych
miast, ul.Łokietka2.Zgł.
u portjerki. (27120

Najserdeczniejszy
sąsiad patrzy zazdrośnie,
jak ciśwmia'od Centraliny
Michałowskiego szybuo ro
śnie. Centralina dokonuje
Cudu, św'inie nie chorują
ituczą się bez trudu. Żą
dać wszędzie tylko w ory-

ginalnem opakowaniunigdy
luźno. Gdzie niema wysyła
paczki próbne bezpłałnie:
St. Michałow'ski. Poznań,
Dw'orkowa 9. Wystrzegać
się naśladownictwa (27212

Dyskretnie
solidnie kojarzy m ałżeń
stwa we w'szystkich sfe
rachspołecznych najwięk
sze biuro matrymonjalne
,Postęp' Warszawa, Se
natorska38. Na żądanie
w'ysyłamy kilkaset ofert

do wyboru. 26204

Dla
wdowca, lat40,kat., dobre
go charakteru, w łaściciela

oberży-nieruchomość war
tości50.000 zł. szukam star
sząpannęlub wdówkęzka
pitałem celem ożenku. Do
kładne oferty ewtl. z foto
grafją proszę nadesłać pod
^Wnowiec1'do filji Dzien.

Bydg. (15921

Kawaler
Pomorzanin, dzierżawa

majątku, około 500 mórg
ziemi kujawskiej,, życzy
zapoznać się z cór
ką ziemianina, nie wyżej
lat 25. M ajątek pożądany
do wspólnego kupienia
własności. Pośrednictwo

rodziców' ikrew'nych mile

widziane. Poważne zgło
szenia zfotografją, której
zwrot i dyskrecje ręczę

do Dziennika Bydg. pód.
Dyskrecja'. 27287

Panna 05864
córka posiedziciela ziem
skiego, bardzoprzystojna,
praktycznie w'ykształcona,
posiadająca 20 tysięcy zł
w gotówce, chciałaby się
zapoznać zlekarzem, ap
tekarzem lub profesorem
w celu matrymonjalnym.
Zgłoszenia do filji Dzien.

Bydg.podbL.K .25'.

Panna
brunetka lat 25 przystoj
na, 2000 zł i wyprawa

wyjdzie zatnąż tylko za

zawodowego podoficera.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod,,L.P . 8'. (158S3

RHEOI
Pokój (l5934

dla pani w zajęciu do wy
najęcia. Chrobrego21,II.

Prośba.
Wsobotę18.10.30.roku
między godz. 3-4po
południu, w drodze z ul.

Pomorskiej do Gdańskie;
zgubiono4medalikiktóre

drogocennemi pamiąt
kami. Znalazcę uprasza

się oddać za wynagro
dzeniem w filji Dzien.

Bydg.Dworcowa2.(2728i

2 separatki
blondynka ibrunetka

przystojne, korpulentne,z
pełnym temperamentem,
poszukują znajomości pa
nów' do lat 55 celem to
w'arzystwa. Oferty do a-

genfury Dz. Bydg.Nakło
pod *Samotno'. 27347

Wdowiec
bezdzietny lat 59, dobre
gocharakteru, kurdec,po
siadający cokolwiek ma
jątku, poszukuje starszej
panny lub w'dowy bez
dzietnej, najchętniejzin
teresem, celem ożenku.

Jo Dzien. Bydg.pod ,S.
N.” 27378

Pani
inteligentna, wdowa m a 
jętna, życzy lepszego sta r
szego. wyższego urzędni
ka . Nauczyciel i wdowiec
ma pierw'szeństw'o, w ce
lu matrymonjalnym. Ofer
tyupraszam do iiz. Bydg.
pod nWdowar. (27379

Kawaler
lat sfi. rolnik z 15 tys. zł

gotówkipragnie zapoznać
przystojną i skromną
pannę Jub wdówkęwcelu
matrymonialnym, posia
dającą gospodarstw'olub
stosowny majątek. Upra
sza się o załączenie ioto-

grafji. Dyskrecja zapew
niona. Zgłosz. do Dzien.

Bydg.pod ,Serio'. (2736S
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D r Jan Szymański
wyjeżciża na czas dłuższy, zastępstwo
dla pracowników państwowych

obejmie z dniem dzisiejszym

DrTadeusz Gadomski
u h c a K s .Skorupki nr. 103, (Szwederowo)

od godz. 3 - 5, telefon 421. (16055 |

J

róciłem w
DB DZIEMBOWSKI

-

Podziękowanie.
J.W .Panu Dr.JanowiKrólowiwByd

goszczy, PlacWolności5za troskliwąipeł
ną poświęceń opiekę oraz zupełne wyleczenie
mejżony zbardzo ciężkiej choroby, składam

serdeczne zewagaSto*?

M,Wudarsfci,lczew,
dyrektor banku. (27409

m m wM MA

piękne w głosie, solidnie wykonane, poleca
najtaniej na spłaty do 18 m iesięcy

O. Pioifewski. fcator. pianin
Bydgoszcz, ul. Pomorska 65. (27416

S s m S s im t

Nasze autobusy kursują od dnia 27. X.

według następującego rozkładu

Odjazd d s Bydgoszczy
700 915 1115 1315 1645

Odjazd z Bydgoszczy przez Szubin de 2nina
830 1045 1400 1800 (l930 tylko do Szubina)

Miesięczne i szkolne bilety można nabyć.

Właś'ciciele

27466) Janeczkowa iWichmann.

Z powoda reorganizacji i złączonej z tera
przebudowy mojego magazjfnu

sprzedaję

zapasyobuwialuksusowego
z pełną gwarancją po znacznie zniżonych cenach.
W obecnych ciężkich czasach zdecydowałem się otwo
rzyć osobno oddział łaniego, aie pełnowartościo

wego obuwia

Temu oddziałowi poświęcam obecnie moją główną
uwagę i podaję poniżej ceny z któremi nawet za
graniczne firmy m ające filje vs Warszawie, lodzi,
Poznani!) i Bydgoszczy nie są w stanie konkurować.

mciPNnii:

18"
24*

Bardzo trw ałe

pantofelki

EIeganck,ie
pantofelki kol.
i lakierki

21"

36"

Czarne

półbuc. szyte
z ciel. skóry
Nadzwyczaj trwałe
i modne półbuciki
bronzowe i czarno

wykonanie
Goodyer-W elt.

Ceny moje obliczam tak jak swego czasu zrobiłem
z śniegowcami, które sprzedawałem dzięki umiejętnej

kalkulacji poniżej cen fabrycznych.

Moje niskie ceny obuwia przekonała każ
dego, że niepotrseba kupować zagrani

cznej tandety tekturowej.

M Koczorowski
Sdańska nr. 5 Rok zat. 1908 Sdańska nr. 5

less

WYGRAŁEML
TAKI OKRZYK SŁYSZY SIĘ CZĘSTO Z UST

TYCH, KTÓRZY KUPUJĄ LOSY W ZNANEJ

KOLEKTURZE PAŃSTWOWEJ LOTERJI

WKAFTALiSKA
KATOWICE, UL. ŚW. JANA 16

Oddziały: Królewska Huta, ul. Wolności 26

Bielsko, ul. W zgórze 21

Tarnowskie Córy, ul. Krakowska 7

Konto wP.K.O.nr.304761

Według nowego zmienionego planu gry

główna wygrana w 22 Loterii wynosi:

d 1.060 .0 00,-
(milion), przyezem cena losów została ta sama

jViloszł40,— j^J^Josu^zł20^-J | liilosuzł10,—

Codrugiloswggrąiwa!
Ciągnienie 1-ej klasy odbędzie sIq

18 20 isfopadabr.
UJielohrofnie padły już unas główne wygraneI

___________

W lem miejscu wyciąć i przestać pocztą:

0oKoleKfuryU).KaffaliSka,Katowice,św.Jana16
Niniejszem zamawiam ........... c ałych losów po zł 40,- , .... .... .. .... .

połówek po zł 20,-, ............ ćwiartek po zł 10,- . Należność

z ł ........................ uiszczę natychmiast po otrzymaniu losów

blankietem nadawczym P. K.O.304761 przez firmę załączonym
Imię i

nazwisko;
"

---------------- ------

Dokładny adres:
___

-

________

. .
__ _________ _____ _

Tylko 120zł
wynosi cenapełnego

6-cio tygodniowego kursu przeiiświąiecznegomMm
jedynie dla zapisujących się
do dnia 6 listopada r. b .

na iCyrsa Samochodowe

Syndykatu Turystycznego
27358) w Warszawie, Mazowiecka 1.

Początek kursu 6 listopada 1930 r.

Bamstfdalacfe

światła elektrycznego i siły
wykonuje tanioi dobrze (2742l

II.

CjkdaaKasSfiflni 'ffGslfisffGDH* 9 3 0 .

Kosztorysy. — Dogodne warunki spłaty.

Balsam na włosy

środek

przywracający
siwym włosom

pierwotny kolor.
IBaRsam

,,Mosnni4*SM
nie farbuje włosów

powierzchownie,
lecz działalność swą

wywiera na korze
niach włosów, prze
to skutek okazuje
się powoli, lecz pod

gwarancją pewno.
But. 4,-, 7.- i 10.- zł.

Do nabycia

Kłrogerja ,,K OSMOS" Perfumerja
25994) J.Gluma - Bydgoszcz, Dworcowa 19a.

Kiper-desfylafor
zprima referencjami,kilkalatjakokierownik pierw,
firm wPoznaniui naPomorzu, specjalista w pie
lęgnowaniu win gronowych i koniakówprzyjmie
posadąod t.XI .lub15.XI .br. Łask. zgłoszenia
W. KĘDZIORA, POZNAŃ, św . M arcin 14/111.

Wykonujemy:

PRZEŁĄCZENIEwszelkich elektrycznych
urządzeń prądu stałego 110 wzgl. 220 woltów na prąd trójfazowy
380/220 woltów z połączeniem do rrrejskiej sieci elektr. Bydgoszcz
iużywamytylkoPIERWSZORZĘDNEwyrobykrajoweizagraniczne.

PROJEKTY oraz PORADYbezpłatne, odpowiednie
i rzeczowe.

Motory, elektromedyczne aparaty pp.
każdego czasu natychmiast, przeważnie z składnic dostarczalne.

SIEMENS Sp. z

o. o.

BYDGOSZCZ, Dworcowa 61. TeJ. 571 i 677.
27393)

^ iiiiiH iiiH iiiiiiiiiąii)i)ą|)ąn;il;ininn)f|i|ni)j)|i|iiiUJl)JJiuuiiiiJiU.uiiiminmuniiiiHiniim!M)iiiiiiiiiiiiiiiiinmiiiiniis^

Zawiadomienie!
P. T. Publiczności do łaskawej wiadomości, że otworzyłam
dziś m sobotą, dnia 25.10. przed potud. o godz. 10-tej

przy ul. Gm. Warmińskiego nr. 12

sklep spożywczy.
Staraniem moim będzie szan. Klientelę solidnie i sumiennie

obsłużyć i proszę o łaskawe poparcie.
Z poważaniem

Marja OUelelska
27440) Emila Warmińskiego 12, sklep spożywczy.
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Czytajcie Dziennik Bydgoski!

nowe kursy samochodowe
amatorskie i zawodowo.
Do nauki jazdy 4 nowoczesne

samochody. Kursy amatorskie

odbywają się w godzinach wie-
czoi owych. 23160

Kursysamochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, tel. 1185.

Zastępczynię i Zastępcy losowi
Wysyłamy u'oWas naszego Dyrektor!

Prosimy wszystkich
którzy zajmują się sprze

dażą obligacyj" na raty
jak również i tych, któ

rzy sprzedażą zająć sii

zamierzają,by zgłosili sii

osobiście odgodz. 10 do

w południe do naszeg(
prokurenta AlbinaLesz

kadnia29bm.w Byd
goszczy HotelpodOrłem
Gdańska 163. (2741
Płacimy wysokie prowizje!
Ceny nasze są najniższe!

Szukam
znajomości ze starszym
panem. Oferty do filji
Dz. Bydg.pod ,,Samotny
SN. 160U4

Ceny ogłoszeń :25gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamow.ej szerokości38 mm. Za reklamy na stronie nrzecl os-łoszeniami fin .... w t.UrS/.- :., h-,., —7
na dalszych stronach 85 gr. zamilim. 1 tam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowotytułowe25 sr każde dalsze 15 oT - dla trzeciej stronie 1,00 zł.,
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Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy .
- Za redakcje odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy. --------


